

                       REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
	Nr. Rendor 
	Data e rregjistrimit të kërkesës 
	Objekti 
	Data e kthimit të përgjigjes 
	Përgjigjia
	Statusi i   kërkesës 
	Tarifa 


	1
	26.12.2023
	Kërkesë për informacion mbi projektin „Veliera“
	08.01.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka 

	2
	03.01.2024

	Kërkesë për emergjencat civile , (MZSH)
	09.01.2024
	


	Përfunduar
	Nuk ka

	3
	05.01.2024
	Kërkesë për tarifat e taksive në aeroport 
	10.01.2024
	
	Përfunduar
	[bookmark: _Hlk158378187]Nuk ka

	
4
	09.01.2024
	Kërkesë për informacion mbi lejet e ndërtimit në Gjirin e Lalzit
	30.01.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	5
	12.01.2024
	Kërkesë për informacion mbi kërkesat për informacion dhe faqen web 
	24.01.2024
	


	Përfunduar
	Nuk ka

	6
	15.01.2024
	Kërkesë për informacion mbi rikonstruksionin e Pallatit të Kulturës 
	26.01.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	7
	15.01.2024
	Kërkesë për informacion  mbi rikonstruksionin e Pallatit të Sportit „R.Njala“
	22.01.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	8
	15.01.2024
	Kërkesë për informacion mbi investimin në shëtitoren Taulantia 
	

24.01.2024
	


	Përfunduar
	Nuk ka

	
9
	16.01.2024
	Kërkesë për informacion mbi rehabilitimin  e rrjetit në Porto Romano 
	30.01.2024
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	10
	24,01,2024
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin 
	04.02.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	11
	29.01.2024
	Kërkesë për informacion mbi qiradhënien e pronave të Bashkisë
	28.02.2024
	Informacioni është shumë voluminoz 
	Përfunduar 
	Nuk ka 

	12
	06.02.2024
	Kërkesë për informacion mbi dhunën në familje 
	20.02.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka 

	13
	15.02.2024
	Kërkesë për informacion mbi të punësuarit në Bashki 
	29.02.2024
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	14
	12.02.2024
	Kërkesë për informacion për programet e punësimit 
	22.02.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	15
	12.02.2024
	Kërkesë për informacion mbi procesin e rindërtimit 
	27.02.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	16
	20.02,2024
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin dhe bonusin e qerasë 
	23.02.2024
	


	Përfunduar
	Nuk ka

	17
	20.02.2024
	Kërkesë për informacion mbi procedurat për tu regjistruar në librin e administratorëve në Bashkinë Durrës 
	26.02.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	18
	27.02.2024
	Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna për delegimin  e kompetencave të Kryetarit 
	27.02.2024
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	19
	22.02.2024
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin (sitin e ri në spitallë)
	27.02.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	20
	                07.03.2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
	Kërkesë për informacion mbi tregtinë e paligjshme të duhanit 
	10.03.2024
	Nuk është në kompetencën e Bashkisë informacioni i kërkuar
	Përfunduar
	Nuk ka

	21
	20.03.2024
	Kërkesë për informacion mbi rikonstruksionin e rrugëve në lgj nr.14
	27.03.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	22
	26.03.2024
	Kërkesë për informacion mbi Eco Park 
	28.03.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	23
	29.03.2024
	Kërkesë për informacion mbi transportin e një firme 
	22.04.2024
	Përmban të dhëna personale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	24
	28.03.2024
	Kërkesë për informacion mbi shpronësimet e dy familjeve nga tërmeti 
	09.04.2024
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	25
	09.04.2024
	Kërkesë për informacion mbi mjedisin 
	11.04.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	26
	09.04.2024
	Kërkesë për informacion mbi integrimin evropian dhe konsultimin me publikun 
	19.04.2 024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	27
	05.04.2024
	Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna mbi disa punonjës të Bashkisë.
	17.04.2024
	Përmban të dhëna persoanale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	28
	16.04.2024
	Kërkesë për informacion mbi projektet kulturore 
	24.04.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	29
	12.04.2024
	Kërkesë për informacion mbi administartorët e pallateve dhe ashensorët 
	26.04.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka 

	30
	30.04.2024
	Kërkesë për leje zhvillimi 
	13.05.2024
	Procedura përfunduar në sistemiin elektronik e-leje 
	Përfunduar
	Nuk ka 

	31
	03.05.2024
	Kërkesë për informacion mbi programet e rehabilitimit dhe riintegrimit për të miturit 
	17.05.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	32
	03.05.2024
	Kërkesë për informacion mbi programet e rehabilitimit dhe riintegrimit për të miturit
	17.05.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	33
	03.05.2024
	Kërkesë për informacion mbi zjarrëfikësit 
	10.5.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	34
	03.05.2024
	Kërkesë për informacion mbi punësimin e personave me aftësi të kufizuar 
	17.05.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	35
	20.05.2024
	Kërkesë për informacion ,mbi komunitetin rom 
	03.06.2024
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	36
	21.05.2024
	Kërkesë për informacion mbi planin e menaxhimit të integruar në zonën arkeologjike A dhe B
	03.06.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	37
	31.05.2024
	Kërkesë për informacion mbi Buxhetin dhe PBA 2024-2026
	04.06.2027
	Infomacioni gjendet në fq zyrtare të bashkisë www.durres.gov.al 
	Përfunduar

	Nuk ka

	38
	04.06.2024
	Kërkesë për informacion mbi turizmin 
	13.06.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	39
	04.06.2024
	Kërkesë për informacion për të rinjtë e punësuar në Bashki 
	12.06.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	40
	14.06.2024
	Kërkesë për informacion mbi mbetjet 
	21.06.2024
	
	Përfunduar

	Nuk ka

	41
	06.06.2024
	Kërkesë për informacionmbi mbetjet inerte të pallateve 
	10.06.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	42
	19.06.2024
	Kërkesë për informacion mbi furnizimin me ujë të pishëm 
	26.08.2024
	
	Përfunduar

	Nuk ka

	43
	21.06.2024
	Kërkesë për informacion mbi plazhet publike  
	27.06.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	44
	05.07.2024
	Kërkesë për informacion për  personat me aftësi të kufizuar 
	18.07.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	45
	08.07,2024
	Kërkesë për informacion mbi efiçencën e energjisë 
	17.07.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	46
	15.07.2024
	Kërkesë për informacion mbi pyllëzime nga subjektet që operojnë me HBC 
	

17.07.2024
	Nuk ka pyllëzime të kryera në Bashkinë Durrës nga subjekte të tilla 
	Përfunduar

	Nuk ka

	47
	16.07.2024
	Kërkesë për informacion mbi Qendrën Kulturore „Aleksandër Moisiu“
	08.08.2024
	
	Përfunduar

	Nuk ka

	48
	23.07.2024
	Kërkesë për informacion mbi plazhet publike 
	06.08.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	49
	29.07.2024
	Kërkesë për informacion mbi ujin e pishëm në zonën Rrushkull dhe karpen 
	10.08.2024
	
	Përfunduar

	Nuk ka

	50
	05.08.2024
	Kërkesë për informacion mbi ndërtimin e parkimit publik , 
	08.08.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	51
	17.08.2024
	Kërkesë për informacion mbi mbetjet 
	09.09.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	52
	20.08.2024
	Kërkesë për informacion mbi taksat vjetore 
	02.09.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	53
	22.08.2024
	Kërkesë për informacion mbi instalimin e ashensorit 
	28.08.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	54
	03.09.2024
	Kërkesë për Informacion mbi shfaqet në Qendrën Kulturore A.Moisiu 
	25.10.2024
	



	Përfunduar

	Nuk ka

	55
	15.10.2024
	Kërkesë për informacion  mbi rindërtimin 
	23.10.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	56
	22.10.2024
	Kërkesë për informacion mbi planin social 
	30.10.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	57
	24.10.2024
	Kërkesë për informacion mbi kopshtet dhe cerdhet 
	28.10.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	58
	04.11.2024
	Kërkesë për informacion mbi  rindërtimin 
	
	
	Përfunduar

	Nuk ka

	59
	22.10.2024
	Kërkesë për informacion mbi planin social 
	30.10.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	60
	05.11.2024
	Kërkesë për informacion mbi Shërbimet Sociale 
	13.11.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	61
	05.11.2024
	Kërkesë për informacion mbi rritjen e pagave 
	13.11.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	62
	14.11.2024`
	Kërkesë për informacion mbi planin e zhvillimit pranë Torrës Veneciane 
	26.11.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	63
	11.11.2024 
	Kërkesë për informacion mbi lejen e ndërtimit të një objekti
	14.11.2024
	
	Përfunduar

	Nuk ka

	64
	21.11.2024`
	Kërkesë për informacion procesin e rindërtimit 
	03.12.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	65
	25.11.2024
	Kërkesë për informacion mbi procesin e rindërtimit 
	02.12.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	66
	05.12.2024
	Kërkesë për informacion mbi shërbimet sociale 
	12.12.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	67
	05.12.2024
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin e shkollave  në kuadër të procesit të rindërtimit 
	11.12.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka

	68
	10.12.2024
	Kërkesë për informacion mbi dëgjesat publike dhe kosultimin me publikun 
	20.12.2024

	

	Përfunduar

	Nuk ka

	[bookmark: _Hlk185936196]69
	18.12.2024
	Kërkesë për informacion mbi mbarëvajtjen e sezonit turistik 2024 
	26.12.2024
	

	Përfunduar

	Nuk ka





Shënim:
Rregjistri përditësohet çdo tre muaj.
 (1) Evidentohet kronologjia e kërkesave.	
 (2)  Evidentohet nisja e shqyrtimit të kërkesës.
 (3)  Identifikohet lloji i kërkesës.
 (4) Reflektohet afati i shqyrtimit të kërkesës dhe nepermjet klikimit njohja me përmbledhjen e përgjigjes. 
(Të dhënat personale anonimizohen në përputhje me ligjin nr.9887, datë 10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”)
 (5)  Ndihmon kërkuesin për të njohur ecurinë e procesit.

 (6)  Evidenton vlerat monetare për dhënie të dokumentacionit në përputhje me udhëzimet përkatëse
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		Kërkoj informacion për pyetjet e mëposhtme lidhur me marrëveshjen mes Bashkisë dhe Ministrisë së
Drejtësisë për implementimin dhe investimet në masat alternative, në linjë me ndryshimet ligjore të
kodit penal pët të mitur mbi drejtësinë alternative:
1) Sa dhoma për intervistimin e të miturve në konflikt me ligjin janë ngritur në bashkinë tuaj dhe ku ndodhen ato? 

Bashkia ka krijuar katër ambjente intervistimi dhe këshillimi, një pranë Drejtorisë së Shërbimit Social dhe dy pranë Qendrave që ofrojnë Shërbime Multifunksionale në zonën e Nish Tullës dhe të Rrashbullit. Investimet janë bërë me mbështetjen e Organizatave ARSIS dhe Terre des Hommes dhe në njësinë Administrative Sukth të ngritur me mbeshtetjen e  Programit “Askush të mos mbetet pas”. 

2) A ka pasur investime për përmirësimin e infrastrukturave që ofrojnë masat alternative për të
mitur në bashkinë tuaj? Ku është investuar dhe sa? Po .Bashkia ka krijuar katër ambjente intervistimi dhe këshillimi, një pranë Drejtorisë së Shërbimit Social dhe dy pranë Qendrave që ofrojnë Shërbime Multifunksionale në zonën e Nish Tullës dhe të Rrashbullit. Investimet janë bërë me mbështetjen e Organizatave ARSIS dhe Terre des Hommes Hommes dhe në njësinë Administrative Sukth të ngritur me mbeshtetjen e  Programit “Askush të mos mbetet pas”. 

3) Sa të mitur në konflikt me ligjin kanë marrë masa alternative në bashkinë tuaj, për çdo vit, nga firmosja e marrëveshjes deri me 2024, duke përfshirë ata që janë nën 14 vjeç dhe ata që janë rikthyer në sistemin e drejtësisë penale? Janë referuar nga Shërbimi I Provës dhe IEVP Kavajë 88 raste të miturish në konflikt me ligjin.
4) Sa qendra multifunksionale ka kjo bashki dhe ku ndodhen ato? Kemi tre  Qendra që ofrojnë Shërbime Multifunksionale në zonën e Nish Tullës dhe të Rrashbullit si dhe një  qender  komunitare për shërbime Sociale të Integruara në Njësinë Adminsitartive Sukth të ngritur me mbeshtetjen e  Programit “Askush të mos mbetet pas”. 
5) Sa nga qendrat multifunksionale janë adaptuar pas firmosjes së marrëveshjes për të ofruar
shërbime për të miturit në konflikt me ligjin, për rehabilitim, mbikëqyrje dhe edukim? Këto tre qendra, të cilat mbështesin edhe kategorinë e të miturve në konflikt me ligjin.
6) Sa janë kostot e investuara nga bashkia për riadaptimin e këtyre qendrave multifunksionale nga firmosja e marrëveshjes, deri më 2024 për çdo vit?Janë investime që janë bërë nga donatorët dhe shpenzimet për krijimin e ambjenteve të këshillimit janë bërë nga donatorët.
7) Çfarë lloj shërbimesh ofrohen në këto qendra për të miturit, përfshirë mbështetje psikosociale, arsimore dhe rehabilituese? Vlerësim fillestar dhe vlerësim social ekonomik i të miturit dhe familjes së tij, identifikimi i nevojave, ofrimi i shërbimeve si:këshillim psikologjik, referime për shërbime të tjera , rikthim në shkollë, rregjistrim në QFP, referim për punësim, etj, për individin, por ka raste edhe për familjen sipas nevojave.
8) Sa punonjës social të trajnuar për të ndjekur të miturit në konflikt me ligjin ka bashkia juaj në 2024? Pesë punonjës për mbrojtjen e fëmijëve, dhe tre punonjëset sociale të qendrave kanë marrë trajnim për punën më të miturit në konflikt me ligjin, por këto trainim janë të pamjaftushme. Gjithashtu ka nevoja për trajnime edhe për punonjëset sociale të NJVNR TË Çdo njësie.
9) Sa të mitur janë dënuar me burgim në Bashkinë Durrës dhe sa janë përfshirë në shërbim prove ose masa alternative nga firmoja e marrëveshjes deri më 2024, për çdo vit? Me burim janë dënuar 5 raste, ndërsa 83 janë me masa të tjera alternative.
10) Sa të mitur nën 14 vjeç janë dënuar me burgim në Bashkinë Durrës dhe sa janë përfshirë në
shërbim prove ose masa alternative? Sipas konsultimeve edhe me Shërbimin e Provës nën 14 vjeç nuk ka asnjë të dënuar me burgim.
11) Sa të mitur në konflikt me ligjin nën 14 vjeç janë ndjekur nga punonjës socialë dhe sa janë të përfshirë në programet e mbikëqyrjes dhe rehabilitimit në bashkinë tuaj?Të gjitha rastet janë ndjekur nga punonjëset për mbrojtjen e fëmijëve duke ju bërë vlerësimin dhe duke ofruar shërbimet sipas nevojave të identifikuara në vlerësim.
12) Sa janë të miturit që kanë ndjekur programet e rehabilitimit pas përfundimit të dënimit dhe sa të mitur nga bashkia juaj janë recidivist? Sipas konsultimeve edhe me Shërbimin e Provës janë  15 të mitur recidivist.
13) A keni akses në databazën kombëtare për ndjekjen e rasteve të të miturve në konflikt me ligjin? JO
14) Si komunikon me databazën kombëtare për të miturit në konflikt me ligjin Bashkia Durrës?

Nuk kemi komunikim. Komunikimi ynë është më Shërbimin e Provës dhe IEVP Kavajë për ndjekjen e rasteve.



		













		15) Sa raste të të miturve në konflikt me ligjin janë regjistruar në bashkinë tuaj në 5 vitet e fundit? Këto dhëna nuk administrohen nga ne, por nga Shërbimi I Provës.
16) A ka bashkia juaj një sistem të vetin për monitorimin e masave alternative për të miturit në
konflikt me ligjin? Sistem të vetin Bashkia nuk ka, por ne ndjekim ecurin e rastit sipas protokollit të punës me të miturit dhe ndjekim duke monitoruar rastin në vazhdimësi, si menaxher të rastit.
17) Cilat projekte janë realizuar që nga firmosja e marrëveshjeve për drejtësinë alternative për të
miturit? Sa kanë qenë kostot e investuara dhe a janë akoma funksionale? Projektet kanë qënë më focus të gjerë për shumë individë dhe grupe në nevojë duke përfshirë edhe të miturit në konflikt me ligjin. Kostot nuk janë të ndara, pasi nuk kanë qënë investime vetëm për të miturit në konflikt me ligjin, por kanë qënë gjithepërfshirëse.
18) Sa fonde janë alokuar nga buxheti i bashkisë për zbatimin e këtyre projekteve? Nuk janë fonde të alokuara nga buxheti I Bashkisë, përvec pagave të punonjëseve për mbrojtjen e fëmijëve dhe punonjëseve sociale.
19) Sa të mitur kanë kryer masa alternative në bashkinë tuaj që prej vitit 2018 për çdo vit? Të referuara nga Shërbimi I Provës dhe IEVP Kavajë janë 88 raste.
20) Sa efektive është komunikimi mes njësive administrative të bashkisë dhe qendrave
multifunksionale të adaptuara për drejtësinë alternative për të mitur? Sa raste nga firmosja e
marrëveshjes nga bashkia juaj deri më sot janë transferuar nga njësia bashkiake drejtë qendrave
multifunksionale të adaptuara për drejtësinë alternative për të miturit? Që nga momenti i lidhjes së marrveshjes  datë 19.10.2018 e në vazhdim puna ka ardhur duke u përmirësuar dhe forcuar bashkëpunimin ndërmjet të gjithë aktorëve që janë pjesë e tryezave të GTN-së për menaxhimin e rastit,Gjithashtu në proçesin e hartimit te Planit të Ri Social, Bashkia ka përfshirë si grup në nevojë edhe kategorinë e të miturve në konflikt me ligjin, si dhe nevojat për rritjen e kapaciteteve të stafeve të Bashkisë dhe aktorëve që punojnë për integrimin e kësaj kategorie.
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· Sa shkolla janë ndërtuar nga e para dhe sa shkolla janë rikonstruktuar për shkak të dëmtimeve nga tërmeti i datës 26.11.2019 në Bashkinë Durrës?

Bashkia Durrës ka në proçesin e rindërtimit 38 objekte arsimore, nga të cilat 28 objekte janë ndërtime të reja dhe 10 objekte janë rikonstruksion me përfitues 15169 nxënës dhe fëmijë. Nga këto deri në dhjetor 2024 kemi:

31 objekte të përfunduara: 22 objekte ndërtime + 9 rikonstruksione

· FSHZH// 13 objekte


· EU4 Schools//14 objekte


· CIS //4 objekte

7 objekte në proçes: 6 objekte ndërtim të reja + 1 rikonstruksion


· UNDP//EU4 Schools /4 objekte


· KFW// 1 objekt


· Bashkia Durrës//2 objekte


Financimet e procesit të rindërtimit të ndara sipas donatorëve janë:


13 objekte financuar nga Qeveria Shqiptare dhe zbatuar FShZh (përfunduar të gjitha)


18 objekte financuar nga BE zbatuar nga UNDP me programin EU4Schools,(14objekte përfunduar/4 objekte në proçes)


 1 objekt financuar nga KFW Gjermane, zbatuar nga FSHZH (në proçes)


 4 objekte financuar nga Qeveria e Danimarkës dhe Mbretërisë së Bashkuar zbatuar nga UNDP me programin CIS (Community Infrastructure Support) /(4 përfunduar)


  2 objekte me financim nga buxheti 2024 I Bashkisë Durrës: (në proçes)


                                                      Gjimnazi Manëz NJA Manëz


                                                      Shkolla 9 vjeçare "Vadardhë“, NJA Sukth


· Kopje të listës së shkollave të rindërtuara dhe rikonstruara deri më sot, ku të përfshihet vlera e rindërtimit/rikonstruksionit dhe financuesi;

I- Financim Qeveria Shqiptare/zbatuar FSHZH 13 objekte (përfunduar te gjitha):

		Nr.

		Ndërtime të reja

		Financim Qeveria Shqiptare

		Proçesi i Rindërtimit

		Vlera pa tvsh/ALL



		 

		Bashkia Durrës

		 

		 



		1

		shkolla 9 vjecare "Bedrie Bebeziqi"

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		104.711.480,38



		2

		Shkolla 9 vjecare "Shaqe  Mazreku"

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar 

		140.441.873



		3

		Shkolla 9 vjecare "Hasan  Koçi"

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		176.631.285



		4

		Shkolla 9 vjecare "Qemal Mici"

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		281.400.000



		5

		Shkolla 9 vjecare "Neim  Babameto"

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		213.275.000



		6

		Kopshti "Met Hasa"

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		60.787.511



		 

		Njësia Administrative Ishëm

		 

		 

		 



		7

		Shkolla 9 vjecare "Adem  Gjeli" Gjuricaj

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		57.492.500



		8

		Shkolla 9 vjecare" Xhelal Shtufi" Shkafanaj

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		73.207.500



		 

		Njësia Administrative  Rrashbull

		 

		 

		 



		9

		Shkolla 9 vjecare "Vellezrit Haradinaj" 

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		180.631.627



		 

		Njësia Administrative  Sukth

		 

		 

		 



		10

		Shkolla 9 vjecare"Njazi  Mastori" Sukth

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		214.666.626






		11

		Kopshti"Njazi Mastori" Sukth godine e veçante

		Zbatuar/fshzh

		

		



		12

		C.U.Perlat

		Zbatuar/fshzh

		 Përfunduar

		35.333.373



		

		Njësia Administrative Manëz

		

		

		



		13 

		Rindërtim Kopsht Cerdhe  Manëz

		Zbatuar/fshzh 

		 Përfunduar

		38.984.142 





II-Programi EU4 schools kemi gjithsej 18 objekte financuar nga BE dhe zbatuar UNDP nga të cilat përfunduar 14 objekte dhe 4 objekte janë në proçes.


III- Programi CIS/financim nga Qeveria e Danimarkës dhe e Mbreterisë së Bashkuar/ zbatuar nga UNDP/4 objekte të gjitha përfunduar

IV- Financim KFW zbatuar FSHZH/ ka I objekt në proçes

Të gjitha objektet sipas programeve janë si më poshtë:

		Nr.

		Objekte Arsimore/Bashkia Durrës

		Procesi Rindërtimit

		Vlera e kontrates



		II

		Programi EU4Schools

		 

		 



		1

		Rikonstruksion çerdhja nr.2 Durrës

		Përfunduar

		36,951,495.77



		2

		Rikonstruksion çerdhja nr.3 Durrës

		Përfunduar

		37,888,761.75



		3

		Rikonstruksion kopshti "1 Qershori" Durrës

		Përfunduar

		40,262,484.79



		4

		Ndërtim I ri kopshti Bize/Ishëm

		Përfunduar

		18,162,459.00



		5

		Ndërtim I ri kopshti "Rreze Drite" Kucok/Manëz

		Përfunduar

		58,327,302.89



		6

		Rikonstruksion shkolla 9 vjeçare"14 Nëntori" Durrës

		Përfunduar

		118,454,522.76



		7

		Ndërtim I ri shkolla 9 vjeçare"Eftali Koçi" Durrës

		Përfunduar

		210,330,027.88



		8

		Rikonstruksion shkolla 9 vjeçare" Riza Shera"Kucok/Manëz

		Përfunduar

		48,875,894.03



		9

		Rikonstruksion shkolla 9 vjeçare"Kushtrimii Lirisë" Durrës

		Në proçes/për fillim punimesh

		 



		10

		Ndërtim I ri shkolla e mesme "Naim Frashëri" Durrës

		Përfunduar

		262,098,199.00



		11

		Ndërtim I ri shkolla e mesme "Olsi Lasko" Durrës

		Përfunduar

		168,032,083.15



		12

		Ndërtim I ri konvikti "Benardina Qeraxhi" Durrës

		Në proçes kolaudimi

		421,004,454.52



		13

		Ndërtim I ri shkolla sportive "Benardina Qeraxhi" Durrës

		Në proçes kolaudimi

		



		14

		Ndërtim I ri konvikti "Beqir Cela"Shkozet/ Durrës

		Në proces përfundon shkurt 2025

		196,803,696.19



		15

		Ndërtim I ri shkolla e mesme "Dhosi Liperi" Sukth/Durrës

		Përfunduar

		163,705,124.38



		16

		Rikonstruksion shkolla e mesme profesionale"Hysen Cela"Durrës

		Përfunduar

		42,992,635.00



		17

		Ndërtim i ri SHMB "Ismet Nanushi" Kullë/Sukth

		Përfunduar

		326,498,847.20



		18

		Ndërtim i ri kopshti "Ismet Nanushi" Kullë/Sukth

		Përfunduar

		



		III

		Programi CIS/financim Qeveria e Danimarkës dhe e Mbretërisë së Bashkuar/ zbatuar nga UNDP

		 

		 



		1

		Rindërtim Kopshti "Isuf Ferra"Nishtulla Durrës

		Përfunduar

		62,004,575.06



		2

		Rikonstruksion Palestra shkollës 9 vjeçare "Isuf Ferra“, Nishtulla

		Përfunduar

		



		3

		Rikonstruksion Shkolla 9 vjeçare "Zyber Sallaku" Kuçok/Manëz

		Përfunduar

		45,965,726.44



		4

		Rikonstruksion ShMB "Jusuf Hoti"Katundi I Ri+ndërtim I ri kopësht dhe shkollë fillore bashkëfinancim me Bashkinë Durrës

		Përfunduar

		114,809,553.40



		IV

		Financim KFW zbatuar FSHZH

		 

		 



		1

		Ndërtim i ri SHMB "Rexhep Mezini" Ishëm

		Në proçes përfundon shkurt 2025

		275,018,459.00





V-Financime nga buxheti i Bashkisë Durrës 2 objekte arsimore:

		Nr.

		Objekte arsimore

		Procesi Rindërtimit

		Vlera e kontratës



		1

		Ndërtim i ri shkolla 9 vjeçare Vadardhë/Sukth

		Në proçedurë prokurimi/proçes  vlerësimi

		315.162.522



		2

		Ndërtim I ri gjimnazi/ Manëz

		Fillim punimesh

		





· Cilat shkolla janë parashikuar të rindërtohen dhe rikonstruktohen për shkak të dëmtimeve të tërmetit? (nëse ka)

Përgjigja është ezauruar më sipër, gjithsej 38 objekte janë në këtë proçes dhe përfundojnë brenda vitit 2025.
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1.  A është konsultuar me publikun Buxheti Vjetor 2023 dhe 2024 i Bashkisë? Nëse po, më përcillni kopje të njoftimit/njoftimeve për zhvillimin e dëgjesave publike, kur dhe ku është publikuar njoftimi/njoftimet, kopje të procesverbaleve të mbajtura, kopje të rekomandimeve dhe dokumente të tjera që mbështesin realizimin e këtij procesi. 

https://durres.gov.al/2023/10/12/kalendari-i-degjesave-publike-per-programin-buxhetor-afatmesem-2024-2026/

https://durres.gov.al/2022/10/28/kalendari-i-degjesave-publike-per-pba-2023-2025/



2. A jane njoftuar paraprakisht në faqen e internetit ose në stendën e njoftimeve publike, njoftimi për organizimin e seancave për konsultimin public për periudhën Janar 2024-Dhjetor 2024? Nëse po, më përcillni kopje të njoftimit/njoftimeve për zhvillimin e këtyre mbledhjeve, kur dhe ku është publikuar njoftimi/njoftimet, kopje të procesverbaleve të mbajtura dhe dokumente të tjera që mbështesin realizimin e këtij procesi.

https://durres.gov.al/wp-content/uploads/2024/05/Njoftim-publik-per-konsultim-me-publikun-parkimi-Durres-1.pdf

dhe dëgjesat publike për buxhetin si në pikën e mësiperme



3. A është konsultuar me publikun paketa e taksave dhe tarifave vendore për periudhën 2023-2024? Nëse po, më përcillni kopje të njoftimit/njoftimeve për zhvillimin e dëgjesave publike, kur dhe ku është publikuar njoftimi/njoftimet, kopje të procesverbaleve të mbajtura, kopje të rekomandimeve dhe dokumente të tjera që mbështesin realizimin e këtij procesi.

https://durres.gov.al/2022/10/28/kalendari-i-degjesave-publike-per-pba-2023-2025/

Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni edhe Përmbledhje e rekomandimeve të dala nga Dëgjesat Publike për PBA 2023-2025



4. A është konsultuar me publikun tjetërsimi i pronave të Bashkisë për periudhën Janar 2024-Dhjetor 2024? Nëse po, më përcillni kopje të njoftimit/njoftimeve për zhvillimin e dëgjesave publike, kur dhe ku është publikuar njoftimi/njoftimet, kopje të procesverbaleve të mbajtura, kopje të rekomandimeve dhe dokumente të tjera që mbështesin realizimin e këtij procesi. 



5. A janë njoftuar paraprakisht në faqen e internetit ose stendën e informimit data dhe ora e mbledhjeve të Këshillit Bashkiak për periudhën Janar 2024-Dhjetor 2024? Nëse po, më përcillni kopje të njoftimit/njoftimeve për zhvillimin e këtyre mbledhjeve, kur dhe ku është publikuar njoftimi/njoftimet, kopje të procesverbaleve të mbajtura dhe dokumente të tjera që mbështesin realizimin e këtij procesi.   

Të gjitha njoftimet për mbledhjet e këshillit bashkiak i gjeni në rubrikën njoftime si më poshtë:

https://durres.gov.al/category/bashkia/njoftime/



6.  A janë njoftuar paraprakisht në faqen e internetit ose stendën e informimit data dhe ora e mbledhjeve të Komisioneve të Këshillit Bashkiak për periudhën Janar 2024-Dhjetor 2024? Nëse po, më përcillni kopje të njoftimit/njoftimeve për zhvillimin e këtyre mbledhjeve, kur dhe ku është publikuar njoftimi/njoftimet, kopje të procesverbaleve të mbajtura dhe dokumente të tjera që mbështesin realizimin e këtij procesi.   



Për çdo informacion mbi këshillin bashkiak, në webin e bashkisë ndhodhet kartela Keshilli Bashkiak ku mund të gjeni të gjitha informacionet (linku si më poshtë)

https://durres.gov.al/keshilli-bashkiak-2/



7. A shfaqen në faqen e internetit apo stendën e njoftimeve publike, njoftime për organizimin e Dëgjesave Publike nga Këshilli Bashkiak për periudhën Janar 2024-Dhjetor 2024? Nëse po, më përcillni kopje të njoftimit/njoftimeve për zhvillimin e këtyre dëgjesave, kur dhe ku është publikuar njoftimi/njoftimet, kopje të procesverbaleve të mbajtura dhe dokumente të tjera që mbështesin realizimin e këtij procesi. 

https://durres.gov.al/keshilli-bashkiak-2/



8. Sa është shuma totale e detyrimeve të praprambetura të bashkisë për periudhën Janar – Dhjetor 2023 dhe Janar - Dhjetor 2024, të kategorizuar sipas natyrës ekonomike dhe sa prej këtyre detyrimeve janë mbartur nga viti 2023 në vitin 2024, nëse ka. Nga totali i detyrimeve të prapambetura për investime, sa është vlera që zë procesi i rindërtimit?



Përgjigje : Detyrimet e prapambetura në fund të periudhes 31 dhjetor 2023 janë 309,915 mijë lekë, dhe jane mbartur ne vitin 2024. Nga keto 169,487 mijë lekë i përkasin procesit të rindërtimit dhe kjo shumë është shlyer gjatë vitit 2024. Gjatë vitit 2024 nga detyrimet janë likujduar gjithsej 223,297 miije leke Për periudhën 1 janar-30 nëntor kanë mbetur detyrime të prapapambetura 86,677 mijë lekë . Nga këto parashikohet që te shlyhet brenda janarit 40,000 mijë lekë. Pjesa e mbetur nuk mund të shlyhet sepse janë detyrime të mbartura nga ish komunat të cilat kanë mungesë dokumentacioni.
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Lënda: Dërgohet raportimi lidhur me sezonin turistik për vitin 2024 në Durrës 





KËSHILLIT BASHKIAK

          						Këtu  





Të nderuar,



Në përgjigje të shkresës suaj me Nr. 13046, Prot., datë 07.11.2024, me lëndë “Kërkesë për bashkëpunim në zbatim të Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 180, datë 1.12.2023 “Për miratimin e programit të punës së Këshillit Bashkiak për periudhën janar-dhjetor 2024”, ju lutemi gjeni bashkëlidhur raportimin për sezonin turistik në Durrës për vitin 2024, sipas kontributeve të dërguara pranë Drejtorisë së Turizmit nga drejtoritë e përmbajtjes dhe ndërmarrjet e varësisë brenda institucionit të bashkisë. 





    DREJTOR  



[bookmark: _Hlk152245653]                                                                                                             Lorenc Smajli 





















RAPORTIM



PËR SEZONIN TURISTIK NË DURRËS, 2024





1. Të dhëna të përgjithshme mbi numrin e turistëve/vizitorëve



Edhe për këtë sezon turitik veror qyteti i Durrësit ka qenë zgjedhja dhe destinacioni i parë i miliona turistëve dhe vizitorëve nga rajoni, evropa dhe e gjithë bota. Zgjedhja e Durrësit si destinacion i preferuar turistik janë pa dyshim vija bregdetare e mrekullueshme prej 64 kilometra si dhe trashëgimia e pasur historike kulturore e Durrësit. E gjithë vija bregdetare ofron një hapësirë të konsiderueshme dhe të larmishme me plazhe ranore dhe pjesërisht shkëmbore si edhe struktura hoteliere apo agroturizëm të cilat ofrojnë shërbime turistike për të gjithë turistët dhe vizitorët vendas dhe të huaj.



Vitin e kaluar ishin rreth 1 milionë turistë që e kanë vizituar qytetin tonë ndërsa këtë vit duke parë fluksin e lartë ky numër parashikohet të arrijë 1 milion e 500 mijë vizitorë deri në fund të muajit dhjetor. 



Gjithashtu, regjistrohet një rritje të numrit të hyrjeve në Portin e Durrësit, ku sipas të dhënave nga Drejtoria Vendore për Kufirin dhe Migracionin, për periudhën janar-nëntor 2024 janë regjistruar 434 352 hyrje në krahasim me vitin 2023 ku janë regjistruar 423 958 hyrje për të njëjtën periudhë kohore. 



Po kështu, për periudhën janar-nëntor 2024, numërohen 15 krocera dhe 427 jahte të ankoruara në Portin e Durrësit, ku shënohet një rritje e numrit të jahteve në krahasim me vitin 2023 ku janë ankoruar 372 jahte për të njejtën periudhë. Ndërkohë që, përsa i përket numrit të turistëve ditorë të jahteve dhe krocerave për për periudhën janar-nëntor 2024 numërohen 5 990 turistë në total.



Qyteti i Durrësit është një destinacion tërheqës për turistët nga Italia, Franca, Gjermania, Holanda, Mbretëria e Bashkuar, Danimarka, Luksemburgu, Belgjika, Zvicra, Austria, Portugalia, Spanja, Greqia, Polonia, Kroacia, Rumania, Bullgaria etj, apo dhe vendet nordike si Suedia, Norvergjia, Finlanda ashtu sikurse edhe nga vendet e rajonit si Kosova, Mali i Zi, Serbia, Maqedonia e Veriut, Bosnje Hercegovina. 



Për më tëper, vlen të theksohet, se për vitin 2024 shënohet një rritje e numrit të hyrjeve në port edhe nga shumë shtete të tjera të Botës, si: SHBA-ja, Kanadaja, Argjentina, India, Japonia, Australia, Zelanda e Re etj. Pra, mund të themi se turistë nga e gjithë bota zgjedhin Durrësin për të kaluar pushimet e tyre.

Përveç turizmit të detit dhe rërës Durrësi ka edhe një trashëgimi kulturore të jashtëzakonshme pasi qyteti ynë është i pasur me histori, arkitekturë dhe site arkeologjike si: Amfiteatri romak, Muret Rrethuese të Kalasë së qytetit, Shesh Tregu Bizantin, Kulla Veneciane, Termet antike Romake, Bazilika e Arapaj, Fortifikimi i Skëndërbeut në Kepin e Rodonit, Kalaja e Ishmit etj.



Për vitin 2024 ka pasur një rritje të ndjeshme të numrit të vizitorëve në objektet kulturore. Sipas të dhënave nga Qendra Muzeore Durrës, gjatë periudhs janar nëntor 2024 shënohet një rritje prej 40,4% të numrit të vizitorëve në Amfiteatër, Torra Veneciane dhe në monumente të tjera (37 349 vizitorë) në krahasim me vitin 2023, ku janë regjistruar 26 595 vizitorë për të njëjtë periudhë.

  

Këtë sezon kemi një kalendar mjaft të pasur artistik me evente teatrore, operistike, kulturore e artistike kombëtare e ndërkombëtare. Gjithashtu, në Durrës ka pasur një interes të shtuar për turistët e apasionuar pas kulinarisë tipike vendase (turizmit kulinar) apo edhe turizmit të aventurës ku është shënuar një rritje e numrit të turistëve të cilët kanë eksploruar shtigjet natyrore për ecje dhe çiklizëm.



Në kuadër të promovimit të potenciale turistike të qytetit, janë ndërmarrë dhe po ndërmerren një sërë fushatash apo aktivitetesh promocionale me fokus trashëgiminë kulturore, atraksionet/destinacionet turistike, restorantet, subjektet e agroturizmit, shtigjet natyrore për ecje etj. Kjo fushatë promovuese e potencialeve të qytetit të Durrësit, shërben si një promotor i mbrojtjes dhe ruajtjes së burimeve dhe vlerave të pazëvendesueshme kulturore, turistike dhe natyrore të qytetit.



2. Kapacitetet akomoduese në Durrës



Durrësi mban fluksin më të madh të akomodimit të turistëve, ku sipas të dhënave nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore shënohen rreth 229 struktura akomoduese në total (hotele, motele, apartamente/dhoma me qira), nga ku 173 subjekte që ushtrojnë aktivitet hoteleri brenda territorit të Bashkisë Durrës. 



Para 10 viteve kishte më shumë kërkesa për të ndërtuar apartamente ndërsa sot ka më tepër kërkesa për të ndërtuar infrastrukturë hoteliere sepse duket qartë që turizmi është një sektor i sigurtë për të investuar dhe gjithnjë në rritje. Përsa i përket potencialeve akomoduese në qytetin e Durrësit, vlen të theksojmë se numri i dhomave që ofrohen për të gjithë pushuesit është 6 653 dhoma në total. Ndërsa, numri i shtretërve është 14 853 shtretër në total. 



Nëse do të bënin një përllogaritje të thjeshtë, pra nëse do të shumëzonin numrin e shtretërve në total me numrin e netëve gjatë 3 muajve të sezonit turistik veror, atëherë do të kemi këtë shifër: 14 853 shtretër x 90 netë = 1 336 770, shifër kjo që dëshmon kapacitetin akomodues në strukturat pritëse në Bashkinë Durrës. Këta mund të jenë pushues vendas apo të huaj gjithashtu. 



Kjo rritje e numrit të turistëve reflektohet edhe tek shifrat lidhur me numrin e netëve të fjetjeve dhe të ardhurave të arkëtuara nga taksa e fjetjes. Kështu, sipas të dhënave nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, të ardhurat e arkëtuara nga taksa e fjetjes për periudhën janar-nëntor 2024 janë në vlerën 140,229,641 lekë (ose 147% më shumë), në krahasim me vitin 2023 ku regjistrohen 56,747,776 lekë të arkëtuara. 





3. Masat për sezonin turistik veror 2024



Në kuadër të çeljes së sezonit turistik veror 2024, sikurse çdo vit, në bashkëpunim me Drejtoritë e përmbajtjes brenda institucionit të Bashkisë Durrës dhe ndërmarrjet e varësisë si Ndërmarrja e Shërbimeve Komunale (NSHK) në Durrës dhe në Plazh, Policia Bashkiake si edhe Ndërmarrja “Rruga” janë marrë masat e duhura për të siguruar dhe garantuar:



· Mirëmbajtjen dhe pastrimin e territorit të Bashkisë

· Sigurinë në det dhe në plazhe 

· Ruajtjen e rendit dhe qetësisë publike

· Promovimin e atraksioneve/destinacioneve turistike



Sjellim në vëmendjen tuaj, se ky material raportues është përgatitur nga Drejtoria e Turizmit, e cila ka koordinuar mbledhjen dhe përpunimin e informacionit nga institucionet apo drejtoritë e tjera përgjegjëse në nivel vendor dhe rajonal për marrjen e masave për mbarëvajtjen e sezonit turistik veror. 





· Mirëmbajtja dhe pastrimi i territorit të Bashkisë 



Me qëllim garantimin e pastrimit të të gjithë territorit të Plazhit, për sezonin e ri turistik veror dhe jo vetëm, motoja jonë vazhdon të mbetet  “pa pastrim, nuk mund të kemi turizëm”. Ndaj, fokusi ynë kryesor vazhdon të mbetet pastrimi i të gjithë tërritorit, për t’i ofruar të gjithë qytetarëve dhe pushuesve një ambient sa më të pastër dhe sa më të shëndetshëm. 



Ndërmarrjet e Shërbimeve Komunale Durrës dhe Plazh, në bashkëpunim dhe me operatorin turistik të pastrimit i cili vjen në ndihmë nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit gjatë sezonit turistik veror kryejnë procesin e pastrimit dhe evadimit të mbetjeve në plazhe çdo ditë duke e alternuar me orare.





Pastrimi



Ndërmarrja e Shërbimive Komunale Durrës/N.SH.K Durrës mirëmban në pastrim (krehje, gërryerje, fshesë dhe evadim mbetjesh), gjithë qytetin e Durrësit dhe njësitë Katundi Ri dhe Manëz me një popullsi mbi 264 000 banorë. Në total N.SH.K mirëmban në mënyrë alternative rreth 2 131 361 m2 nga të cilat 1 704 861 m2 në qytet dhe 426 500 m2 në njësitë Manëz dhe Katundi Ri.



Nga sipërfaqet e mësipërme në qytet rreth 1 500 000 m2 mirëmbahet pa ndalim me 3 turne kurse pjesa tjetër prej 205 000 m2 mirëmbahet në menyrë alternative 1 herë në 2 ditë. Në njësitë nga 426 500 m2 çdo ditë mirëmbahet rreth 114 000 m2, dhe gjithë sipërfaqja   mbulohet në mënyre alternative 1 herë në 4 ditë.



Në lidhje me evadimin e mbetjeve, këto bëhen në normalitet në frekuencën 1 herë në 24 orë   kurse në sezonin e plazhit që zgjat afërsisht 6 muaj, evadimi i mbetjeve bëhet në frekuencën 2 herë në 24 orë, me të drejten e rikontrollit të pikave të veçanta që kanë ngarkesë.

Në njësitë Katundi Ri dhe Manëz evadimi bëhet çdo ditë 1 herë në 24 orë. Çdo ditë evadohen nga N.SH.K Durrës rreth 95 ton/në ditë mbetje urbane. 



Mbetjet grumbullohen mesatarisht me frekuencë 1.5 herë në 24 orë në pjesën e brendshme të qytetit dhe me frekuencen 1.2 herë në periferitë e qytetit. Kurse në zonat rurale frekuenca e evadimit është 1 herë në 24 orë. Si Bashki evadohen mesatarisht 183.8 ton /ditë, ose rreth 67 094 ton/ në vit, referuar vitit 2023 dhe 51 681.31 ton si Bashki për periudhën Janar – Shtator 2024. 



Për grumbullimin e mbetjeve nga N.SH.K Durrës janë shpërndarë 764 copë kazanë në 260 pika nga të cilët 400 kazanë të rinj plastik 1100 litra janë vendosur gjatë muajit qershor. 



Gjithashtu, janë ndërmarrë aksione në zona të ndryshme të qytetit dhe në të gjithë territorin që mbulon Ndërmarrja Komunale Plazh, kryesisht ato periferike. Kështu, janë pastruar:

· Zona e Plazhit 

· Zona e Shkëmbit të Kavajës 

· Zona e Shkozetit

· Njësia Administrative Rrashbull 



Disa nga masat kryesore lidhur me pastrimin e territorit për sezonin e ri turistik janë: 

· Është kryer pastrimi i zonës bregdetare nga leshteriku nga Ura e Dajlanit deri te Përroi Agait; 

· Është kryer dhe vazhdon të kryhet rregullisht dezinfektimi i shesheve dhe vendeve publike  si edhe pikat e kontenjerëve;

· Është shtuar numri i punonjësve të ndërmarrjeve të pastrimit me punëtorë sezonalë;

· Është bërë riorganizimi i grafikut te punës, si për punëtorët e pastrimit ashtu edhe për mjetet e transportit, në mënyrë të tillë që të kemi një mbulim sa më efiçent në të gjitha zonat;

· Është nënshkruar marrëveshja e bashkëpunimit me AKB-në për të shtuar shërbimin e pastrimit dhe evadimin e mbetjeve. 



Investimet



Investimet kryesore janë kryer në blerjen e  koshave për depozitimin e mbetjeve urbane, duke plotësuar fillimisht nevojat e zonave turistike konkretisht:

· Koshat për grumbullimin e mbetjeve përgjatë gjithë vijës bregdetare, nga të cilat: 

· Kontenier Plastik                   300 copë 

· Kosha Plastik të vegjël          100 copë



Gjelbërimi 



Gjatë vitit 2024 Bashkia Durrës ka vazhduar me sukses shumë nisma në mbrojtje të mjedisit të tilla si shtimi i hapësirava të gjelbra duke bërë të mundur mbjelljen e: 

· 350 pemëve të reja (ligustra, rrap, blin, kumbulla te kuqe etj)

· 2100 shkurreve dekorative

· 200 fidanë pishe janë mbjellur tek Eco Park (si donacione)





· Siguria në det dhe në plazhe: 



Siguria në qytet por edhe përgjatë vijës bregdetare në zonën e plazheve është një nga faktorët që ndikon në rritjen e numrit të vizitorëve. Durrësi, sot, është një qytet i sigurtë për pushuesit dhe familjarët e tyre të cilët kanë zgjedhur të kalojnë ditët e pushimit veror në qytetin tonë.



Kështu, referuar të dhënave nga Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit, në  zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.321 datë 28.05.2014 “Për sigurinë në det, plazhe, në ujërat e brendshme në thellësi të territorit dhe gjatë ushtrimit të sporteve ujore” si edhe VKM-së Nr. 1172, datë 24.12.2020, “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr. 171, datë 27.03.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit”, të ndryshuar, janë marrë masat e nevojshme për ndarjen me % të sipërfaqeve/hapësirave publike dhe private sikurse kërkuar. 



Vija bregdetare që menaxhon Bashkia Durrës për sa i përket plazheve është nga Kepi i Rodonit deri tek Shkëmbi Kavajës (Përroi Agait) kufiri ku Bashkia Durrës ndahet me Bashkinë e Kavajës.



Referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.171 datë 27.03.2019 “Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit”, i ndryshuar, në të cilin përcaktohet se ndarja e sipërfaqes së plazhit të lejuar si plazh privat/publik do të bëhet proporcionalisht, sipas raportit 70% me 30% dhe në mënyrë perpendikulare me vijën bregdetare, Bashkia Durrës e ka përmbushur këtë raport ligjor, madje duke e tejkaluar atë në favor të plazhit publik, më konkretisht 40 % plazhi publik dhe 60 % plazhi privat.



Bashkia Durrës ka si prioritet kryesor në ofrimin e shërbimeve në hapësirat e plazheve publike: mbajtjen e lirë të këtyre parcelave nga çdo zaptues apo subjekt privat dhe aksesimin e tyre nga qytetarët; pastrimin dhe mirëmbajtjen e tyre në menyrë periodike nga ndërmarrjet e pastrimit; pajisjen me infrastrukturën mbështetëse dhe ndarja me sinjalistikën përkatëse duke orientuar qytetarët dhe turistët se ku ndodhen plazhet publike.



Referuar hartës së përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2024 e propozuar nga njësia e vetqeverisjes vendore dhe e miratuar nga Komiteti i Menaxhimit të Sezonit Turistik dhe Këshilli Bashkiak Durrës, numri i parcelave të plazhve publike është 166.

Sipërfaqja totale e gjithë vijës bregdetare të Bashkisë Durrës, duke përfshirë atë private dhe publike është 1,201,080 m2. Sipërfaqja e parcelave private në vijën bregdetare të Bashkisë Durrës është 674 806 m2, ose 60% e sipërfaqes totale, ndërsa sipërfaqja e parcelave publike është 526 274 m2, ose 40 % e sipërfaqes totale. 



Gjithashtu, përsa i përket sigurisë në det dhe në plazhe, referuar të dhënave nga Agjencia Rajonale e Bregdetit Durrës, në zbatim të ligjit nr. 93/2015 “Për turizimin” i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 171, datë 27.03.2019 “Për miratimin e rregullores për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit” i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 569, datë 17.07.2019 “Për miratimin e kompetencave, mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të Agjencisë Kombëtare të Bregdetit”, i ndryshuar, Ju bën me dije se: 

Agjencia Kombëtare e Bregdetit, proçedon me nënshkrimin e Kontratës për përdorimin e hapësirës së plazhit, me subjektet që marrin miratimin përfundimtar nga Grupi Teknik i Shqyrtimit të Aplikimeve, vetëm pas paraqitjes nga ana e tyre përveç dokumentave të tjera, dhe marrëveshjen e noterizuar me vrojtuesin e plazhit (shoqëruar me çertifikatën përkatëse të kualifikimit);

Për Bashkinë Durrës dhe plazhet nën Juridiksionin e kësaj Bashkie (Plazhi Gjiri i Lalzit, Rrushkull, Hamallaj, Katund i Ri, Currila, Plazhi i Durrësit dhe Plazhi i Rrashbullit), për sezonin turistik veror 2024, numri i vrojtuesve të plazhit dhe i pikave të vrojtimit është përafërsitsht 129;

Agjencia Rajonale e Bregdetit Durrës ka qënë prezent në terren përgjatë gjithë sezonit turistik 2024, me qëllim verifikimin e të gjitha problematikave dhe raportimin e tyre pranë institucionve kompetente për të siguruar një turizëm të sigurt dhe të qëndrueshëm.

Në fillim të sezonit turistik veror 2024, të gjithë subjektet janë informuar lidhur me rëndësinë e plotësimit të kritereve dhe standarteve në plazhe, mbi të gjitha është theksuar rëndësia e pranisë së vrojtuesit të plazhit, përgjatë gjithë kohës që stacioni i plazhit qëndron i hapur.

Agjencia Kombëtare e Bregdetit ka zhvilluar procesin e inspektimit, në të gjithë zonën bregdetare dhe liqenore, lidhur me kriteret dhe standartet e ofruara, verifikimin e pajisjes së subjekteve me kontratën e përdorimit të hapësirës së plazhit sipas pikës 1/ neni 64/ Ligji 93/2015 “Për Turizmin”, i ndryshuar, Verifikimin e respektimit të kushteve dhe kritereve sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 171, datë 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit”, i ndryshuar, ndërsa ndaj të gjithë subjekteve të konstatuara nga AKB në shkelje ligjore, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 93/2015“Për Turizmin”, i ndryshuar dhe ligjit nr.10 433 “Për Inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, janë ndërmarrë masat administrative, të parashikuara në ligj.

Megjithatë, paravësisht marrjes së masave për mbarëvajtjen e sezonit turistik veror, disa nga problematikat e evidetuar gjatë sezonit turistik veror 2024 janë:

· Trafiku i rënduar në akset kryesore dhe dytësore të qytetit, si rrjedhojë e numrit të lartë të turistëve që vijnë për të vizituar qytetin bregdetar të Durrësit.

· Ndotja akustike e shkaktuar nga zhurmat nga muzika e lartë, që gjenerohet në mjedis nga subjekte që ushtrojnë aktivitet si bar-restorant, resorte apo hotele veçanërisht në ambiente të hapura. Edhe pse orari i kufizuar i muzikës i cili e përcakton deri në orën 23:00, përsëri është shqetësim pasi brenda këtij orari, mungesa e një aparature matëse për nivelin e zhurmave, nga ana e institucioneve të cilat e kanë për kompetencë, vështirëson punën e Bashkisë në terren.

· Një tjetër problematik e evidentuar edhe nga vitet e mëparshme është zaptimi i hapësirave publike dhe plazheve publike nga abuzues apo ambulantë të cilët tregtojnë produkte gjatë vijës bregdetare në menyrë të jashtëligjshme dhe të pa kontrolluar.

Ndaj, në bashkëpunim me institucionet vendore dhe ato qëndrore janë marrë masa administrative deri në ndekje penale ndaj zaptuesve të hapësirave publike si dhe masa administrative për qarkullim rrugor (për të cilat do të jepen të dhëna më të hollësishme në sesionin e mëposhtëm). 



· Ruajtja e rendit dhe qetësisë publike



Në zbatim të VKM-së 171, datë 27.03.2019 “Për miratimin e rregullores për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit”, Urdhërit të Kryeministrit nr.69, datë 30.042024 “Për ngritjen e task-forcës ndëristitucionale të sezonit turistik veror 2024”, Urdhërit të Prefektit të Qarku Durrës nr.33, datë 27.05.2024 “Për ngritjen e task-forcës vendore për sezonin  turistik veror 2024” janë kryer kontrolle periodike me grupin e ngritur nga task-forca me qëllim kontrollin e vend bazimeve si dhe respektimin e sinjalistikës ujore dhe kushtet që duhet të përmbushi një subjekt për të ushtruar aktivitetet argëtuese ujore. Gjatë periudhës referuese janë monitoruar dhe kontrolluar vendbazimet e miratuara nga Ministria me nje total prej 12 subjektesh, nga ku rezultoj se 6 subjekte jane te pajisura me certificate për ushtrim aktiviteti ndersa 6 subjekte te tjera nuk jane te pajisura me certifikaten përkatese. Në zbatim të Urdhërit nr.120, datë 15.04.2024 “Mbi ngritjen e grupit të punës në zbatim të detyrave të përcaktuara në rregulloren për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit”, është bërë i mundur:

1. Lirimi i 46 (dyzetë e gjashtë) parcelave plazhe publike të cilët ishin zënë nga banorët me cadra e shezllone stacionare me zinxhirë;

2. Lirimi i 5 (pesë) parcelave plazhe publike të cilët ishin zënë nga individë/subjekte të cilët nuk kishin anjë kontratë referuar VKM-së nr. 171, datë 27.03.2019 “Për miratimin e rregullores për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit”;

3. Është bërë e mundur lirimi i 5 (pesë) parcelave plazhe publike të cilët ishin zënë në kundërshtim me ligjin nga subjekte të cilët kishin tejkaluar kufirin e parcelës së përcaktuar me VKM-në 171 datë 27.03.2019 “Për miratimin e rregullores për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit”.



Menaxhimi i fluksit gjatë sezonit turistik veror, si dhe mbajtja në kontroll e ambulantëve është një drejtim i rëndësishëm i detyrave që kryen efektivi i Policisë Bashkiake. Durrësi si një qytet me potencial të madh turistik, me fluks të madh vizitorësh, në pikun e sezonit turistik ka një fluks prej mbi 1 milion turistësh, popullsia gjatë kësaj periudhe gati dy fishohet dhe si rrjedhojë vihet re një dy fishim i numrit të automjeteve, subjekteve si dhe bizneseve të ndryshme që ushtrojnë aktivitet gjatë sezonit turistik në të gjithë gjatësinë e vijës bregdetare (përfshirë nga“Përroi i Agait῎ deri tek “Kepi i Rodonit) e për pasojë dhe të problematikës të ndotjes akustike, të ndotjes së ambientit, zënieve dhe shfrytëzimit të hapësirave publike, qarkullimit rrugor,  ҫka kërkon një angazhim të madh të forcave dhe mjeteve policore.

Kështu, më qëllim garantimin e rendit dhe sigurisë publike, janë caktuar efektivë të shumtë me shërbim në plazhe gjatë sezonit turistik veror konkretisht në Plazhin e Durrësit, Shkëmbin e Kavajës, Gjirin e Lalëzit kanë treguar korrektësi në zbatimin e detyrave. 



Referuar të dhënave nga Policia Bashkiake, gjatë vitit 2024 u mbulua me shërbime vija bregdëtare nga Ura Dajlanit deri tek Përroi Agait. Patrullat e Policisë Bashkiake janë ndarë me sektore përkatës ku secili sektor operonte me shërbime me dy turne. Në mënyë të vazhdueshme patrullave i janë dhënë udhëzime nga inspektorët duke i njohur me detyrat konkrete të çdo polici, mënyrën e komunikimit, paraqitjes, performancës etj. Disa nga detyrat e lëna gjatë instruktazheve/udhëzimeve kanë qenë: 

· Siguria e pushuesve në plazhe;

· Monitorimi, mbajtja në kontroll e plazheve publike;

· Ruajtjen e qetësisë publike;

· Monitorimi, ndëshkimin e subjekteve/individëve të cilët ndotin mjedisin nga hedhja e mbetjeve -urbane;

· Kontrolli dhe respektimi i parcelave stacion plazhi.



[bookmark: _Hlk93314937]Masat administrative të marra nga Policia Bashkiake: 



· Shkleje administrative në lidhje me zënien e hapësirës publike:

Në sallën e informacionit: janë raportuar gjithsej 182 ankesa.

Nga patrullat e Policisë Bashkiake janë konstatuar dhe marrë masa administratve me gjobë për: 179 raste të zënie të hapësirës publike me vlerë 1.672.000 lekë, krahasuar me vitin 2023 ku janë marrë 125 raste me vlerë 863.000 lekë.



Gjithashtu, Referuar Urdhërit nr.30 datë 07.02.2024 “Për lirimin e hapësirave publike në bashkinë Durrës” në bashkëpunim me Ndërmarrjen Rruga, IMTV-në, Drejotrinë e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtorinë e Projekteve dhe Infrastrukturës Publike është kryer aksioni për lirimin e hapësirave publike të zëna me mjete rrethanre si: konikë, vazo betoni, gardhe dekorativë, tenda, tabela reklamuese etj.  Ky aksion ka zgjatur gjatë gjithë sezonit turistik veror dhe është shtrië në lagjen nr.13, Rruga “Pavarësia”. 
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Burimi: Policia Bashkiake, dhjetor 2024







· Shkleje administrative për tregtarët ambulantë:

Në sallën e informacionit: janë raportuar gjithsej 73 ankesa.

Nga patrullat e Policisë Bashkiake janë konstatuar dhe marrë masa administratve me gjobë për: 50 tregtarë ambulant me vlerë 106.000 lekë, krahasuar më 2023 ku janë marrë masa administrative për 158 tregtarë ambulant me vlerë 313.500 lekë.

Ulja e numrit të masave administrative me gjobë krahasuar vitit 2023 ka pësuar një rënie prej 68% pasi një pjesë e konsiderueshme e tregëtarëve ambulantë është pajisur me lejen përkatëse nga bashkia për ushtrim aktiviteti, ndërsa pjesa tjetër falë patrullimeve të vazhdueshme në terren nuk janë lënë të ushtrojnë aktivitetin e tyre. E gjithë vija bregdetare nga Ura Dajlanit- Plepa është mbuluar me patrullat e Policisë Bashkiake me shërbime me dy turne, të ndara në tetë sektorë shërbimi. 
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· Shkleje administrative për hedhje inertesh, hedhje mbeturinash, dëmtim trotuari, ndotje akustike, ndotje mjedisi:

Në sallën e informacionit: janë raportuar gjithsej 38 ankesa.

Nga patrullat e Policisë Bashkiake janë konstatuar dhe marrë masa administratve me gjobë për: 41 shkelje administrative për hedhje e mbetjeve urbane jashtë kontenierëve me vlerë 573.000, për dëmtim prone publike 5 shkelje administrative me vlerë 73.000 lekë.









· Shkelje administrative për reklamim me postera, shpërndarje broshurash, vendosje tende pa leje etj: 

Në sallën e informacionit: janë raportuar gjithsej 6 ankesa.Nga patrullat e Policisë Bashkiake janë konstatuar dhe marrë masa administratve me gjobë për: 4 shkelje administrative me vlerë 25000 lekë.



· Shkelje administrative në fushën e qarkullimit rrugor:

Në sallën e informacionit: janë raportuar gjithsej 421 ankesa.

Nga patrullat e Policisë Bashkiake janë konstatuar dhe marrë masa administratve me gjobë për: 38 954 shkelje në fushën e qarkullimit rrugor, për parkim të gabuar në trotuar, viza të bardha, vend qëndrim autobuzi/taxi etj.

Vetëm gjatë muajve të sezonit turistik veror, janë marrë masa administrative për qarkullim rrugor sim ë poshtë: 

· Qeshor 2024: 3249 gjoba në vlerë 4.263.000 lekë

· Korrik 2024: 3519 gjoba me vlerë 5.777.000 lekë

· Gusht 2024: 3225 gjoba me vlerë 5.377.000 lekë

· 1-10 shtator 2024: 720 gjoba me vlerë 1.026.000 lekë



Masa të tjera të marra nga Bashkia Durrës në lidhje me garantimin e rendit dhe sigurisë publike dhe mbarëvajtjen e sezonit turistik janë: 



· Kufizimi i qarkullimit rrugor përgjatë Bulevardit “Epidamn” duke e shndërruar bulevardin në një hapësirë pedonale nga data 29 qershor deri më datë 15 shtator 2024, prej orës19:00 – 23:00, me qëllim që të lehtësohej lëvizja e qytetarëve dhe e vizitorëve të shumtë që kishin zgjedhur për të pushuar në qytetin e Durrësit;

· Kufizimi i qarkullimit të mjeteve të transportit të mallrave, furgonave të shërbimit, si edhe të mjeteve të tjera të transportit (për periudhën 1 qershor 2024 gusht deri më 15 shtator 2024). Ky vendim u mor për të lehtësuar qarkullimin e automjeteve dhe këmbësorëve, banorëve dhe turistëve, përgjatë një sezoni të ngarkuar turistik dhe është mirëpritur nga qytetarët. 



Në zbatim të Urdhërit nr. 179, datë 29.05.2024 “Mbi organizimin e planit të lëvizjes së automjeteve në qytetin e Durrësit në kuadër të zesonit turistik duke filluar nga data 01.06.2024 deri me datë 15.09.2024”, janë monitoruar të gjithë ATP-t me masë maksimale deri në 3.5 ton duke garantuar respektimin e Urdhërit. Patrullat e Policisë Bashkiake kanë qenë fikse të pozicionuara në hyrje të qytetit dhe në zonën e plazhit për të parandaluar qarkullimin e tyre në qytet.



Gjatë kësaj periudhe janë ndëshkuar 1 728 mjete të tipit atp.
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· Promovimi i atraksioneve turistike dhe potencialit gastronomik:



Objektivi kryesor i Bashkisë Durrës është nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik dhe turizmit në nivel lokal, duke synuar turizmin gjithëvjetor, përfshirë këtu turizmin natyror, sportiv, kulinar, kulturor e historik, duke bërë të mundur rritjen e biznesit, si dhe duke ofruar më shumë mundësi për tërheqjen e turistëve dhe përmirësimin e cilesisë se jetës së qytetarëve të qytetit të Durrësit.

[bookmark: _Hlk117172574]Institucioni i bashkisë synon të mbështesë realisht të gjithë bizneset që operojnë në sektorin e turizmit, duke i nxitur akoma edhe me shumë këta të fundit të ofrojnë shërbime apo produkte turistike cilësore, të cilat përkthehen në rritjen e ekonomisë lokale. 



Vitet e fundit, qëllimi ynë si bashki është rivitalizimi i fshatrave turistikë si dhe krijimi i një destinacioni dhe atraksioni agroturistik i cili i ofrohet turistëve të apasionuar pas gastronomisë, verërave, pijeve apo produkteve të tjera lokale tradicionale. 



Zhvillimi i agroturizmit është një tjetër aset që ka qyteti ynë dhe që aktualisht ka marrë rëndësi duke qenë se funksionojnë shumë subjekte të tilla ku ofrohen produketet bio vendase. 

Ferma dhe subjekte që merren me agriturizëm ofrojnë produktet dhe nënproduktet e qumështit, fruta dhe perime të freskëta dhe produkte tipike shqiptare si trahana, byrekë, tava tradicionale.



Ndaj, dhe pjesëmarrja e bashkisë në panaire kombëtare dhe ndërkombëtare ka si qëllim promovimin e potencialeve gastronomike të qytetit të Durrësit dhe të fshatrave turistikë të zonës së Ishmit, Manzës, Rrashbullit etj. Disa nga produktet tipike të zonës janë:  vera, rakija, ulliri dhe vaji i ullirit, lulet dhe bimët kurative, mjalti etj. 



Përkrah kantinave të mëdha me traditë në Durrës, vërejmë edhe lindjen e kantinave të vogla familjare dhe kjo sjell dhe krijimin e një komuniteti prodhuesish të vegjël artizanë, të cilët ndikojnë edhe në rritjen e punësimit në zonat rurale dhe fshatrat e qarkut të Durrësit. 



Produkt tjetër i traditës mesdhetare që prodhohet në territorin tonë është edhe vaji i ullirit. Pozicioni gjeografik dhe shtrirja territorale e qytetit të Durrësit, bën që ky produkt i lakmuar mesdhetar të ketë vendin e tij të rëndësishëm në tryezat e zonës së Durrësit dhe të jetë një produkt i vlerësuar nga turistët e huaj dhe vendas.

Peshku dhe prodhimet e detit të përfaqësuara nga varka peshkimi, siti i kultivimit te midhjes, fabrika që eksportojnë peshkun dhe frutat e detit si edhe restorante të njohura peshku. 



Bashkia Durrës në kuadër të diversifikimit të ofertës turistike, duke synuar turizmin gjithëvjetor, përfshirë këtu turizmin natyror, sportiv, kulinar, kulturor e historik, përgjatë vitit 2024 ka planifikuar realizimin e aktiviteteve të ndryshme. Këto aktivitete synojnë të promovojnë Durrësin si një destinacion turistik të qëndrueshëm dhe atraktiv, i cili mbart vlera të veçanta historike dhe kulturore, një trashëgimi të pasur natyrore si edhe një traditë lokale kulinare të larmishme si më poshtë vijon:   



· Bashkia Durrës në kuadër të promovimit të potencialeve turistike, ka marrë pjesë në panaire kombëtare dhe ato ndërkombëtare me qëllim promovimin e trashëgimisë kulturore, plazheve, restoranteve, potencialeve gastronomike si edhe vlerave dhe traditave lokale të qytetit. 

Në këtë kuadër, Bashkia Durrës ka marrë pjesë me stendën e saj në Panairet Ndërkombëtare si:

· “Tourism Travel&Show Albania” – ITFT (janar 2024, Tiranë)

· “Business Tourism Management (BTM) 2024” (Shkurt 2024, Bari (Itali)

· “ITB Berlin 2024” (mars 2024, Berlin)

· “Agro Tech&Natural Expo” (maj 2024, Tiranë )

· “Global Real EXtate Fair” (qershor 2024, Tiranë)

· Panairi Ndërkombëtar i Tiranës ‘, Edicioni i 30-të (nëntor 2024)



Vlen të theksohet, se Bashkia Durrës është përfaqësuar denjësisht në Edicionin e 57-të të Panairit ITB Berlin 2024, i cili u zhvillua në datat 5-7 mars 2024, në Berlin, ku qyteti i Durrësit u prezantua në stendën e përbashkët me Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit dhe bashki të tjera pjesëmarrëse nga Shqipëria si dhe operatorë në sektorin privat si një mundësi rrjetëzimi për industrinë shqiptare të udhëtimit dhe zhvillimit të tregjeve të reja të biznesit dhe veçanërisht promovimit të duhur të destinacioneve në tregun evropian dhe atë global.



· Organizimi i aktiviteteve informuese në kuadër të Javës së Evropës (2-11 maj 2024).

Njësia e Integrimit Evropian, Ndihmës së Huaj dhe Diasporës, Bashkia Durrës me mbështetjen e projektit “Bashkitë për në Evropë”, dhe në bashkëpunim me shoqatën “Udhëtimi i Lirë”, me Qendrën Komunitare për Fëmijët me Aftësi të Kufuzuar, pranë Bashkisë Durrës, me MuZEH Lab dhe me Qendrën Komunitare “Fuqizojmë Kumunitetin” ka zhvilluar një sërë aktivitetesh me fokus tematikën e këtij viti: “BE për Gjithëpërfshirjen, Diversitetin dhe të Drejtat e Njeriut”, sim ë poshtë vijon: 

· 3 maj 2024 – Guida “Të eksplorojmë historinë”;

· 3 – 4 maj 2024 - Ekspozita Interpretuese “Të prekim trashëgiminë përmes shqisave”;

· 7 maj 2024 – Workshop për vetëaftësimin “Self-Improvement”;

· 7 maj 2024 – Eventi Sportiv në terrenet sportive që ndodhen në Eco Park, në Spitallë (Durrës);

· 8 maj 2024 – Workshop interaktiv me temë “Diversiteti kulturor në Evropë”;

· 9 maj 2024 – Në kuadër të Ditës së Evropës, është zhvillua Ceremonia e nënshkrimit të Marrëveshjes së Bashkëpunimit midis qytetit të Durrësit dhe qytetit të Gjenovës, Itali.



· Drejtoria e Turizmit organizoi Edicionin e II-të të Panairit “Taverna e Adriatikut” në datat 12-13 korrik 2024, me qëllimin promovimin e vlerave dhe potencialeve gastronomike të qytetit të Durrësit dhe të fshatrave turistikë përreth. Panairi i cili kishte për qëllim promovimin e produkteve tipike lokale të qytetit të Durrësit fshatrave turistikë apo të shërbimeve turistike, u zhvillua në Shëtitoren “Taulantia”.



Sikurse edhe vitin e kaluar, në panairin “Taverna e Adriatikut” morën pjesë rreth 30 operatorë kryesorë në prodhim dhe përpunim të produkteve tipike lokale duke ekspozuar produkte të zonës si: Ferma dhe subjekte që merren me agriturizëm të cilat u prezantuan me produktet dhe nënproduktet e qumështit, fruta dhe perime të freskëta dhe produkte tipike shqiptare si trahana, byrekë, tava tradicionale, etj. Kantinat e verës zunë një vend të rëndësishëm në panair duke qenë të përfaqësuara edhe me një numër më të madh. Me prezencën e tyre kultivuesit dhe mbledhësit e luleve dhe bimëve aromatike dhe medicinale të cilat zënë një vend të rëndësishëm në gamën e produkteve tipike të zonës së Durrësit.

Grupi i grave artizane të qytetit tonë të cilat ekspozuan punimet e ndryshme të realizuara me dorë (handmade). Vaji i ullirit një tjetër produkt që mbizotëron në tavolinat e qytetit, përfaqësuar në panair me një nga fabrikat më të mira dhe prodhues të vegjël që bashkëpunojnë me fermat dhe restorantet. Kishte përfaqësim të subjekteve që prodhojnë reçel dhe komposto si edhe domate të thara për export, produkte që pëlqehen jo vetëm në Shqipëri por edhe jashtë saj. Mjalti po ashtu ishte i pranishëm jo vetëm në stendat e prodhuesit të çertifikuar por edhe në tavolinat e fermave dhe agroturizmit.

Secili pjesëmarrës në Panair kishte një stendë të dedikuar për të prezantuar prodhimet që ata prodhojnë. Në stenda u realizua ekspozimi dhe degustimi i produkteve lokale tipike me qëllim rivitalizimin e fshatrave turistikë si dhe krijimin e një destinacioni dhe atraksioni agroturistik i cili i ofrohet turistëve të apasionuar pas gastronomisë. 



· Ndërkohë, që në kuadër të promovimit të potencialeve turistike të qytetit, janë ndërmarrë dhe do të ndërmerren një sërë fushatash apo aktivitetesh promocionale me fokus jo vetëm trashëgiminë kulturore por edhe atraksionet/destinacionet turistike përfshirë këtu dhe shtigjet natyrore. 

Në kuadër të sezonit turistik veror, Bashkia Durrës ka organizuar itinerarin tematik ecje&ngjitje/tracking&hiking, me destinacion në kodrat e Shkallnurit (Njësia Administrative Rrashbull). Ky itinerar me gjatësi rreth 8 km, përshkron të gjithë potencialin e kësaj zone, duke ofruar një pamje piktoreske. Turi kalon nëpër kodrat që janë pranë detit Adriatik dhe duke përshkruar disa fshatra të zonës e një peisazh të mrekullueshëm liqenor e kodrinor. 

Ky itinerar shërben si promotor i mbrojtjes dhe ruajtjes së burimeve dhe vlerave të pazëvendesueshme natyrore të zonës si edhe promivimin e mënyrave aktive të lëvizjes dhe jetës së shëndetshme.



· Aktivitete artistike të organizuara nga Qendra Kulturore“Aleksandër Moisiu”, Qendra Kulturore e Fëmijëve/QKF dhe organizatorë të tjerë përgjatë fundjavave të sezonit turistik veror i kanë shtuar gjallërinë qytetit duke u  kthyer në një burim argëtimi për turistët vendas e të huaj. 

Bashkia Durrës ka përgatitur Kalendarin e Ri të Eventeve Kulturore për periudhën Mars-Dhjetor 2024 i cili i ka shërbyer promovimit të qytetit të Durrësit. Në bashkëpunimim me Agjensinë Kombëtare të Turizmit, Bashkia Durrës ka publikuar Kalendarin e aktiviteteve për vitin 2024 në aplikacionin TEA në fillim të vitit me qëllim promovimin e turizmit në të gjitha dimensionet e tij.

Jeta kulturore organizohet sipas një kalendari vjetor për vitin 2024:

· Vala Fest (maj)

· Shfaqe komedi (qershor)

· Koncert recital Taranta Night (qershor)

· Koncert Folkult (qershor)

· Koncert Vokal sinfonik M. Jackson (qershor)

· Koncert “Udhëtim në fjalë e tinguj” Shpat Deda (qershor)

· Festivali i Muzikës dhe Valleve (qershor)

· Koncert “Netët e Kulturës Bullgare” (qershor)

· Klubi i Zumbës “Kids show” (qershor)

· Festivali Ndërkombëtar i Këngëve dhe Valle Aldo Dance (qershor)

· Festivali Ndërkombëtar Folklorik “MIOFF” (qershor)

· Festivali Ndërkombëtar i Muzikës dhe Valleve (korrik)

· Shfaqe art, muzikë dhe arkitekturë "Forma e ujit" (korrik)

· Festivali Ndërkombëtar i Muzikës së Dhomës (korrik)

· Balet "Ti nuk duhet të vdesësh" (korrik)

· Koncert recital  Gëzim Myshketa" (korrik)

· Nastro Rosa Tour/Turi i Italisë me Vela (korrik)

· Koncert Folklorik i Ansamblit të QKF Durrës (korrik)

· Panairi "Taverna e Adriatikut" (korrik)

· Festivali Letrar "Varg" (korrik)

· Shfaqja teatrake "Rruga Pa Emër" (korrik)

· Koncert "Ennio Morricone" (korrik)

· Balet "UNI" (korrik)

· "Orkestra e të Rinjve të Ballkanit Perëndimor" (gusht)

· Koncert "Fokl Tour Albania" (gusht)

· "Shfaqje me kukulla" (gusht)

· Aktivitet sportiv “Dorezat të Arta” (shtator)

· Festivali "Freedom & Transformation" (shtator)

· Koncerti i Perlave Turke (qershor) 

· Durrës Festival Days (World Festival Association) (shtator)

· "Bienalja Ndërkombëtare e Artit Bashkëkohor të Durrësit" (tetor-nëntor)

· "Messa di Gloria", Koncert Vokalo-Sinfonik, Qendra Kulturore "Aleksandër Moisiu" (tetor)

· "Bukuroshja e Fjetur", Balet Durrës (tetor)

· Festivali i V-të "Këngë Jeho", Festival i QKF, Qendra Kulturore "Aleksandër Moisiu"

· "Festivali i 10-të i Këngëve Korale", Festival i QKF-së, Qendra Kulturore "Aleksandër Moisiu" (nëntor)

· Festivali i Këngës "Tingujt e Adriatikut", Festival i QKF-së, Qendra Kulturore "Aleksandër Moisiu" (dhjetor)

· "Parada e Babagjyshëve" Koncert Festiv, (dhjetor) Sheshi "Liria", Durrës

· Koncert "Gëzuar 2025", Koncert Festiv, (dhjetor) Sheshi "Liria", Durrës

· Panairi “Verë dhe Traditë”, (dhjetor), Sheshi “Liria”, Durrës





· Bashka Durrës, nëpërmjet portalit të informacionit (webpage) dhe aplikacionin në Android dhe IOS dedikuar vetëm për turizmin: visitdurres.al., ka ofruar të gjithë gamën e informacionit lidhur me historinë e qytetit, trashëgiminë kulturore, atraksionet apo destinacionet turistike, hotelet, restorantet, subjektet e agroturizmit, eventet kryesore në qytet, shërbimet dhe produktet turistike, potencialet ekonomike, si dhe të dhëna të tjera mbi turizmin të vlefshme për turistët dhe operatorët privatë.





Statistikat e VisitDurres.al - 2024

Në vitin 2024, faqja zyrtare e Bashkisë Durrës për turizmin, visitdurres.al, ka treguar një performancë të moderuar me angazhim të kufizuar nga vizitorët. Statistikat kryesore të performancës tregojnë një interes të mirëfilltë për përmbajtjen turistike dhe informuese

Statistika Kryesore

· Total Page Views: 1,219
Numri total i faqeve të shikuara tregon një interes të qëndrueshëm për përmbajtjen e faqes.

· Total Sessions: 761
Numri i sesioneve reflekton interaktivitetin e përdoruesve dhe numrin e vizitave unike.

· Number of Posts: 30
Numri i postimeve tregon angazhimin për të krijuar përmbajtje të re gjatë vitit.

· Number of Pages: 36
Numri i faqeve tregon strukturën informuese dhe tematike të pasur të faqes.

· Number of Comments: 36
Interaktiviteti i përdoruesve ka qenë i moderuar, me një numër të barabartë të komenteve me faqet.

Përmbajtja më e Popullarizuar (Top Posts/Pages)

1. Harta e Transportit Publik - 103 vizualizime
Tregon një interes të lartë për informacion logjistik.

2. Faqja Kryesore e Bashkisë Durrës - 53 vizualizime
Shfaqja zyrtare e Bashkisë është një nga faqet më të kërkuara.

3. Çfarë Të Vizitoni Në Durrës? - 26 vizualizime
Pikat turistike mbeten një interes i lartë për vizitorët.

4. Hotele, Bar & Restorante - 12 vizualizime
Informacioni mbi akomodimin dhe kulinarinë tërheq një pjesë të vizitorëve.

5. Rrugëtimi i Monumenteve Kulturore dhe Historike - 10 vizualizime
Interesi për trashëgiminë kulturore është i dukshëm, megjithëse relativisht i kufizuar.

6. Kategoritë e tjera si "Rrugëtimi i Kulinarisë", "Plazhe" dhe "Itinerare për ecje dhe ngjitje" shënojnë mesatarisht nga 4 deri në 9 vizualizim





Demografia e Vizitorëve (Top 10 Vendet)

1. Shqipëria - 123 vizita
Vizitorët vendas përbëjnë pjesën dërrmuese të trafikut të faqes.

2. SHBA, Mbretëria e Bashkuar, Italia, Suedia, Republika e Kosovës - Nga 4 deri në 7 vizita
Ky trafik reflekton interesin nga shqiptarët në diasporë dhe turistët ndërkombëtarë.

3. Kinë, Finlandë, Maqedonia, Gjermani - Nga 0 deri në 2 vizita
Trafiku nga këto vende është i kufizuar, duke treguar nevojën për më shumë promovim ndërkombëtar.

Përfundime dhe rekomandime për përmirësimin e faqes visitdurres.al: 

1. Angazhimi i Vizitorëve: Numri i sesioneve dhe vizualizimeve tregon një bazë të qëndrueshme përdoruesish, por ka hapësirë për përmirësim në rritjen e angazhimit, veçanërisht në përmbajtjet që lidhen me turizmin.

2. Promovimi Ndërkombëtar: Rritja e vizitave nga vendet jashtë Shqipërisë kërkon strategji marketingu më të orientuara drejt turizmit ndërkombëtar.

3. Diversifikimi i Përmbajtjes: Fokusimi në temat si plazhet, kulinaria, dhe itineraret për ecje mund të përmirësojë interesin e vizitorëve të huaj dhe vendas.

4. Përmirësimi i Strukturës së Faqes: Përmbajtjet më të vizualizuara tregojnë interes specifik në udhëzime logjistike si harta dhe akomodimi. Krijimi i më shumë përmbajtjesh të ngjashme mund të përmirësojë ndjeshëm trafikun.

5. Aktivizimi i Komunitetit: Rritja e ndërveprimit përmes komenteve dhe përfshirja e vizitorëve në diskutime mund të ndihmojë në rritjen e sesioneve dhe kthimin e vizitorëve.



Investimet në INFRASTRUKTURË me ndikim në sektorin e turizmit



Përveç plazheve dhe trashëgimisë kulturore historike që ofron Durrësi një arsye tjetër që ndikon në rritjen e numrit të vizitorëve janë investimet që janë bërë duke përmirësuar infrastrukturën, pastërtia, cilësia e shërbimit, standardet e larta në hoteleri dhe siguria. Janë bërë investime për ujin e pijshëm dhe kanalizimet e ujërave të zeza, investime në shëtitore që kanë qenë efiçente për sektorin e turizmit, ku vlen të përmendet jo vetëm shëtitorja në Shkëmbin e Kavajës, por edhe shëtitorja Taulantia si dhe shëtitorja e zonës së Plazhit (ku ka përfunduar Faza e I nga muri i Kavalishencës deri tek Pista ‘Kosova’- 2 km) që solli përqëndrimin e të gjithë fluksit të turistëve në bizneset përgjatë kësaj shëtitoreje.

Bashkia Durrës do të vijojë edhe projektin e madh dhe shumë të rëndësishëm të zgjerimit të rërës në zonën e plazhit, pra që nga zona e Portit deri te Blloku i Kavalishencës ku do të vazhdojnë punimet për fazën e dytë të shëtitores (nga Pista ‘Kosova’ deri tek hyrja e Portit - 1 km), gjë që i shërben shumë turizmit dhe atyre që vijnë të vizitojnë Durrësin gjatë sezonit turistik.



Sot Durrësi është qendra e investimeve strategjike kombëtare, praktikisht një destinacion për investitorët e huaj, sidomos në aspektin e investimeve infrastrukturore, industriale, turistike dhe kulturore. Po kështu pas nisjes së disa projekteve të rëndësishme si ai i stadiumit të ri, akademisë sportive Manchester City, akademisë tjetër elitare të Rafael Nadal, Durrësi ishte edhe një destinacion i xhiros së Italisë në varka me vela, një lajm shumë i mirë jo vetëm sportiv. Po kështu qyteti ynë mirëpret shumë aktivitete të tjera sportive ndërkombëtare.



Një dekadë më parë ZONA E STADIUMIT konsiderohej si periferi e qytetit por tashmë me projektin e kompleksit sportiv dhe stadiumit të ri synojmë të kemi një pol të ri sportiv por dhe socio-ekonomik në qytetin tonë.

Një tjetër projekt ambicioz, ai i AKADEMISË ELITARE MANCHESTER CITY. Kjo akademi elitare do ti shërbejë fëmijëve të Durrësit, të gjithë vendit dhe më gjerë.

Një tjetër lajm i mirë për qytetin ishte krijimi i një tjetër akademie sportive prestigjioze në sportin e tenisit, AKADEMIA E RAFAEL NADAL, njërit prej tenistëve më të mëdhenj të të gjitha kohërave. Këto akademi sportive do ta shndërrojnë qytetin tonë në një qendër elitare të sportit.

Investime të rëndësishme kemi bërë në zonën e Spitallës ku pas përfundimit të rrugëve kryesore po punohet për rehabilitimin e 52 akseve të rrugëve dytësore, investim i cili jo vetëm lehtëson lëvizjen e mjeteve por jep impakt pozitiv tek bizneset e kësaj zone dhe ndikon gjithashtu në rritjen e cilësisë së jetesës të banorëve Spitallës.

Po kështu janë ndriçuar me teknologjinë LED akset kryesore rrugore të qytetit gjë që ka sjellë jo vetëm kursimin e energjisë por edhe ndryshimin e imazhit dhe rritjen e sigurisë në këto zona.

Me ritme të shpejta po ndërtohet qendra e re e parkimit në Durrës e cila do të ketë 400 vende parkimi si dhe funksione të ndërthurura midis hapësirave për parkim, ambienteve për zyra dhe aktiviteteve të tjera.

Tashmë ka përfunduar dhe është funksional një projekt madhor si Eko Parku, ka përfunduar rikonstruksioni i Qendrës Kulturore të Fëmijëve dhe ai i pishinës publike “Taq Dafa”, si edhe ka filluar rikonstruksioni i Qendrës Kulturore “Aleksandër Moisiu”.

[bookmark: _Hlk185448665]Gjithashtu, përsa i përket investimeve në infrstrukturë, vlen të theksojmë se Qeveria ka dhënë miratimin për ndërtimin e dy unazave të reja të Currilave që do t’i japin frymëmarrje qarkullimit të mjeteve dhe këmbësorëve dhe pritet të ulin ndjeshëm problemin e trafikut të automjeteve, aq më tepër gjatë sezonit turistik veror kur është edhe fluksi më i madh i turistëve. 

Unaza 1, Spitallë – Currila, me gjatësi 1,7 km, do të lidhë zonën e Currilave me rrugën “Aleksandër Goga” nëpërmjet Rrugës “Pjeter Bogdani”. Unaza Spitallë-Currila do të jetë me katër korsi dhe një korsi biçikletash.

Unaza 2, Spitali – Currila, me gjatësi 1,2 km, lidhja e Currilave me rrugën “Aleksandër Goga” nëpërmjet rrugës “Isuf Ferra”. Unaza Spitali-Currila do të jetë me dy korsi, një korsi biçikletash dhe parkim.

Ky është një projekt mjaft i rëndësishëm i cili do të pasohet nga të tjera projekte po kaq madhore që i shërbejnë qytetit dhe qytetarëve. 



Ky është një projekt mjaft i rëndësishëm i cili do të pasohet nga të tjera projekte po kaq madhore që i shërbejnë jo vetëm qytetit dhe qytetarëve, por edhe turistëve dhe viztorëve të shumtë. 
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Informacioni që kërkohet:

Sa është shuma e paguar për konsumin e energjisë elektrike për institucionin tuaj për periudhën 01.10.2021 – 20.10.2023? (të ndara sipas muajve)



		

		

		

		



		

		

		Konsumi për vitin 2021



		

		

		

		



		

		

		Ndricimi Publik



		NR.

		MUAJI 

		KONS KW

		KONS LEK



		1

		JANAR

		1072457

		4,381,671.5



		2

		SHKURT

		1300466

		4,681,195.6



		3

		MARS

		1172846

		6,226,783.3



		4

		PRILL

		1008354

		5,286,913.3



		5

		MAJ

		1328967

		6,543,987.4



		6

		QESHOR

		1220410

		4,622,694.8



		7

		KORRIK

		1384294

		6,963,176.3



		8

		GUSHT

		265154

		4,478,155.2



		9

		SHTATOR

		322515

		5,441,782.2



		10

		TETOR

		362262

		6,112,097.04



		11

		NENTOR

		381,226.00

		6,423,619.8



		12

		DHJETOR

		712,382.0

		11,987,109.7



		 

		TOTALI 

		10,531,333.0

		73,149,186.1



		

		

		

		



		

		

		Konsumi për vitin 2022



		

		

		

		



		

		

		Ndricimi Publik



		NR.

		MUAJI 

		KONS KW

		KONS LEK



		1

		JANAR

		580074

		9,769,822.6



		2

		SHKURT

		429186

		7,234,168.0



		3

		MARS

		341429

		5,755,840.8



		4

		PRILL

		458320

		7,720,652.0



		5

		MAJ

		209729

		3,558,152.2



		6

		QESHOR

		1220410

		4,622,694.8



		7

		KORRIK

		1384294

		6,963,176.3



		8

		GUSHT

		98337

		2,085,093.4



		9

		SHTATOR

		91154

		1,760,503.3



		10

		TETOR

		196,527

		3,461,053.38



		11

		NENTOR

		580,089.00

		9,853,097.5



		12

		DHJETOR

		231,201.0

		4,016,249.4



		 

		TOTALI 

		5,820,750.0

		66,800,503.7



		

		

		Konsumi për vitin 2023



		

		

		

		



		

		

		Ndricimi Publik



		NR.

		MUAJI 

		KONS KW

		KONS LEK



		1

		JANAR

		212,623.00

		3,580,574.6



		2

		SHKURT

		281,986.00

		4,382,649.4



		3

		MARS

		271,735.00

		4,140,730.4



		4

		PRILL

		323,758.00

		4,729,322.3



		5

		MAJ

		228,960.00

		3,873,502.1



		6

		QESHOR

		356,302.00

		5,660,889.7



		7

		KORRIK

		404,598.00

		6,263,270.4



		8

		GUSHT

		256,440.00

		4,227,235.0



		9

		SHTATOR

		291,969.00

		4,823,336.9



		10

		TETOR

		341,936

		5,771,624.04



		11

		NENTOR

		362,089.00

		6,109,308.7



		12

		DHJETOR

		 

		 



		 

		TOTALI 

		3,332,396.0

		53,562,443.5
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejtën  e Informimit”;

										    

		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:

Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik:

Qyteti i Institucionit Publik: Durrës











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar:

Informacioni kërkohet për një punim mediatik që do të realizohet në televizionin MCN, lidhur me ndërtimet në zonën e Gjirit të Lalëzit.

Konkretisht:

• Sa leje ndërtimi janë dhënë në Fushën e Durrësit, Hamallaj dhe në Gjirin e Lalëzit në 10 vitet e fundit?

•Sa prej këtyre lejeve kanë shkuar për resorte dhe hotele?

•A i plotësojnë këto zona kriteret për të qenë zona ndërtimi? 











		Informacion mbi kërkesën 

Në lidhje me pyetjen e parë, Ju bëjmë me dije se nuk është e qartë venddndodhja e përcaktuar nga ana juaj, si dhe llojet e objekteve për të cilat kërkohet informacion.

Ju lutem, specifikoni tipologjinë e lejeve dhe territorin për të cilin kërkoni informacion.

 

Në lidhje me pyetjen e dytë dhe të tretë, Ju informojmë se:

Bashkia Durrës në vitin 2013 ka operuar me planin vendor të miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit Nr. 27, datë 10.05.2013 “Për miratimin e instrumentit të përgjithshëm vendor, Bashka Durrës”. Fshatrat nuk përfshiheshin në planin vendor të sipërcituar. Në zbatim të Vendimit Nr. 5, datë 29.12.2014 të Këshillit Kombëtar të Territorit “Për identifikimin e zonave të urbanizuara në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë dhe miratimin e hartave ku mund të ndërhyhet në funksion të zhvillimit urban”, lejet e ndërtimit mund të jepen vetëm brenda zonës së shpallur të urbanizuar. Në pikën 5. a) të Vendimit Nr. 5, datë 29.12.2014 të Këshillit Kombëtar të Territorit citohet se “Ngarkohen Autoritetet e Zhvillimit për miratimin e propozimeve për ndërtim brenda zonave të identifikuara më sipër, me kusht plotësimin e pikës 7 të këtij vendimi, për këto raste: të gjitha rastet përjashtimore, listuar në pikën 4 të vendimit të KKT-së Nr. 1, datë 22.08.2014”.

 

Rastet përjashtimore sipas Vendimit nr. 1, datë 22.08.2014 të Këshillit Kombëtar të Territorit janë:

1. Punime të infrastrukturës;

2. Struktura publike;

3. Ndërhyrje me karakter emergjent;

4. Leje zhvillimore për interes publik, shtetëror dhe kombëtar;

5. Leje zhvillimore për struktura me funksion prodhues, industrial, përfshirë këtu ato me material porositës, turistik si dhe struktura në funksion të prodhimit, përpunimit dhe distribucionit të produkteve bujqësore dhe blegtorale, pas konfirmimit nga AKPT-ja dhe informimit të Këshillit Kombëtar të Territorit lidhur me konformitetin e zhvillimit të propozuar me instrumentet kombëtare dhe/ose vendore të planifikimit të miratuara ose në proces.

 

Këshilli Kombëtar i Territorit në mbledhjen e dates 27.07.2022 ka miratuar Vendimin Nr. 4 “Për miratimin e Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Durrës”, në përputhje me Ligjin Nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar si dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, i cili është botuar në Regjistrin e Integruar të Territorit më datë 15.02.2023, dhe duke filluar nga kjo datë konsiderohet i hyrë në fuqi.

 

Nëpërmjet Planit të Përgjithshëm Vendor janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë e përdorimit të tokës. Plani është i aksesueshëm në faqen e web: https://akpt.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=ff270e99f5be45f19c7b7a1e3e618b27

 

Gjithashtu, bazuar në Vendimin Nr. 23, datë 28.02.2020 të Këshillit Kombëtar tëë Territorit “Për përcaktimin e procedurave që do të ndiqen nga autoritetet e zhvillimit të territorit për shqyrtimin e aaplikimeve, brenda zonës së brezit bregdetar”, i ndryshuar, pika 1. citon “Brenda zonës së brezit bregdetar, autoritetet vendore të zhvillimit të territorit lejohet të miratojnë leje zhvillimi/ ndërtimi/ prishje/ rikonstruksion/ riparime/ shtesa/ ndryshim projekti gjatë ndërtimit/ ndryshim të subjekteve zhvilluese dhe ndryshim i aktiviteteve/ funksioneve/ shtyrje afati dhe çdo leje tjetër të përmendur në Rregulloren e Zhvillimit të Territorit, si dhe të kryejnë procedurat administrative për të gjithë aktet/dokumentet përkatëse, të parashikuara në legjislacionin për planifikimin dhe zhvillimin e territorit, deri në lëshimin e çertifikatës së përdorimit, vetëm për këto raste përjashtimore:

a) objekte të reja me sipërfaqe të përgjithshme deri në 250 m2;

b) objekte të cilat kanë leje ndërtimi të miratuara nga autoritetet vendore të zhvillimit të territorit para hyrjes në fuqi të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.693, datë 02.10.2019, pavarësisht nga sipërfaqja e përgjithshme e tyre;

c) rrjetet infrastrukturës publike vendore dhe objektet shtetërore në pronat shtetërore të transferuara tek njësitë e qeverisjes vendore;

d) objektet e dëmtuara si pasojë e fatkeqësisë natyrore, infrastruktura publike dhe/ose kritike, si dhe ndërtimet e reja në zonat e ndëmtuara nga fatkeqësia natyrore, sipas përcaktimeve të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.887, datë 24.12.2019.

e) rrjetet e fibrave optike;

f) muret rrethuese.

 

Në pikën 3. të vendimit të sipërcituar citohet “Për të gjitha rastet e tjera, të cilat nuk përfshihen në pikën 1, të këtij vendimi, autoriteti kompetent vendimmarrës brenda zonës së brezit bregdetar, është Këshilli Kombëtar i Territorit”.  









Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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Informacioni që kërkohet 

Sa është shuma vjetore e shpenzuar nga Bashkia juaj për vitin 2023 për hostimin, domainin dhe shërbimet e faqes zyrtare web të Bashkisë Suaj?( në LEK) 

2. A ka bashkia juaj një program të miratuar transparence dhe nëse po kur është miratuar ai(viti)? 

3. Sa është numri i kërkesave për informim që kanë ardhur vetëm elektronikisht në bashkinë tuaj?

Nëse mundeni apo keni një informacion të përgjithshëm, sa ka qenë numri i vizitorëve të faqes web të bashkisë gjatë vitit 2023

Informacion mbi kërkesën 



Kosto e mirëmbajtjes së faqes zyrtare web të Bashkisë Durrës dhe përditësimi i moduleve të integruara të saj :

Shuma totale pa TVSH   333333,00 lekë

Shuma totale me TVSH 400000,00  lekë

Numrin e vizitorëve të faqes nuk e zotërojmë si informacion 



Programi i Transparencës është i miratuar me VKB nr.572, datë 20.12.2018 , mund ta gjeni në fq zyrtare të Bashkisë www.durres.gov.al , https://www.vendime.al/durres/



Kërkesat e ardhura në adresën e koordinatorit për të Drejtën e Informimit , mund ti gjeni dhe në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës , në linkun https://durres.gov.al/e-drejta-e-informimit/, regjistri 2023  
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Informacion  mbi kërkesën 



1. Shuma e investimit ne QK "Aleksander Moisiu" sipas projekt preventivit te hartuar nga studio projektuese eshte 595.529.187 leke me tvsh.

2.Qëllimi i këtij projekti është rikualifikimi i Teatrit “Aleksandër Moisiu” dhe hapësirave që ndodhen në të. Projekti i ri do të plotësojë jo vetëm standardet në fuqi në vendin tonë por dhe standardet ndërkombëtare që duhet të kenë objektet e kësaj rëndësie. Identiteti i objekit nuk do të ndryshojë duke ruajtur kështu vlerat e tij historike dhe identitetin urban të zonës përreth.

3.Ne rikonstruksion parashikohen nderhyrje ne sistemin e ngrohjes.

4.Per sa i perket hollit te Qendres Kulturore , do jete pjese e rikonstruksionit . (Bashkëlidhur render R3)

5.Rikonstruksioni i galerise "Nikolet Vasia" eshte parashikuar ne VKB-ne nr.195 date 22.12.2023  "Per miratimin e programit buxhetor afatmesem 2024-2026  dhe detajimin e buxhetit te bashkise Durres per vitin 2024 ", ne vleren 12.427.667 leke me tvsh.

6. Në projekt synohet që të përmirsohet cilësia e Galerisë së Artit , si nga ana teknike , funksionale ashtu edhe nga ana estetike vizuale.

7. Per sa i perket QK " Aleksander Moisiu", nuk kemi ende nje fond te miratuar per rikonstruksionin e tij, ndersa per galerine "Nikolet Vasia" ende nuk eshte zhvilluar procedura prokurimit . 

8. Per sa i perket Bibliotekës së qytetit nuk eshte parashikuar ne buxhet.







[image: ]
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Informacioni që kërkohet 



Kur është parashikuar të nisin punimet për rikonstruksionin e pallatit të sportit "Ramazan Njala"? 

Aktualisht bashkia Durrës është në fazën e kërkesave pë miratim fondesh ose bashkëfinancim me ministrinë përkatëse.



A është zhvilluar tenderi respektiv? 

Ende jo përsa kohë nuk ka fonde të miratuara.



Sa do jetë kohëzgjatja e zbatimit të projektit dhe sa është vlera e përcaktuar?- Referuar grafikut të punimeve të hartuar nga studio projektuese, afati për realizimin e punimeve është 1 vit/ 12 muaj.
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Informacion mbi Shëtitoren Taulantia

Ne shëtitoren Taulantia do të rehabilitohet zona nga shetitorja ekzistuese deri tek muri i portit, si vazhdim i projektit të shëtitores. Punimet që do të realizohen përfshijne, sistemimin e territorit, mbjellje me bar dhe me pemë, mbushja me gurë. 

Gjithashtu do të rikonstruktohet segmenti nga pista tek sfinksi, për të shmangur dergradimin dhe amortizimin e vazhdueshem te struktures metalike me veshje me drru. Do të bëhet sistemimi i territorit me pllaka, mbushja me gurë vendosja e ndricuesve dhe stolave.

Përsa i përket investimit të mëparshem të Shëtitores Taulantia, është bërë nga FSHZH .
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Kërkesë për Informacion 

1. Ka një afat të përcaktuar se kur do të përmbyllet proçesi I Rindërtimit për Bashkinë Durrës?

Duke qënë se është një process që nuk varet vetëm nga bashkia Durrës,është e pa mundur të kthehet një përgjigje pasi ka dhe shumë institucione të tjera që jan pjesë e këtij procesi.

	

2. Sa është numri i pallateve të dëmtuar nga tërmeti? Sa prej tyre kanë përfunduar (rikonstruksion ose rindërtim)?

1. Objekte pallat për prishje DS5 – 54 pallate 

a. Rindërtim në të njëjtin truall – 12

b. 8 pallate Manëz – të strehuar në zonën e re për zhvillim Manëz

c. 1 pallat Ishëm – te strehuar në zonën e re për zhvillim Ishëm

d. 33 pallate Durres qytet + njësi administrative Rrashbull 2, Sukth 10, Katund I Ri 3

2. Objekte pallat për riforcim DS4 – 168 pallate

a. Procesi i  riforcimit – 66

b. Përfunduar procesi i riforcimit – 19

c. Fond për projekt - 83

3. Sa është numri i pallateve që nuk kanë përfunduar? Kur parashikohet të përfundojnë?

Procesi I riforcimit – 66

Proces rindërtimi 33 pallate Durres qytet + njësi administrative Rrashbull 2, Sukth 10, Katund I 

Ri 3

Duke qënë se ësht një process që nuk varet vetëm nga bashkia Durrës,është e pa mundur të kthehet një përgjigje se kur mund të përfundojnë pasi ka dhe shumë institucione të tjera që jan pjesë e këtij procesi.

4. A ka familje që nuk janë rikthyer ende në banesat e tyre, pasi nuk ka përfunduar proçesi I Rindërtimit? Nëse po, sa është numri ?

Përsa kërkoni në lidhje me këtë pikë nuk mund të japim një numër pasi shum prej banorëv nuk kan bërë një regjistrim online për dëmet nga tëmeti

5. Në cilat zona është numri i lartë i pallateve të dëmtuar nga tërmeti?

Zona me dëmtimin më të larta ka qënë Njësia administrative nr.5

6. Sa është numri i familjeve që trajtohen me bonusin e qirasë? A e kanë marrë bonusin deri në janar 2024 këto familje?

Numri total I familjeve që janë trajtuar me bonus qeraje , është 5618 .

Nga momenti i ndodhjes së fatkeqësisë natyrore dhe deri në muajin mars të vitit 2023, bonusi i qirasë është financuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë sipas Aktit Normativ nr.9, datë 16.12.2019 “ Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore ”. 

Ndodhur në këto kushte Bashkia Durrës ka bërë vetëm miratimin e listës perfituese të banorëve me Vendim këshilli bashkiak. Nëpërmjet shkresës nr.5897 të Ministrisë e Financave dhe Ekonomisë, të gjitha bashkitë janë njoftuar se subvencionimi i qirase mbas muajit Mars 2023, nuk do të financohet më nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, por duhet parashikuar nga buxheti i Bashkisë. 

Procesi i rindërtimit është drejt përfundimit së bashku me banesat e të dëmtuarve nga tërmeti. Bashkia do të mundesojë dorëzimin e banesave sa më parë me qëllim akomodimin e familjeve në banesat e tyre te reja. 

Duke qënë se ka ende objekte të rindërtimit që kanë nevojë për financim, Bashkia Durrës në buxhetin e vitit 2024,ka marrë masa ti japi prioritet investimeve. 
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BASHKIA  DURRËS

            DREJTORIA E SHËRBIMEVE SOCIALE

SEKTORI I MBROJTJES DHE I PËRFSHIRJES SOCIALE









Informacion për bashkërendimin e punës për referimin dhe trajtimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare për vitin 2022-2023

	                                                    Bashkia Durrës



Bashkia Durrës, me mbështetjen e Programit të Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (PNUD) ka ngritur që prej vitit 2009: Mekanizmin e Bashkërendimit të Punës dhe Referimit të Rasteve të Dhunës në Familje. Në mënyrë më specifike, Bashkia Durrës punon që të plotësojë një sërë detyrimesh ligjore që rrjedhin nga zbatimi i kuadrit legjislativ dhe administrativ që është përmirësuar ndjeshëm këto dy vitet e fundit. 

	

Në mënyrë të strukturuar po përmbledh rastet e menaxhuara nga secili prej antarëve të Reagimit të Koordinuar për periudhën Janar - Dhjetor të vitit 2022 - 2023 .

Rastet e trajtuara nga MKR për periudhën Janar - Dhjetor 2022: 

Bashkia Durrës ka ofruar ndihme :

· Pranë Bashkisë Durrës janë referuar 220 raste të Dhunës në Familje gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2022.

· Është organizuar 1 (një) mbledhje e Komitetit Drejtues në datën  30.06.2022 në ambjentet e Hotel Arvi Durrës.

· Janë organizuar 12 mbledhje të Grupit Teknik Ndërdisiplinor GTN.

· Janë trajtuar 30 raste dhunë në familje nga grupi GTN ku kanë marë shërbimet për nevojat që kanë patur.

· Janë trajtuar 114 raste të fëmijëve në nevojë për ndihmë nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve, Bashkia Durrës.

· Janë referuar 7 raste për ndërmjetësim punësimi pranë  AKPA Durrës.



Rastet e trajtuara nga MKR për periudhën Janar - Dhjetor 2023: 

	

· Pranë Bashkisë Durrës janë referuar 170 raste të UM - UMM të Dhunës në Familje gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2023.

· Është organizuar 1 (një) mbledhje e Komitetit Drejtues në datën  27.02.2023 në ambjentet e Hotel Arvi Durrës.

· Është organizuar 1 (një) mbledhje e Komitetit Drejtues në datën  09.01.2024 në ambjentet e Bashkisë Durrës.

· Janë organizuar 9 mbledhje të Ekipit Teknik Ndërdisiplinor ETN dhe GTN.

· Janë trajtuar 20 raste të dhunës në familje nga grupi ETN ku kanë marë shërbimet për nevojat që janë identifikuar.

· Janë trajtuar  93 raste të fëmijëve në nevojë për ndihmë nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve, Bashkia Durrës.

· Janë referuar 6 raste për ndërmjetësim punësimi pranë  AKPA Durrës.

· Per periudhën Janar 2023 Dhjetor 2023 janë akomoduar dhe i janë ofruar të gjithë shërbimet e nevojshme pranë QSHMFEFF 15 viktima të dhunës në familje përfshirë këtu gra dhe fëmijë të pajisur me UMM.



· Pranë Qëndrës Komunitare Nishtulla gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2023 nuk ka pasur asnjë rast dhune të identifikuar.



· Pranë Qëndrës Komunitare Rrashbull  gjatë periudhës Janar –Dhjetor 2023 nuk ka pasur asnjë rast dhune të identifikuar.



· Rasti i Ruzhdije Dalipit është një rast i cili ka marë shërbimet bazë si: Marjen e pakove ushqimore të ofruara këto paketa nga Organizata World Vision dhe Qendra Gender Paqe dhe Siguri për gratë e dhunuara, ofrimi i shërbimit psikologjik, ofrimi i ndihmës ligjore përmes avokates pa pagesë ofruar nga Organizata, adresimi dhe plotësimi i dokumentacionit për aplikimin e marjes së banesës sociale nga Bashkia Durrës, referimi pranë Njësisë Administrative tek Administratori Social për aplikimin në skemën e ndihmës ekonomike, si dhe referimi tek zyra e punës për punësim. Mbajtja nën monitorim nga ana e Kordinatores Vendore  kundër dhunës ndaj grave me qëllim përmirësimin e kushteve të saj sociale e ekonomike dhe në bashkëpunim dhe me Policinë SPZ e zonës për sigurinë e saj të jetës. 





Falenderojmë për mirëkuptimin dhe bashkëpunimin!
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[image: 7-ministria-zhvillimit-urban-Grey-01]BASHKIA  DURRËS                                                                                                               DREJTORIA E SHËRBIMIT SOCIAL                                                                                        SEKTORI I NDIHMËS EKONOMIKE DHE PAAFTESISË





Nr._______Prot.                                                                                 Durrës, më ____.____. 2024





Lënda: Kthim përgjigje për dhënie informacioni mbi programet e punësimit.





Përgjegjësia e drejtëpërdrejtë për punësimin është e AKPA Agjensisë Kombëtare për Punësim dhe Aftësim si dhe e Zyrave Rajonale të Punësimit.

Bashkia Durrës me mbështetjen e Shoqërisë Civile dhe Zyrës Rajonale të Punësimit  ka zbatuar programe që kanë në fokus punësimin e grupeve në nevojë si: familjet që janë në skemën e ndihmës ekonomike, personat me aftësi të kufizuar, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, vajzat nëna ato të trafikuara apo viktima të mundshme trafikimi, nënat apo prindërit me shumë fëmijë, personat madhor nga familje të komuniteteve rome dhe egjyptiane etj. Programet nuk kanë pasur në focus të veçantë të pastrehët, por individët që kanë përfituar nga këto programe mund të kenë pasur si problematikë edhe nevojat për strehim të cilat I janë adresuar sektorit të strehimit në Bashki..

Në qendrat komunitare që bashkia ka në menaxhim  ka zbatuar dhe zbaton projekte të ndryshme me focus fuqizimin e individit dhe familjeve nëpërmjet punësimit dhe vetëpunësimit. 

Konkretisht në  Qëndrën Komunitare Multi-funksionale Rrashbull nëpërmjet projektit “Riintegrimi i qëndrueshëm socio-ekonomik i migrantëve të kthyer në Shqipëri" i financuar nga GIZ, i cili është zbatuar nga NISMA ARSIS në partneritet me Terre Des Hommes dhe Bashkinë Durrës, ka patur në fokus riintegrimin e familjeve migrante në nevojë të kthyera nga migrimi i pasigurt ose personave në rrezik migrimi të pasigurt. Me ndihmë direkte janë mbështetur 48 familje  nga fillimi i projektit dhjetor 2020 deri ne përfundim të tij në qershor 2023.Ndihma ka  konsistuar në paisje elektroshtëpiake, pako ushqimore dhe pagese qeraje , pagesë çerdhe dhe kopshte dyshekë për shtretër  të fëmijëve  dhe veshje për fëmijë etj .

Në totale nga projekti janë mbështetur për ngritjen e minibizneseve  IGA 26 raste. Minibizneset janë në fusha të ndryshme si tregti rroba të dorës së dytë, rritjen e shpendëve, rrobaqepsi, parukeri estetike etj. Gjithashtu në lidhje me programin formim i paguar në vendin e punës janë punësuar 18 raste (në biznese të ndryshme si hoteleri turizëm, pastrim kimik, biznese për tregtimin e produkteve te pastrimit, produkteve për makina) dhe janë ndërmjetësuar për punësim 3 raste pranë bizneseve që bashkëpunojmë.

Qëndra Komunitare Multi-funksionale Rrashbull nëpërmjet projektit “Riintegrimi i qëndrueshëm socio-ekonomik i migrantëve të kthyer në Shqipëri" i financuar nga GIZ, i cili zbatohet nga NISMA ARSIS në partneritet me Terre Des Hommes dhe Bashkinë Durrës, ka patur në fokus riintegrimin e familjeve migrante në nevojë të kthyera nga migrimi i pasigurt ose personave në rrezik migrimi të pasigurt.



Bashkia Durrës dhe PNUD në në partneritet me  Fondacionin Shqiptar “Ndihmë për Fëmijët”

 po bashkëpunojnë së bashku për të ofroruar shërbime sociale të integruara në Njësinë Administrative Sukth. Shërbimet do të ofrohen nëpërmjet Qendrës Komunitare për Shërbime Sociale të Integruara për Familjen duke punuar në mbështetje të grupeve në nevojë dhe me qëllim përmirësimin e mirëqenies sociale, fizike, emocionale, edukative dhe ekonomike

për të krijuar modelin e shërbimeve sociale të integruara bazuar në familjen në nivel bashkie dhe për të ofruar shërbime të drejtëpërdrejta për zhvillimin e qendrushëm social dhe ekonomik të përsonave, familjeve dhe grupeve të margjinalizuara dhe të cënushme, rom dhe egjyptian dhe grupeve të tjera në nevojë në këtë Njësi. Punësimin e prindërve  nëpërmjet regjistrimit në zyrën e punës dhe referimit nëpër biznese janë punësuar 9 persona.Ndërsa në  kurse profesionale kryesisht për të rinjtë janë mbështëtur 30 raste, të cilëve u rimbursohet transporti, ju sigurohen pajisen me kite professionale. Janë mbeshtetur me skema gjenerimi të të ardhurave psh. tregti rrobash të përdorura, rritje dhe tregti pula dhe zogj), edhe 7 familje në Sukth dhe Hamallaj dhe 1 biznes I vogël rrobaqepësie. Projekti viojon në fazën e dytë të zbatimit.

Bashkia Durrës dhe PNUD kanë gjatë vitit 2022 kanë zbatuar Projektin “Forcimi i masave reaguese të mbrojtjes sociale pas tërmetit në Shqipëri”, i cili adresoi përfshirjen sociale, mbrojtjen dhe nevojat e grupeve më vulnerabël të prekur nga tërmeti i nëntorit 2019. Projekti pati në fokus  rritjen e  qëndrueshmërisë sociale dhe ekonomike të komuniteteve të prekura nga tërmeti dhe për rritjen e të arrdhurave të individëve dhe familjeve ndërmjet një serë mbështëtjesh ishin edhe mbështetjet për fuqizimin ekonomuk në të cilin u mbështetën 40 individ me blerjen e paisjeve të ndryshme, si makina qepse, bagëti, freza, frigorifera për dyqane, blerje rrobash, pasisje parukerie etj, sipas nevojës së gjithesejcilit.

 Bashkia Durrës bashkëpunon në mënyrë të vazhdueshme me Zyrën Rajonale të Punësimit dhe Qendrën e Formimit Profesional për referimin e rasteve per punësim dhe formim profesional.

Sfidat me rastet në nevojë janë të shuma si:

· Mungesa e arësimit të mesëm dhe atij 9-vjeçar;

· Mungesa e kopshte çerdheve në zonat rurale;

· Mungesa e qendrave profesionale në zonat rurale dhe sportelet për punësimin në këto zona;

· Mungesa e një structure në bashki me focus punësimin etj
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KËRKESE PËR INFORMACION











Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



Lidhur me procesin e rindërtimit, përmes kësaj Kërkese për Informacion shtroj pyetjet e mëposhtme:



1. Sa është fondi i alokuar deri më tani për procesin e rindërtimit në Bashkinë e Durrësit?

          

           Fondet që janë alokuar nga buxheti i shtetit për Bashkinë Durrës që nga fillimi i procesit e deri

            më sot janë 14 869 578 839 lekë.

2. Sa është shuma që është dhënë deri më tani për "Riparimin, rikonstruksionin dhe riforcimin e ndërtesave me shkallë dëmi DS4" në Bashkinë Durrës?

Fondet që janë alokuar nga buxheti i shtetit për Bashkinë Durrës  e deri më sot për "Riparimin, rikonstruksionin dhe riforcimin e ndërtesave  me shkallë dëmi DS4"  janë: 5 290 957 943 lekë

3. Çfarë është parashikuar për vitin 2024 për procesin e rindërtimit në Durrës?



Në buxhetin e bashkisë Durrës të miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak Durrës ndër të tjera është miratuar dhe përforcimi 6 gjashtë objekteve pallat me nivel dëmi DS4.



4. Sa pallate me shkallë dëmi "DS4" rezultuan në total të dëmtuara nga tërmeti i 26 nëntorit 2019 në Bashkinë e Durrësit?

Objekte pallat për riforcim DS4 – 168 pallate



5. Për sa ndërtesa kolektive-pallate me shkallë dëmi "DS4" pritet të nisi procesi, për sa është në zbatim dhe për sa ka përfunduar procesi i riforcimit?

Për 6 pallatet e miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak Durrës pritet të nisë proçesi i përforcimit, per 51 pallate ka perfunduar riforcimi, per te tjerat eshte ne proçes.



6. Sa banesa private me shkallë dëmi "DS4" rezultuan në total të dëmtuara nga tërmeti i 26 nëntorit 2019?

Banesa me shkallë dëmi DS4 (përforcim) kanë rezultuar 220

7. Për sa banesa private me shkallë dëmi "DS4" pritet të nisi procesi, për sa është në zbatim dhe për sa ka përfunduar procesi i riforcimit?



  

       Për banesat me shkallë dëmi DS4 pritet të fillojë procesi për 92 banesa , ato që kanë përfunduar  

       procesin e riforcimit janë 73 objekte dhe mbeten 55 objekte banesa private në proces.





8. Sa familje trajtohen me bonus qiraje, të cilat i kanë banesat e dëmtuara me shkallën e dëmit DS4?

Familje të trajtuara me bonus qeraje për shtëpitë me nivel dëmi DS4 janë 2500 familje.



          

9. Çfarë parashikon procesi i riforcimit të ndërtesave të dëmtuara me shkallën e dëmit DS4?

Qëllimi i këtij proçesi është përforcimi i objektit sipas project preventivit të hartuar nga studio projektuese e kontraktuar nga bashkia Durrës.



10. Çfarë përmban kontrata tip me subjektet kontraktore për zbatimi ne projekteve të riforcimit për dëmet DS4?

 Kontrata përmban të drejtat dhe detyrimet e palëve sipas legjislacionit të Prokurimit Publik, përmban dhe project preventivin e hartuar nga studio projektuese e pajisur me oponencën e Institutit të Ndërtimit Tiranë.



11. Si kontrollohet cilësia e zbatimit të projekteve?

Pas proçedurës së prokurimit publik, nënshkruhet kontrata me një subjekt për mbikëqyrjen e punimeve të përforcimit.



12. Na informoni për rastet e shtyrjes së afateve të zbatimit të kontratës;

Në disa prej kontratave ka pasur shtyrje të afatit të punimeve, sipas problematikave specifike që janë hasur gjatë zbatimit të punimeve.



13. A është zhvilluar procesi i marrjes në dorëzim pas kryerjes së punimeve të projekteve konkrete?

    Nëse po, na informoni për rastet konkrete;

Marrja në dorëzim e punimeve të objekteve me nivel dëmi ds4 kryhet pas përfundimit të afatit dy vjeçar të garancisë së difekteve të punimeve.



14. Si është zhvilluar procesi i kolaudimit të pallateve dhe banesave me shkallë dëmi DS4?

Proçesi i kolaudimit është kryer duke caktuar kolaudatorin e punimeve të liçensuar, i cili harton aktin e kolaudimit të objektit.





15. A ka pasur raste që kompanitë e ndërtimit nuk kanë respektuar kontratat e riforci mit?

  Nëse po, si keni vepruar?



  Deri më tani nuk kemi pasur raste.

















16. A ka pasur ankesa nga ana e qytetNëse po, si keni vepruar

         Në çdo rast ankese banorësh i është komunikuar zyrtarisht problematika e trajtuar nga to,

        ubjektit sipërmarrës dhe mbikëqyrës duke ju kërkuar marrjen e masave konkrete



     



17. Si janë trajtuar familjet me aftësi të kufizuara, komunitetet rome dhe egjiptiane, gratë e veja me fëmijë

të prekura nga tërmeti?

Legjislacioni ne fuqi për dëmet e shkaktuara nga termeti i datws 26.11.2019 nuk ka të ndarë mënyrën e trajtimit sipas kategorisë që i përkasin individwt (familjet me aftesi te kufizuara etj), por ështe i përgjithshem.









· 

Të tjera të dhëna

Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:Informacionin e kërkoj në rrugë elektronike, në formatin “Pdf” dhe jo të skanuar, sjellë në adresën elektronike: 





		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes:    / /201_

		Numri rendor i kërkesës:

		Komente:  	









Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.





· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit.

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Autoriteti Publik : Bashkia Durrës

Adresa: Sheshi Liria 15, Durrës

Qyteti:Durrës



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Baza ligjore: Neni 3, 15 e vijues i Ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”



Kërkoj nga institucioni juaj të më vini ne dispozicion si me poshtë vijon:

1. Sa është fondi total për bonusin e qerasë  për vitet 2020-2023?



		2020

		1.172.033.500



		2021

		1.184.241.500



		2022

		891.349.300



		2023

		  163,160,000









2. Sa familje e kanë përfituar bonusin e qerasë në Durrës për vitet 2020 deri në 2023?



Numri total I familjeve që janë trajtuar me bonus qeraje , për familjet e  prekura nga tërmeti është 5618 .

3. Sa është parashikuar fondi mbi bonusin e qerasë për vitin 2024 për bashkinë e Durrësit?



Nga momenti i ndodhjes së fatkeqësisë natyrore dhe deri në muajin mars të vitit 2023, bonusi i qirasë është financuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë sipas Aktit Normativ nr.9, datë 16.12.2019 “ Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore ”. 

Ndodhur në këto kushte Bashkia Durrës ka bërë vetëm miratimin e listës perfituese të banorëve me Vendim këshilli bashkiak. Nëpërmjet shkresës nr.5897 të Ministrisë e Financave dhe Ekonomisë, të gjitha bashkitë janë njoftuar se subvencionimi i qirase mbas muajit Mars 2023, nuk do të financohet më nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, por duhet parashikuar nga buxheti i Bashkisë. 

Procesi i rindërtimit është drejt përfundimit së bashku me banesat e të dëmtuarve nga tërmeti. Bashkia do të mundesojë dorëzimin e banesave sa më parë me qëllim akomodimin e familjeve në banesat e tyre te reja. 

Duke qënë se ka ende objekte të rindërtimit që kanë nevojë për financim, Bashkia Durrës në buxhetin e vitit 2024,ka marrë masa ti japi prioritet investimeve. 





4. Sa apartamente dhe shtëpi në total janë ndërtuar në territorin e Bashkisë Durres?



Apartamente të ndërtuara janë 416, shtëpi të ndërtuara janë 465



5.Sa apartamente dhe shtëpi në total janë parashikuar të ndërtohen në territorin e Bashkisë Durres?



Apartamente në proçes 1306  ,shtëpi ne proçes 306



6.Sa familje kanë përfituar dhe kanë hyrë deri më sot në apartamente dhe shtëpi në territorin e Bashkisë Durres?

Aktualisht janë strehuar rreth 765 familje dhe së shpejti priten të strehon rreth 1400 familje të trajtura me banesë, apartament të ri 



7. Sa apatamente e sa shtëpi janë deklaruar me shkallë dëmtimi DS4 dhe DS5?



1. Objekte pallat për prishje DS5 – 54 pallate 

a. Rindërtim në të njëjtin truall – 12

b. 8 pallate Manëz – të strehuar në zonën e re për zhvillim Manëz

c. 1 pallat Ishëm – te strehuar në zonën e re për zhvillim Ishëm

d. 33 pallate Durres qytet + njësi administrative Rrashbull 2, Sukth 10, Katund i Ri 3

2. Objekte pallat për riforcim DS4 – 168 pallate

a. Procesi i  riforcimit – 66

b. Përfunduar procesi i riforcimit – 19

c. Fond për projekt - 83















		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.









· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al, portalit pyetshtetin.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. Ju mund të dërgoni një kërkesë edhe nëpërmjet portalit pyetshtetin.al

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
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Bazuar në Udhëzimin nr. 2, datë 19.5.2015 “Për kushtet dhe procedurat për listimin dhe heqjen nga lista e administratorëve të ndërtesave, penalitetet dhe mbikëqyrja e veprimtarisë së tyre”, për t’u regjistruar në librin e administruesve, personi i interesuar duhet të paraqesë kërkesë pranë njësisë së qeverisjes vendore nën juridiksionin territorial të së cilës do të ushtrojë veprimtarinë e administrimit. 



Kërkesa për regjistrim nga personat e interesuar duhet të shoqërohet nga dokumentacioni që vërteton plotësimin e kushteve për regjistrim, në origjinal ose kopje të njehsuar me origjinalin, si vijon:



1. kopje të dokumentit të identifikimit;

[bookmark: _Hlk159409279]2.vërtetim të gjendjes gjyqësore, lëshuar nga Ministria e Drejtësisë, jo më parë se 3 muaj nga data e kërkesës, ose formularin e vetëdeklarimit;

[bookmark: _Hlk125378484]3.diplomë të shkollës që vërteton përfundimin e arsimit të mesëm të përgjithshëm apo profesional

(niveli 2+1+1);

4.dokument për kryerjen e kursit të trajnimit profesional fillestar për administrimin e bashkëpronësisë në ndërtesat e banimit;

5. vërtetim të autoritetit kompetent se nuk është në proces gjyqësor apo në ndjekje penale;



Kërkesa për  regjistrim nga personat juridikë që janë të regjistruar në regjistrin tregtar me objekt

veprimtarie administrimin e bashkëpronësisë në ndërtesa duhet të shoqërohet nga dokumentacioni që vërteton plotësimin e kushteve për regjistrim, në origjinal ose kopje të njehsuar me origjinalin, si vijon:



1. Kopje të dokumentit të identifikimit në emër të administratorit të shoqërisë;

2. vërtetim të gjendjes gjyqësore, lëshuar nga Ministria e Drejtësisë, jo më parë se 3 muaj nga data e kërkesës, ose formularin e vetëdeklarimit në emër të administratorit dhe shoqërisë;

3.ekstrakt për personat juridikë lëshuar nga QKB në përputhje me parashikimet e legjislacionit në fuqi për QKB si dhe vërtetim nëpërmjet ekstraktit të lëshuar se nuk kanë statusin “të pezulluar” ose “në procedurë falimenti”.

4. kanë të punësuar, së paku, një person me kualifikimin dhe trajnimin e nevojshëm profesional 

(të jetë i pajisur me diplomë të shkollës që vërteton përfundimin e arsimit të mesëm të përgjithshëm apo profesional (niveli 2+1+1) si dhe dokument për kryerjen e kursit të trajnimit profesional fillestar për administrimin e bashkëpronësisë në ndërtesat e banimit) për çdo ndërtesë në administrim;

5.vërtetojnë se ortakët me përgjegjësi të pakufizuar (nëse ka), përfaqësuesit ligjorë të shoqërisë, si dhe personi apo personat e punësuar për ushtrimin e veprimtarisë së administrimit të bashkëpronësisë të mos jenë të dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale.

6.vërtetim të autoritetit kompetent se nuk është në proces gjyqësor apo në ndjekje penale.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten  e Informimit”;



	



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:  Bashkia Durres  

		Adresa e Institucionit Publik:  Sheshi Liria

Qyteti i Institucionit Publik:  Durres











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		  Pershendetje. Po ju nis me poshte pyetjet lidhur me procesin e rindertimit dhe sitin e ri te pallateve ne Spitalle



1. Në cilën fazë janë punimet tek siti i pallateve që po ndertohen në Spitallë për të pastrehët e tërmetit?



Bashkia Durrës është subjekt përfitues i këtij proçesi dhe nuk ka kompetencë për mbikëqyrjen e punimeve të ndërtimit të objektit, për zbatimin e afateve kontraktuale nga ana tyre etj, pasi i gjithë proçesi kontrollohet nga Eagle Hills Enterprise – Sole Propietorship LLC.



2. Kur pritet të nisë bashkia Durrës procedurat për hedhjen e shorteut për ndarjen e apartamenteve?



Proçedurat për hedhjen e shorteut për ndarjen e apartamenteve do të fillojnë pasi donatori të dorëzojë 996 apartamentet e Zonës së re për Zhvillim Nr.4.



3. Ndarja e apartamenteve do të bëhet me faza apo të gjithë të pastrehët e tërmetit do të sistemohen njëkohësisht në këtë lagje të re?



Ndarja e apartamenteve do të bëhet fillimisht për familjet e dëmtuara nga tërmeti, pasi të përfundojë e gjithë proçedura e rindërtimit, do të vazhdojë proçedura për sistemimin e të pastrehëve.



4. Cilat familje do të sistemohen në këtë sit të ri? A ka aktualisht bashkia Durrës një listë të këtyre familjeve? Nëse po sa familje janë gjithsej?



Do të sistemohen të gjitha familjet pronarë të banesave individuale të dëmtuar nga tërmeti i datës 26.11.2019, që nuk mund ta ndërtojnë banesën në truallin ekzistues dhe kanë përzgjedhur transferimin në zonën e re për zhvillim. Gjithashtu do të transferohen edhe banorët e pronarë të apartamenteve të ndodhur në pallatet që nuk rindërtohen në truallin ekzistues. 





5. Sa pallate janë në Durrës për të cilat Komisioni Shtetëror i Rindërtimit ka vendosur të mos rindërtohen në po të njëjtin vend?



Me Vendim të KSHR-së nr.104 datë 08.07.2022, ndër të tjera në pikën 26 të tij është vendosur shfuqizimi i vendimeve për rindërtimin në të njëjtin truall të objekteve pallat të ndodbur në qyetin e Durrësit.



6. Prej 10 muajsh, rreth 2500 familje nuk marrin më bonusin e qirasë. A ka menduar bashkia Durrës ndonjë zgjidhje alternative për t’ua lehtësuar disi koston financiare të strehimit për familjet e mbetura të pastreha nga tërmeti i 26 nëntorit? 

Nga momenti i ndodhjes së fatkeqësisë natyrore dhe deri në muajin mars të vitit 2023, bonusi i qirasë është financuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë sipas Aktit Normativ nr.9, datë 16.12.2019 “ Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore ”. 

Ndodhur në këto kushte Bashkia Durrës ka bërë vetëm miratimin e listës perfituese të banorëve me vendim këshilli bashkiak. Nëpërmjet shkresës nr.5897 të Ministrisë e Financave dhe Ekonomisë, të gjitha bashkitë janë njoftuar se subvencionimi i qirase mbas muajit Mars 2023, nuk do të financohet më nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, por duhet parashikuar nga buxheti i Bashkisë. 

Procesi i rindërtimit është drejt përfundimit së bashku me banesat e të dëmtuarve nga tërmeti. Bashkia do të mundesojë dorëzimin e banesave sa më parë me qëllim akomodimin e familjeve në banesat e tyre te reja. 

Duke qënë se ka ende objekte të rindërtimit që kanë nevojë për financim, Bashkia Durrës në buxhetin e vitit 2024,ka marrë masa ti japi prioritet investimeve. 
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Ingfiormacion mbi kërkesën 





Në lidhje me kërkesën për rikonstruksionin e dy rrugëve “Valbona” dhe “Pireu”, ju bëjmë me dije se rikonstruksioni i këtyre dy rrugëve nuk është  i përfshirë  në buxhetin e bashkisë Durrës për vitin 2024 të miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak Durrës.

Nga ana e institucionit do të vlerësohet me prioritet kërkesa për rikonstruksionin e këtyre dy rrugëve me qëllim përfshirjen e tyre në buxhetin e Bashkisë Durrës në vijim.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



											 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia e Durrësit

		Adresa e Institucionit publik: Durrës

Qyteti i Institucionit publik: Durrës











		Kërkesa 



		

Ju lutemi kërkojmë të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:





1. Kur pritet të hapet Eco-Parku?

2. Pse nuk është ende funksional Eco-Parku?



                                                            Kthim përgjigje 



Agjensia e Parqeve Urbane eshte institucion ne varesi te Bashkise Durres, e cila ka per detyre administrimin e ECO-PARK DURRES.



1.ECO-PARK Durres ka filluar funksionalitetin e tij nga data 15 Janar 2024.

2.ECO-PARK eshte teresisht funksional ne sherbim te qytetareve.

3.Ne ECO-PARK pervec kalimit te kohes se lire nga qytetare, zhvillohen aktivitete sportive.

4.Aktivitet sportive zhvillohen ne fushat e basketbollit, tenisit, futbollit  etj... dhe gjithashtu jane zhvilluar olimpiada sportive nga Shkollat e Mesme te qytetit Durresit, hyrja e lire pa pagesa.

5.Ne palestren e hapur dhe  ne terrenet e hapura kane zhvilluar aktivitete edhe trupa baleti, si dhe fitness&aerobi, pa pagesë.

6.Deri ne daten 2 Prill 2024 ECO-PARk eshte i hapur per hyrje te lira dhe PA PAGESE, me qellim promovimin e ECO-PARK.

7.Ne vazhdimesi, hyrjet do te jene ME PAGESE vetem per terrenet sportive, basketboll, volejboll, tenis, futboll dhe muri alpinizmit. Plani tarifor mbi pagesat e biletave hyrese eshte miratuar me Vendim nga Keshilli Bashkiak Durres.

	











Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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KËRKESË PËR INFORMACION







Autoriteti Publik : Bashkia Durrës

[bookmark: _Hlk151752156][bookmark: _Hlk151752165]Adresa: Sheshi Liria 15, Durrës

Qyteti: Durrës



		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Kërkoj të më vihet në dispozicion një koment nga Bashkia Durrës në lidhje me planin e menaxhimit të mbetjeve urbane 2010-2025, i cili ky plan dështoi  për shkak të shpalljes së emergjencës mjedisore.



Cfarë u bë më pas, A ka hartuar Bashkia Durrës ndonjë plan të ri?



Kthim  përgjigje 



Bashkia Durrës ende nuk ka një Plan të Menaxhimit të Mbetjeve Urbane. Ne jemi në pritje të hartimit të Vlerësimit Stategjik Mjedisor i cili shërben si hap paraprak për Planin e Menaxhimit të Mbetjeve Urbane.



		







		Të tjera të dhëna



		                                                                       NUK KA







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:  Elektronike përmes Email të vënë në dispozicion
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[image: 7-ministria-zhvillimit-urban-Grey-01]                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

BASHKIA DURRËS 

		



Lënda: Kthim përgjigje 

         

Në përgjgije të kërkesës suaj , ju informojmë si më poshtë vijon:





Te dhenat e Koordinatorit per njoftimin dhe konsultimin publik:

Emer Mbiemer: Elisa Qerama

emai: elisa.qerama@durres.gov.al



Bashkia Durres gjate vitit 2023 ka realizuar 19 konsultime publike, ku kane marre pjese grupe interesi, OJF, qytetare etj.

18 konsultime jane zhvilluar per Porgram Buxhetin Afatmesem 2024-2026

1 konsultim publik per  zgjedhjen e komisioneve të këshillit

Ne keto konsultime kane marre pjese 10 perfaqesues te OJF-te ndryshme. Citoj: CSDC, Durresi Aktiv, Shoqata Grave me probleme Sociale, Fondacioni "Ndihme per femijet"

Sa me poshte gjeni dhe materialet referuar ketyre konsultimeve, te cilat jane te aksesueshme ne faqen web te Bashkise Durres

https://durres.gov.al/ngarkime/uploads/2023/06/Njoftim-per-konsultim-me-publikun.pdf

https://durres.gov.al/ngarkime/uploads/2024/01/Raporti-i-D.P-per-PBA-2024-2026-compressed.pdf



Persa i perket vitit 2024, nuk jane zhvilluar ende konsultime publike.

Ne planin vjetor parashikohen te zhvillohen konsultime per Projekt Buxhetin Aafatmesem 2025-2027, por zhvillohen para mbarimit te vitit, ne muajin nentor.





Bashkia Durrës në procesin e integrimit evropian 



Me hapjen e negociatave të anëtarësimit me BE-në në korrik të vitit 2022, roli i pushtetit vendor rritet shumë, për sa kohë që bashkitë janë përgjegjëse për zbatimin e legjislacionit të BE-së (acquis Communautaire) dhe përfituese të fondeve strukturore. Ndaj, dhe ne si Bashki po zbatojmë dhe do të vazhdojmë të zbatojmë me sukses në të ardhmen projekte të financuara nga programet e ndryshme të BE-së si edhe nga donatorë të tjerë të huaj.



Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 450, datë 26.07.2018 "Për bashkërendimin dhe koordinimin e procesit të integrimit evropian, ndërmjet qeverisjes qendrore dhe njësive të vetëqeverisjes vendore", në Bashkinë Durrës është ngritur Njësia e Integrimit Evropian me emërtimin: Sektori i Integrimit Evropian Ndihmës së Huaj dhe Diasporës, e cila në përbërje të saj ka një Përgjegjës Sektori dhe një Specialist. Kjo njësi është pjesë integrale e Drejtorisë së Turizmit, që nga muaji mars 2022.



Referuar VKM-ës Nr. 450, disa nga detyrat kryesore të Njësisë së Integrimti Evropian janë: 



· Bashkërendimi i strukturave administrative të bashkisë për rritjen e kapacitetit përthithës të përdorimit të asistencës së Bashkimit Evropian për procesin e integrimit evropian në nivel vendor si edhe të asistencës së huaj;

· Informimi në mënyrë periodike i publikut dhe i grupeve të tjera të interesit për procesin e integrimit evropian, për politikat e BE-së dhe mundësitë për përfitim nga asistenca e Bashkimit Evropian, nëpërmjet këndit të BE;

· Administrimi dhe publikimi i informacionit rreth Bashkimit Evropian dhe procesit të integrimit evropian të Republikës së Shqipërisë, në faqen zyrtare të internetit të bashkisë apo rrjetet sociale zyrtare të Bashkisë, informacion i cili duhet të ketë formë dhe përmbajtje të unifikuar për të gjitha bashkitë;

· Organizimi i aktiviteteve informuese dhe promovuese mbi programet dhe projektet e Bashkimit Evropian. 

Po kështu, me mbështetjen e Projektit “Bashkitë për në Evropë”, pranë Bashkisë Durrës është funksional Këndi i BE-së, sikurse edhe ne 60 bashki të tjera të Shqipërisë. Qëllimi i Këndit të BE-së është që të sigurojë informacion në lidhje me BE-në, institucionet dhe politikat e saj, marrëdhëniet e Shqipërisë me BE-në si edhe programet e financimit të BE-së të vlefshme për bashkitë shqiptare, institucionet e tjera vendore si edhe qytetarët. 

Këndi i BE-së pranë Bashkisë, është i hapur çdo ditë dhe si i tillë synon të ofrojë ndihmë për një game të gjerë njerëzish për të kuptuar aspektet e ndryshme të procesit të integrimit evropian të Shqipërisë drejt BE-së. 

Falë mbështetjes së Projektit “Bashkitë për në Evropë”, ndër vite janë zhvilluar një sërë sesione trajnimesh (workshope) për forcimin e kapaciteteve të njësisë së integrimit evropian në nësitë e qeverisjes vendore. Gjithashtu, falë mbështetjes së këtj projekti, janë zhvilluar një sërë aktivitetesh informuese lidhur me rolin e BE-së në qeverisjen vendore, ku vetëm për vitin 2023 janë zhvilluar një larmishmëri aktivitetesh si psh: aktivitete në kuadër të:

· Javës së Evropës (16-24 maj 2023), 

· Javës Evropiane të Lëvizshmërisë 16-22 shtator 2023, 

· Ditëve Evopiane të Solidaritetetit Lokal (15-30 nëntor 2023), 

· Ditës Ndërkombëtare të Personave me Aftësi të Kufizuar etj. 



Për më shumë informacion vizitoni faqen zyrtare të Njësisë së Integrimit Bashkia Durrës në rrjetin social facebook. 

Gjithashtu, vlen të theksojmë se Bashkia Durrës ka një histori suksesi në lidhje me thithjen e fondeve nga programe të ndryshme të financimit të BE-së. Bashkia Durrës cilësohet si një ndër përfituesit potencial për programin e ri IPA III 2021-2027, nisur edhe nga historiku i partneriteteve të sukseshme në programin e mëparshëm IPA II 2014-2020, ku numërohen rreth 8 projekte të zbatuara me sukses nga Bashkia Durrës. 



Kështu, Bashkia për periudhën IPA II 2014-2022 për periudhën 2015-2022 ka zbatuar 8 Projekte:



· 3 Projekte nga Programi Interreg MED 2014-2020

· 2 projekte nga Programi Interreg ADRION 2014-2020

· 2 projekte nga Programi “Evropa për qytetarët” 2014-2020

· 1 projekt nga Programi EU Strategy for Adriatic and Ionian Region (EUSAIR), një projekt ky aprovuar direkt nga Komisioni Evropian. 





· Sustainable Urban Mobility in MED PORT cities (SUMPORT), të financuar nga programi Interreg MED 2014-2020. 

Qëllimi i Projektit



Projekti SUMPORT, i cili ësht zbatuar për periudhën 2017-2019, është projektuar për të rritur kapacitetet planifikuese mbi lëvizshmërinë e qëndrueshme për qytetet portuale përmes ndarjes së përvojave, planeve pilote dhe aktivitete trajnuese. Në të vërtetë, SUMPORT ka mundësuar pjesëmarrjen e qyteteve portuale për të hartuar ose përditësuar Planet e tyre të Lëvizshmërisë së Qëndrueshme Urbane (Sustainable Urban Mobility Plan - SUMP), si dokumente strategjike afatgjata për zhvillimin e qytetit në të ardhmen që mund të adresojnë në mënyrë efektive çështjet e transportit.



Planet pilote: 



· Hartimi i Strategjisë së Lëvizshmërisë së Qëndrueshme: pyetësorë në familje, matje origjine në hyrje të qytetit të Durrësit, matje automatike në hyrje të qytetit deri në finalizimin me Modelin e Trafikut;

· Ndërtimi i korsisë për biçikleta (240 m) në lokacionin “Ura e Dajlanit”.



Kohëzgjatja: 01.02.2017 - 31.12.2019



Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon: 

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/120-programi-interregmed-2014-2020/projekti-sumport 





· Fishing TOURIsm for a Sustainable development in the MEDiterranean area (TourisMED), të financuar nga programi Interreg MED 2014-2020. 



Qëllimi i Projektit

Me qëllim promovimin e turizmit të peshkimit si një praktikë të qëndrueshme të turizmit detar, Bashkia Durrës nëpërmjet zbatimit të Projektit TOURISMED, ka promovuar një experiencë ndryshe dhe unike turistike, me qëllimin për të siguruar të ardhura shtesë për peshkatarët si dhe për të sjellë një diversifikim të ofertës për operatorët turistikë, të cilët kanë një ndikim të qëndrueshëm në burimet e peshkimit.



Gjatë zbatimit të këtij Projekti, i cili vjen si një risi në vendin tonë, Bashkia Durrës ka zhvilluar 4 udhëtime pilote në det (pa pagesë), sipas 3 itinerareve të paracaktuara nga eskpertët e turizmit të peshkimit në bashkëpunim me peshkatarët dhe operatorët turistikë. Gjatë këtyre udhëtimeve, janë marrë në bord turistë vendas dhe të huaj, në përputhje me të gjitha masat e sigurisë së lundrimit, imbarkimit të pasagjerëve si dhe shërbimeve të tjera. Udhëtimet turistike pilote synonin prezantimin me zonën e peshkimit, ekosistemin detar dhe varietetet tipike të peshkut, demostrimin e teknikave të peshkimit, larmishmërinë e peshkimit dhe promovimin e konsumit të peshkut lokal.

Kohëzgjatja: 01.02.2017 - 31.07.2019



Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon: 

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/121-programi-interregmed-2014-2020/projekti-tourismed 



· APPRODI: From Ancient Maritime Routes to eco-touristic destinations, të financuar nga programi Interreg ADRION 2014-2020. 



Qëllimi i projektit

Qëllimi kryesor i Projektit APPRODI është promovimi dhe vlerësimi i trashëgimive kulturore në zonën e ADRION-it duke rritur menaxhimin dhe promovimin e porteve të lashta si destinacione turistike si edhe duke përmirësuar njëkohësisht përfshirjen e komuniteteve lokale. Kështu, ky Projekt ka për qëllim të rrisë popullaritetin e rrugëve tregtare dhe porteve të vjetra si destinacione turistike, nëpërmjet krijimit të hartës së përbashkët të trashëgimisë kulturore, forcimit të kapaciteteve për eko-turizmin si edhe një marketingu sa më të mirë ndërkombëtar për promovimin e destinacioneve eko-turistike. 



Në nivel lokal, ky Projekt ka si synim investigimin nënujor në dy site me potencial arkelogjik në territorin e Bashkisë Durrës. Për këtë qëllim, si fillim janë identifikuar dy zonat pilote me potencial arkeologjik: Zona e Currilave/Batlla dhe zona e Kepit të Rodonit. Nga investigimi i kryer nga Eksperti i akeologjisë nënujore, kanë rezulatur gjithsej: 

· 31 gjetje arkeologjike në zonën e Currilave/Batllave. Kjo zonë ka një rëndësi të vecçantë si zonë pilotimi, sepse shërben për të sqaruar pozicionin e portit antik/Limanit që daton në fundin e periudhës pre-historike. 

· 57 gjetje arkeologjike në zonën e Kepit të Rodonit.



Të gjitha këto gjetje arkeologjike, për disa prej të cilave është bërë edhe një trajtim paraprak, shërbejnë për përgatitjen e pavionit/Katit të III në Muzeun Arkeologjik, i cili është dedikuar arkeologjisë nënujore. 

Për sa më sipër, me qëllim promovimin e rrugëve tregtare dhe porteve të vjetra, pra antike si destinacione eko-turistike, ky projekt ka parashikuar edhe organizmin e eventit Tematik: vizita studimore dhe turi mediatik. Kështu, në kuadër të këtij Projekti, në muajin dhjetor 2020, Bashkia Durrës ka zhvilluar një vizitë studimore (study visit) dhe një tur mediatik (press tour) në të dyja zonat pilote të përzgjedhura me potencial arkeologjik, më konkretisht: Kepi i Rodonit (20 dhjetor 2020) dhe Currila/Batlla (23 dhjetor 2020). 



Në këtë vizitë studimore, që është zhvilluar nga Bashkia Durrës, morën pjesë përfaqësues të Bashkisë Durrës dhe Qendrës Muzeore Durrës, ekspertë të arkeologjisë nënujore, operatorë turistikë si edhe gazetarë të specializuar të medias së shkruar dhe asaj audio-vizive.



Kohëzgjatja: 01.01.2018 - 28.02.2021



Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon:

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/127-programi-interreg-adrion-2014-2020/projekti-approdi





· PoWER: Ports as driving Wheels of Entrepreneurial Realm,  të financuar nga programi Interreg ADRION 2014-2020. 



Qëllimi i Projektit

Projekti PoWER synon të ndërtojë një metodologji për zhvillimin e porteve si Qëndra Inovacioni në mënyrë që të veprojnë si ndërlidhës midis rajoneve dhe të shfrytëzohen potencialet e tyre të papërdorura në fushën e sipërmarrjes. 

Produktet kryesore nga zbatimi i Projektit janë hartimi i dy dokumentave si më poshtë: 

1. Perspektiva strategjike lokale/Local Strategic Outlook mbi efiçencën e energjisë;

2. Skenari i orientuar drejt energjisë/Energy-Oriented Scenario.



Këto dy dokumente adresojnë nevojat e Portit të Durrësit lidhur me përdorimin e burimeve të rinovueshme të energjisë si edhe efiçencën e energjisë, duke zbatuar tendencat e fundit në përdorimin e energjisë dhe efikasitetin e energjisë, mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndotjes, rritjen e fleksibilitetit dhe sigurinë e transportit. 



Kohëzgjatja: 01.01.2018 - 31.12.2020

Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon:

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/125-programi-interreg-adrion-2014-2020/projekti-power 



· Inclusive towns in action for a shared European strategy of inclusion (IN.TO.EU), të financuar nga programi Evropa për Qytetarët – Europe for Citizens (2014-2020). 



Projekti IN_TO_EU kishte si qëllim:



- Promovimin e bashkëpunimit ndërmjet realiteteve lokale nga vende të ndryshme të Europës .

- Ndërtimin e dialogut të përbashkët dhe të marrë pjesë në këtë proçes dialogu të orientuar në  çështjen e emigracionit, veçanërisht e fokusuar në bashkëpunimin midis institucioneve mbi pritjen e parë, aspektet ligjore si dhe mjetet e qasjet e para të përdoruar në këte proçes bashkëveprimi-integrimi.

- Krijojimi i rrjetit të përbashkët për të ndarë jo vetëm praktikat më te mira, por gjithashtu dhe për të shkëmbyer sugjerime e propozime për të përmirësuar gjithnjë e më shumë kapacitetet vendore në lidhje me menaxhimin e pritjes së  parë të emigrantëve dhe integrimit sa më të mirë të tyre.  

Bashkia Durrës ka organizuar 5 takime lokale dhe një takim Ndërkombëtar me përfaqësues të Institucioneve, shoqerisë civile dhe partnerëve në projekt .

Kohëzgjatja: 01.01.2016-31.12.2018

Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon: 

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/118-europe-for-citizens/in-to-eu 



· Reacting European Citizenship: a network of inclusion towns (REACT), të financuar nga programi Evropa për Qytetarët – Europea for Citizens (2014-2020). 



Qëllimi i projektit

Projekti REACT kishte si qëllimin krijimin e një network pra rrjeti ndëmjet qyteteve nga vende të ndryshme të BE-së me qëllim zhvillimin dhe përhapjen e qasjeve të ndryshme mbi integrimin e emigrantëve si dhe luftimin e çdo forme stigmatizimi apo diskriminimi duke mbështetur “Agjendën e re Evropiane mbi Migrimin” (2015). Tema e këtij projekti ishte relevante veçanërisht për të rinjtë (si ato që kanë lindur në BE dhe ato që kanë lindur jashtë BE-së) kryesisht studentët e kthyer nga emigracioni.



Aktivitetet dhe rezultatet kryesore të projektit REACT:



- Krijimi i një rrjeti tematik ndërmjet partnerëve të projektit nga vende të BE-së dhe vendet IPA;

- Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional me Zyrën Rajonale të Punësimit, për emigrantët e kthyer, me qëllim orientimin e tyre në tregun e punës, sipas nevojave të evidentuara të emigrantëve;

 - Ngritja e rrjetit në nivel vendor, me përfaqësues nga autoritetet publike vendore/rajonale, sektori privat, përfaqësues të shoqërisë civile, studentë dhe trupa akademike (veçanërisht Universiteti “A. Moisiu”, Durrës;

- Rritja e njohurive dhe ekspertizës mbi fenomenin e migracionit: pritja e parë dhe integrimi i migrantëve në territorin pritës.

Kohëzgjatja: 01.01.2017-31.12.2018

Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon: 

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/117-europe-for-citizens/react   





· Platforma multifunksionale e informacionit për turistët dhe qytetarët përmes web, dhe infokiosk, të financuar nga Programi i Zhvillimit Rajonal Shqipëri





Bashkia Durrës, është përfituese në Projektin “Platforma multifunksionale e informacionit për turistët dhe qytetarët përmes web, infokiosk dhe mobile app”, të financuar nga Programi i Zhvillimit Rajonal Shqipëri. Bashkia Durrës është njëra prej bashkive e cila ka fluksin më të madh turistik si për shkak të treshëgimisë së saj kulturore, të pozitës gjeografike, ashtu edhe të aktivitetit ekonomik. Gjate pikut te sezonit turistik numri i personave qe vizitojne qytetin eshte rreth 50 000 turiste. Bashkia e Durrësit është bashkia që ka numrin më të madh të turistëve si nga jashtë por edhe brenda vendit. Kjo është e lidhur me vetë plazhin e gjirit të durrësit dhe ofertës turistike për pushime, por Durrësi nga ana tjetër eshtë edhe një nga qytetet me histori më të vjetër në vend dhe Europë në të cilin gjenden vende atraksioni turistik duke filluar që nga amfiteatri romak e deri tek muzeu arkeologjik. Durrësi është njëkohësisht edhe porti më i madh i vendit dhe si i tillë ka kontakt me të gjithë ata njerëz që kalojnë në këtë qytet, por mund të kthehen një ditë nëse joshen me informacionin e duhur.



Aktualisht, duhet theksuar që ekzistojnë platforma kombëtare të informacionit turistik të cilat privatisht dhe për qëllimet e tyre kanë krijuar baza të dhënash informacioni shumë të mëdha të cilat përfshijnë informacion si për Bashkinë Durrës, ashtu edhe për pjesën tjetër të territorit të vendit. Por, megjithatë informacioni turistik është i shpërndarë në aktorë të ndryshëm dhe si i tillë, nuk ofrohet një informacion i mire integruar dhe institucionalizuar. 



Ndaj, ky Projekt synon ndërhyrjen në infrastrukturën turistike, me qëllim përmirësimin e jetës turistike në qytet. Objektivi i përgjithshëm i këtij projekti është ofrimi i informacionit për turistët dhe qytetarët e Bashkisë Durrës duke përmirësuar infrastrukturën turistike përmes implementimit të një portali unik për turizmin si dhe instalimin dhe funksionimin e 5 Infokioskave. Ky projekt synon krijimin e nje baze te dhenash (Repository) ku te jete i disponueshem informacion për nevoja të ndryshme ne varesi te audiencave qe do ta perdorin dhe ne varesi te interesave te perfituesveve. Ky informacion per te populluar bazen e te dhenave aktualisht ndoshet I fragmentuar dhe I segmentuar ne njesi te ndryshme bashkiake.Grumbullimi, perpunimi, transferimi I ketyre te dhenave ne nja data baze do te ndihmoj ne krijimin e nje identiteti unik viziv dhe konceptual per Durresin.  Baza e të dhënave si dhe përditësimi i këtyre të fundit, do të ofrohet nga Drejtoritë e përmbajtjes pjese e institucionit të Bashkisë, të cilët kanë ekspertizën e nevojshme për sigurimin dhe elaborimin e të dhënave apo informacionit turistik. 



Informacioni i plote dhe perditesuar do te jete i disponueshem dhe interaktiv ne webportalin e bashkise por edhe ne 5 info- kioskat qe do te instalohen ne pese pika te rendesishme dhe me trafik te larte qytetaresh dhe turistesh. Konretisht do te jene ne:  

1. Sheshi “Liria” 

2. Shëtitorja Taulantia,

3. Muzeu Arkeologjik; 

4. Pallati i kultures;

5. Terminali i trageteve. 

Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon:

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/128-projekte-me-partneritet/platforma-multifunksionale-e-informacionit/1004-platforma-multifunksionale-e-informacionit-p%C3%ABr-turist%C3%ABt-dhe-qytetar%C3%ABt-p%C3%ABrmes-web-dhe-infokiosk 



Ndërkohë, projektet të cilat po zbatohen aktualisht janë si më poshtë vijon: 



· Urban Transports, të financuar nga programi Interreg MED 2014-2020. 

Qëllimi i Projektit

Projekti Urban Transports/Transportet Urbane, korrespondon me një gjeneratë të dytë të strategjisë së kapitalizimit të programit Interreg-Med 2014-2020, e cila parashikon promovimin e transferimit të rezultateve dhe politikave të zhvilluara nga Komuniteti i Transporteve Urbane, përmes integrimit dhe ndërlidhjes strategjike të serive të aktiviteteve në nivelin transnacional.

Nëpërmjet zbatimit të projektit parashikohet: 

- Organizimi i serisë së Webinareve me titull "Implementing Sustainable Moiblity in the Mediterranean", nga data 7 deri deri më datë 25 nëntor 2021.  Këto sesione tematike synonin shkembimin e praktikave më mira, ofrimin e zgjidhjeve më inovative, masat kryesore të ndërmarra në lidhje me fushat e përdorimit të të dhënave dhe TIK për menaxhim inteligjent të trafikut; lëvizshmërinë e butë; lëvizshmërinë e përbashkët; lëvizshmërinë në destinacionet turistike; dhe planifikimin e mobilitetit urban;

- Miratimi i listës së qyteteve pionere/replikuese të praktikave më të mira të lëvizshmërisë urbane; 

- Shkëmbimi i njohurive në lidhje me lëvizshmërinë urbane;

- Hartimi i Strategjisë ‘Policy Leverage’: përmbledhje e strategjisë, hartëzimi i objektivave të politikave, përzgjedhja e temave për përmbledhjen e parë të politikave 

- Takimi me bashkëpunëtorët dhe qytetet pioniere/replikuese në çështjet e lëvizshmërisë.



Kohëzgjatja: 01.11.2019 – 31.12.2022

Për më shumë informacion rreth këtij projekti, lutemi referojuni linkut si më poshtë vijon: 

https://www.durres.gov.al/bashkia/projekte/141-programi-interregmed-2014-2020/projekti-urban-transports 



· Projekti: EUSAIR 4 Youth, financuar nga Komisioni Evropian

Objektivi kryesor i këtij projekti është forcimi i përfshirjes sociale dhe kohezionit brenda Rajonit

Adriatiko-Jonian, nëpërmjet:

AKSIONIT 1: organizimi i Eventi Sportiv: basketball 3x3 (në Durrës në datat 7-9 shtator 2022) me

pjesëmarrjen e delegacioneve sportive nga 8 shtete anëtare të EUSAIR (përgjegjës Bashkia Durrës

– partneri udhëheqës);

AKSIONIT 2: zhvillimi i konkursit të hapur me ese (paper competition) qershor – gusht 2022, ndërmjet të rinjve që vijnë nga 9 vende anëtare të EUSAIR/Aksioni 2 (partneri përgjegjës UNIADRION, Ankona, Itali).

Ndaj, ky projekt synon ndërgjegjësimin e brezave të rinj lidhur me vlerat e shtuara të EUSAIR-it si

edhe forcimin e ndjenjës së Komunitetit Adriatiko-Jonian nëpërmjet aktivizimit të të rinjve përmes sportit (në disiplinën sportive basketboll 3x3) si dhe konkursit të hapur me ese lidhur me të ardhem e programit EUSAIR.



Ndërkohë, në muajin janar 2023, do të zhvillohet edhe Konferenca përfundimtare, ku do të

prezantohet ecuria si edhe rezultatet e projektit.

Kohëzgjatja: prill 2022 – janar 2023







                                                                                                                                





Lagjia 1, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov.al, e- mail : info@durres.gov.al
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Informacion mbi kërkesën.doc
Drejtuar:
  Bashkia Durrës

                                    Adresa: Durrës

Objekti:   
Kërkesë për informacion dhe vënie në dispozicion e dokumentacionit 

Baza Ligjore: 
Ligji nr.119 dt. 18.09.2014 “Për të Drejtën e Informimit”, i ndryshuar

Neni 23 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë


Neni 10 i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut


Neni 19 i Paktit Ndërkombëtar mbi te Drejtat Civile dhe Politike,  

1. Sa është buxheti i parashikuar për artin dhe kulturën për vitet 2022-2023?


2. Sa nga ky buxhet është alokuar?


3. Kopje të listës së projekteve të financuara në art dhe kulturë nga institucioni për vitet 2022-2023 ku të përfshihen të dhëna lidhur me: titullin e projektit, vlerën e financuar, aplikanti përfitues, kohën e realizimit të projektit.


                                              Klthim përgjigje 

Në përgjigje të kërkesës suaj, Ju informojmë si më poshtë vijon:

Buxheti i parashikuar  dhe i alokuar për Qendrën Kulturore "Aleksandër Moisiu" për vitet 2022-2023

                     Buxheti i parashikuar       Buxheti i alokuar

Viti 2022        53,456,000 lekë              53,399,880 lekë

Viti 2023        53,182,000 lekë              53,143.600 lekë   

Projekte kulturore të financuara për vitin 2022 në lekë

		Projekte Kulturore

		      Vlera

		

		Përfituesi

		Koha e realizimit



		Projekt "Durrës Street Fest"

		600,000

		

		Shoqata URA

		03.05.2022



		Projekt "Të zhveshur por bashkë"

		100,000

		

		Shoqata  Sirea Film

		21, 22.05.2022



		Projekt "EXPO - DURRËSI, Qyteti im në 4 dekada"

		1,000,000

		

		PF Indrit Domi

		23.06- 10.07.2022



		Projekt "Miss & Mister Turizmi 2022"

		500,000

		

		Shoqata "Ne krahet e Shpreses"

		01.07.2022



		Projekt "Maratona e këngës popullore qytetare"

		700,000

		

		Shoqata Promotor

		25.07.2022



		Projekt  "Duncreagan-Koncert live"

		400,000

		

		Shoqata Artiste interprete

		28.06.2022



		Projekt "Festivali Ndërkombëtar i Muzikës së Dhomës"

		1,000,000

		

		Shoqata Arti dhe Kultura Italo Shqiptare

		28.06 - 27.07.2022



		Projekt "Nata e bardhë"

		1,300,000

		

		Shoqata URA

		30.07.2022



		Projekt "From Folk to Modern"

		1,500,000

		

		Shoqata URA

		17, 18, 19.06.2022



		Projekt "Festival di Napoli"

		200,000

		

		Shoqata New Umor Sound

		14.10.2022



		Projekt  "Engjëjt gri"

		1,500,000

		

		Shoqata Eja ne Teater

		28-30.10.2022



		Projekt  "Festivali Ndërkombëtar i Dancit Modern"

		300,000

		

		Shoqata Albania Dance Meeting

		19 - 22.10.2022



		Projekt "Christmas Eve"

		900,000

		

		Shoqata "Udhetim i Lire"

		25.12. 2022



		

		

		

		

		



		Totali

		10,000,000

		


		

		





Në vitin 2023 nuk ka patur projekte kulturore të financuara.
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KËRKESË PËR INFORMACION


		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		1. Ju lutem na vendosni ne dispozicion nr e adminsitratoreve te pallateve te certifikuar nga Bashkia Durres. 


2. Ju lutem na vendosni ne dispozicion numerin e ashensoreve ( nese bashkia disponon te dhena per ta) te instaluar ne Bashkin e Durresit. 


3. Ju lutem na vendosni ne dispozicion  sa eshte shuma e mbledhur ne buxhetin e bashkise nga taksa 3% e ndertuesve  per strehimin social ne territorin e Bashkise Durres per vitin 2022 dhe 2023. 


4. Ne kuader te 3% per strehimin social, a ka marre bashkia Durres hapesire ne dispozicion nga ana e ndertuesve apo hapesirat jane marre ne forme monetare per vitin 2022 dhe 2023?


                                                                        Kthim përgjigje 

              Në përgjgije të pyetjeve tuaja,   ju informojmë se:  

              Në Regjistrin e Bashkepronesise per vitin 2023-2024 rezultojne te pajisur me certifikate regjistrimi 8 administratore, nga keta 2 janë shoqeri  (shpk) dhe 6 jane persona fizik ne kuptimin e Kodit Civil.

Në lidhje me informacionin e kërkuar për numrin e ashensorëve të instaluar në Bashkinë e Durrësit, . Ju informojmë se nuk e disponojmë një informacion të tillë.

Shuma e mbledhur në buxhetin e bashkisë nga taksa 3% e ndërtuesve për strehimin social në territorin e Bashkisë Durrës për vitin 2022 dhe 2023 është 0 lekë.

Bazuar në të Ligjin Nr. 22, datë 03.05.2018 “Për strehimin social”, është përfituar sipërfaqe ndërtimore në favor të fondit publik të banesave sociale.







		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Marrëveshja është firmosur ndërmjet Bashkisë Durrës dhe Ministrisë së Drejtësisë më datë 19/10/2018 për zbatimin e masave Alternative.  

Vendi i nënshkrimit në Qendrën Komunitare  Multifunksionale Nishtulla.



Programet e zhvilluara

1.Parandalimi







Aktivitetet të cilat lidhen me parandalimin e fëmijëve në konflikt me ligjin, janë trajtuar në formën e orëve edukative ku fëmijët pjesmarrës do të informohen rreth fenomenit të trafikimit, shfrytëzimit, dhunën apo cdo formë tjetër abuzimi etj. Këto tema do të shërbejnë për informim, ndërgjegjësim apo interaktivitet me njëri - tjetrin pasi do t’u jepet mundësia që ata ti trajtojnë në formë role play 

-Hartimi I fletëpalosjeve nga vetë të miturit me informacione apo foto të marra nga interneti, revista të ndryshme etj,

- Orë te hapura me specialistë të mbrojtjes së fëmijëve mbi temat më sipër.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2.Mbrojtja  

1.Vendosja dhe forcimi i bashkëpunimit ndërsektorial për të realizuar ndërhyrje të koordinuara multi-disiplinare në mbrojtje të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe ndihmë të familjeve të tyre. 

-Ngritja e grupeve të terrenit nga profesionistë të fushës për identifikimin e fëmijëve në situatë rruge.

-Ofrimi I shërbimeve të emergjencës si ushqim, kujdes shëndetsor, menaxhim rasti apo referim.

-Krijimi I mjediseve të sigurta për fëmijët dhe mjediseve miqësore për ta.

-Hartimi I programit të përshtatshëm për fëmijët me qëllim gjithë përfshirjen e tyre dhe trajtimin pa asnjë lloj diskriminimi apo cdo forme tjetër që I trajton ata. 

-Lobimi me familjet për riintegrimin e tyre me qëllim punësimin, përfitimin nga skema e ndihmës ekonomike apo bonuset e qerasë.

-Bashkëpunimi me institucionet për nevojat që do të ketë secili prej fëmijëve, si regjistrim në shkolla, regjistrim në gjëndjen civile, vaksinim, apo përmbushja e nevojave me materiale të ndryshme si veshmbathje, canta, libra etj.

-Koordinimi me bashkitë e tjera për identifikimin dhe referimin e rasteve  të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe familjeve të tyre

-Sigurimi  i ndihmës për fëmijën dhe familjen  (në rast nevojash emergjente për ushqime dhe ndihmë mjekësore)



3.Edukimi

-Përshtatja e ambjenteve të qendrës në mjedise miqësore dhe në përmbushje të nevojave të tyre.

-Integrimi I fëmijëve  të mitur në konflikt me ligjin.

-Aktivitete Psiko Sociale, trajtimi I tematikave sociale, dhënia e informacionit, pear to pear education, këshillim individual dhe në grup për raste specifike, rol play

4. Riintegrim

- Identifikimi dhe regjistrimi I fëmijëve në shkollë.

- Identifikimi dhe regjistrimi në gjendjen civile.

-Identifikimi dhe referimi I prindërve në zyrat e punës apo kurse profesionale ose në skemat e ndihmës ekonomike.

-Përfshirja e familjeve në programet e strehimit për largimin e tyre nga rruga dhe gjetjen e një vendi për të jetuar.



Këto Qendra janë funksionale dhe vazhdojnë misionin e tyre në shërbim të fëmijëve ( të mitur ).

Kanë qenë te sukseshme dhe janë aktualisht  këto Qendra në shërbimet që kanë ofruar për këtë kategori të miturish në konflikt me ligjin.

Gjithsej në total kanë të regjistruar apo pjesë të programeve 25 të miitur në konflikt me ligjin, dhe pesë raste prej tyre recidivist.



Monitorimi i të miturve pjesë e programeve është në përgjegjësinë e qendrës komuitare ( Sot për të Ardhmen ) multifunksionale  që ofron shërbime, Njësisë për mbrojtjen e fëmijëve dhe Institucioni i Shërbimit të Provës.

Përgjigje e pyetjes së gjashtë

		1.Parandalimi



		Trajtimi I temave sociale ne formen e oreve educative ku te miturit ne konflikt me ligjin 

pjesmarres do te informohen rreth fenomenit te trafikimit, shfrytezimit, dhunes  apo cdo forme tjeter abuzimi etj



		Hartimi I fletepalosjeve nga vete femijet me informacione apo foto te marra nda interneti, revista te ndryshme etj,



		Pergatitja e mozaikeve, punime te bera me dore nga vete te miturit me qellim sensibilizimin e tyre per temat me siper.





		Ore te hapura me specialist te mbrojtjes se femijeve mbi temat me siper.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             



		2.Mbrojtja  





		Vendosja dhe forcimi i bashkëpunimit ndërsektorial për të realizuar ndërhyrje të koordinuara multi-disiplinare

 në mbrojtje të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe ndihmë të familjeve të tyre.





		Ngritja e grupeve te terrenit nga profesioniste te fushes per identifikimin e femijeve ne konflikt me ligjin.





		Ofrimi I sherbimeve te emergjences si ushqim, kujdes shendetsor, referim apo menaxhim rasti .



		Krijimi I dosjeve per secilen prej rasteve te identifikuara me qellim mire menaxhimin e tyre ne vazhdim. 

Mbledhja, administrimi dhe raportimi i të dhënave





		Krijimi I mjediseve te sigurta per femijet dhe mjediseve miqesore per ta.





		Hartimi I programit te pershtatshem per femijet me qellim gjitheperfshirjen e tyre dhe trajtimin pa asnje lloj diskriminimi

 apo cdo forme tjeter qe I trajton ata si te vecante.



		Lobimi me familjet per riintegrimin e tyre me qellim punesimin, perfitimin nga skema e ndihmes ekonomike apo bonuset e qerase





		Bashkepunimi me institucionet per nevojat qe do te kete secili prej femijeve, si  shkolla, qendren e formimit profesional durres,

 zyra e punes, regjistrim ne gjendjen civile, vaksinim, apo permbushja e nevoja me materiale te ndryshme si veshmbathje, 

canta, libra etj.





		Koordinimi me bashkitë e tjera për identifikimin dhe referimin e rasteve  të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe familjeve të tyre



		Sigurimi  i ndihmës për fëmijën dhe familjen  (ne rast nevojash emergjente per ushqime dhe ndihme mjekesore)





		3.Edukimi



		Pershtatja e ambjenet te qendres ne mjedise miqesore dhe ne permbushje te nevojave te tyre.





		Integrimi I femijeve, te mesuarit (shkrim,lexim)



		Aktivitete Psiko sociale, trajtimi I tematikave sociale, dhenia e informacionit, pear to pear education, 

keshillim individual dhe ne grup per raste specifike , rol play.



		Aktivitete kreative, krijime me material te riciklueshme, rritja  e frymes se bashkepunimit, e punes ne grup dhe 

zhvillimin e aftesive konkuruese  mes skuadrave





		Aktivitete fizike per zhvillimin psiko-motor, lojra fizike (top, ping-pong, litar, vrap etj)



		Aktivitete me karakter kulturor per ruajtjen e tradites dhe kultures, promovimi I gatimeve dhe veshjeve tradicionale,

 mini panaire-ekspozita me punime te vete femijeve. 





		4. Riintegrim



		Identifikimi dhe regjistrimi I femijeve ne shkolle.





		Identifikimi dhe regjistrimi I te miturve ne konflikt me ligjin ne Qendren e Formimit profesional Durres



		Identifikimi dhe regjistrimi ne gjendjen civile.





		Identifikimi dhe referimi I prinderve ne zyrat e punes apo kurse profesionale ose ne skemat e ndihmes ekonomike.





		Perfshirja e familjeve ne programet e strehimit per largimin e tyre nga rruga dhe gjetjen e nje vendi per te jetuar.
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		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Marrëveshja është firmosur ndërmjet Bashkisë Durrës dhe Ministrisë së Drejtësisë më datë 19/10/2018 për zbatimin e masave Alternative.  

Vendi i nënshkrimit në Qendrën Komunitare  Multifunksionale Nishtulla.



Programet e zhvilluara

1.Parandalimi







Aktivitetet të cilat lidhen me parandalimin e fëmijëve në konflikt me ligjin, janë trajtuar në formën e orëve edukative ku fëmijët pjesmarrës do të informohen rreth fenomenit të trafikimit, shfrytëzimit, dhunën apo cdo formë tjetër abuzimi etj. Këto tema do të shërbejnë për informim, ndërgjegjësim apo interaktivitet me njëri - tjetrin pasi do t’u jepet mundësia që ata ti trajtojnë në formë role play 

-Hartimi I fletëpalosjeve nga vetë të miturit me informacione apo foto të marra nga interneti, revista të ndryshme etj,

- Orë te hapura me specialistë të mbrojtjes së fëmijëve mbi temat më sipër.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2.Mbrojtja  

1.Vendosja dhe forcimi i bashkëpunimit ndërsektorial për të realizuar ndërhyrje të koordinuara multi-disiplinare në mbrojtje të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe ndihmë të familjeve të tyre. 

-Ngritja e grupeve të terrenit nga profesionistë të fushës për identifikimin e fëmijëve në situatë rruge.

-Ofrimi I shërbimeve të emergjencës si ushqim, kujdes shëndetsor, menaxhim rasti apo referim.

-Krijimi I mjediseve të sigurta për fëmijët dhe mjediseve miqësore për ta.

-Hartimi I programit të përshtatshëm për fëmijët me qëllim gjithë përfshirjen e tyre dhe trajtimin pa asnjë lloj diskriminimi apo cdo forme tjetër që I trajton ata. 

-Lobimi me familjet për riintegrimin e tyre me qëllim punësimin, përfitimin nga skema e ndihmës ekonomike apo bonuset e qerasë.

-Bashkëpunimi me institucionet për nevojat që do të ketë secili prej fëmijëve, si regjistrim në shkolla, regjistrim në gjëndjen civile, vaksinim, apo përmbushja e nevojave me materiale të ndryshme si veshmbathje, canta, libra etj.

-Koordinimi me bashkitë e tjera për identifikimin dhe referimin e rasteve  të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe familjeve të tyre

-Sigurimi  i ndihmës për fëmijën dhe familjen  (në rast nevojash emergjente për ushqime dhe ndihmë mjekësore)



3.Edukimi

-Përshtatja e ambjenteve të qendrës në mjedise miqësore dhe në përmbushje të nevojave të tyre.

-Integrimi I fëmijëve  të mitur në konflikt me ligjin.

-Aktivitete Psiko Sociale, trajtimi I tematikave sociale, dhënia e informacionit, pear to pear education, këshillim individual dhe në grup për raste specifike, rol play

4. Riintegrim

- Identifikimi dhe regjistrimi I fëmijëve në shkollë.

- Identifikimi dhe regjistrimi në gjendjen civile.

-Identifikimi dhe referimi I prindërve në zyrat e punës apo kurse profesionale ose në skemat e ndihmës ekonomike.

-Përfshirja e familjeve në programet e strehimit për largimin e tyre nga rruga dhe gjetjen e një vendi për të jetuar.



Këto Qendra janë funksionale dhe vazhdojnë misionin e tyre në shërbim të fëmijëve ( të mitur ).

Kanë qenë te sukseshme dhe janë aktualisht  këto Qendra në shërbimet që kanë ofruar për këtë kategori të miturish në konflikt me ligjin.

Gjithsej në total kanë të regjistruar apo pjesë të programeve 25 të miitur në konflikt me ligjin, dhe pesë raste prej tyre recidivist.



Monitorimi i të miturve pjesë e programeve është në përgjegjësinë e qendrës komuitare ( Sot për të Ardhmen ) multifunksionale  që ofron shërbime, Njësisë për mbrojtjen e fëmijëve dhe Institucioni i Shërbimit të Provës.

Përgjigje e pyetjes së gjashtë

		1.Parandalimi



		Trajtimi I temave sociale ne formen e oreve educative ku te miturit ne konflikt me ligjin 

pjesmarres do te informohen rreth fenomenit te trafikimit, shfrytezimit, dhunes  apo cdo forme tjeter abuzimi etj



		Hartimi I fletepalosjeve nga vete femijet me informacione apo foto te marra nda interneti, revista te ndryshme etj,



		Pergatitja e mozaikeve, punime te bera me dore nga vete te miturit me qellim sensibilizimin e tyre per temat me siper.





		Ore te hapura me specialist te mbrojtjes se femijeve mbi temat me siper.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             



		2.Mbrojtja  





		Vendosja dhe forcimi i bashkëpunimit ndërsektorial për të realizuar ndërhyrje të koordinuara multi-disiplinare

 në mbrojtje të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe ndihmë të familjeve të tyre.





		Ngritja e grupeve te terrenit nga profesioniste te fushes per identifikimin e femijeve ne konflikt me ligjin.





		Ofrimi I sherbimeve te emergjences si ushqim, kujdes shendetsor, referim apo menaxhim rasti .



		Krijimi I dosjeve per secilen prej rasteve te identifikuara me qellim mire menaxhimin e tyre ne vazhdim. 

Mbledhja, administrimi dhe raportimi i të dhënave





		Krijimi I mjediseve te sigurta per femijet dhe mjediseve miqesore per ta.





		Hartimi I programit te pershtatshem per femijet me qellim gjitheperfshirjen e tyre dhe trajtimin pa asnje lloj diskriminimi

 apo cdo forme tjeter qe I trajton ata si te vecante.



		Lobimi me familjet per riintegrimin e tyre me qellim punesimin, perfitimin nga skema e ndihmes ekonomike apo bonuset e qerase





		Bashkepunimi me institucionet per nevojat qe do te kete secili prej femijeve, si  shkolla, qendren e formimit profesional durres,

 zyra e punes, regjistrim ne gjendjen civile, vaksinim, apo permbushja e nevoja me materiale te ndryshme si veshmbathje, 

canta, libra etj.





		Koordinimi me bashkitë e tjera për identifikimin dhe referimin e rasteve  të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe familjeve të tyre



		Sigurimi  i ndihmës për fëmijën dhe familjen  (ne rast nevojash emergjente per ushqime dhe ndihme mjekesore)





		3.Edukimi



		Pershtatja e ambjenet te qendres ne mjedise miqesore dhe ne permbushje te nevojave te tyre.





		Integrimi I femijeve, te mesuarit (shkrim,lexim)



		Aktivitete Psiko sociale, trajtimi I tematikave sociale, dhenia e informacionit, pear to pear education, 

keshillim individual dhe ne grup per raste specifike , rol play.



		Aktivitete kreative, krijime me material te riciklueshme, rritja  e frymes se bashkepunimit, e punes ne grup dhe 

zhvillimin e aftesive konkuruese  mes skuadrave





		Aktivitete fizike per zhvillimin psiko-motor, lojra fizike (top, ping-pong, litar, vrap etj)



		Aktivitete me karakter kulturor per ruajtjen e tradites dhe kultures, promovimi I gatimeve dhe veshjeve tradicionale,

 mini panaire-ekspozita me punime te vete femijeve. 





		4. Riintegrim



		Identifikimi dhe regjistrimi I femijeve ne shkolle.





		Identifikimi dhe regjistrimi I te miturve ne konflikt me ligjin ne Qendren e Formimit profesional Durres



		Identifikimi dhe regjistrimi ne gjendjen civile.





		Identifikimi dhe referimi I prinderve ne zyrat e punes apo kurse profesionale ose ne skemat e ndihmes ekonomike.





		Perfshirja e familjeve ne programet e strehimit per largimin e tyre nga rruga dhe gjetjen e nje vendi per te jetuar.
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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA  DURRËS

DREJTORIA MZSH 



							Durrës, më  10. 05. 2024







    Lënda :       Informacion mbi veprimtarinë e MZSH Durrës 



	                                   

	        

Shërbimi i Mbrojtjes nga zjarri dhe Shpëtimi e ushton aktivitetin e tij  në  mbështetje të ligjit 152/2015 për “Shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” ( MZSH ), sipas nenit 2 te ketij ligji  është një strukturë e specializuar  e gadishmërisë së përherëshme. Misioni  i këtij sherbimi është  inspektimi, parandalimi , me masat e mbrojtjes nga zjarri , ndërhyrja për shuarjen e zjarreve , shpëtimi i jetës , gjësë së gjallë, pronës , mjedisit , pyjeve  dhe kullotave  në aksidente të ndryshme , fatkeqësi natyrore , si dhe në ato të  shkaktuara nga dora e njeriut. 

Shtrirja  e veprimtarisë së  shërbimit zjarrfikës  është për  territorin e  Bashkisë Durrës e cila ka nje popullsi rreth 300.000 banorë  dhe me një shtrirje të gjërë  në sipërfaqje ku prek kryesish një zonë bregdetare ,turistike, pyjore, pranë lumenjve dhe ish kënetore  dhe shumë aktivitete  ekonomiko- industriale   të shtrira përgjatë autostradës, në zonën e Spitallës , Ish Kënetës si dhe depozita të mëdha karburanti në Porto Romano. 

Në përgjigjje të pyetjeve tuaja  ju sqarojmë  si më poshtë



1. Në Bashkinë Durrës janë dy stacione 

  a. Stacioni  Durrës, 

  b. Stacioni  Plazh.

Në përballimin e stinës së verës për vetë propabilitetin e lartë të shfaqes së zjarreve si në zonën rurale dhe atë urbane përveç planizimit të masave të veçanta për këtë periudhë , në zbatim të urdhërit të Kryetarit të Bashkisë për zonën e Gjirit të Lalzit, strukturohet një stacion provizor për detyra të pavarura në atë zonë, planizojmë forcat për përforcimin e shërbimit, janë shtuar kontaktet me shërbimet analoge, kryetarët e njësive administrative për organizimin e sistemit dhe sensibilizimin e popullatës në zonat përkatëse , verifikimin e gjendjes të gatishmërisë të teknikës dhe vënien në gatishmëri të gjitha kapaciteteve në funksion të situatave, evidentimin e zonave me rrezik te shtuar dhe problematik të mbartur, bashkëpunim me Policinë e Shtetit për garantimin e sezonit veror etj.  

2. Per vitin 2024 me vendim te Këshillit Bashkia, për përballimin e situatave emergjente në kohë dhe me efektivitet u  miratua një shtesë personeli prej 8 punonjësish duke e çuar në  48 numrin e  zjarrfikësve  profesionist  dhe 7 punonjës  administrative



3. Sa mjete zjarrfiksëse ka në dispozicion Bashkia Durrës.

Mjete , pajisje dhe bazë materiale në dispozicion të efektivave tona janë: 4 automjete zjarrfikëse, 1 autobote, 1 autoshkallë, 1 mjet për lëvizje logjistike,  pompa portative thithëse dhe zhytëse, gjenerator, 2 varka shpëtimi, prerëse hapse, gërshërë pneumatike për aksidente automobilistike, pompa shpine, fshesa, lopata, motoseka për prerje  lëndë druri etj, por vlen  për të theksuar se një pjesë e këtyre  mjeteve  janë të amortizuara. 

4.  Vitet e prodhimit të tyre jane  nga 1980 deri më 2012.

Pajisje të dhuruara ndër vite  

	         

Viti  2020:  Nga Trupa Kombëtare e Emergjencave ne Itali 

    3  Mjete zjarrfikëse 

    1  Furgon , mjet për lëvizje logjistike

    1 Dare prerese per aksidente 

 Viti  2022 : Nga AKMC  Tirane  : (Agjensia Kombëtare e Mbrojtjes Civile )

    1 Karrel i pajisur me depozit uji  me pompe shuarje zjarri    

    1 pompe thithese per zonat e përmbytura                        

Viti 2023 

Drejtoria e MZSH Durres  nëpërmjet Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara dhe Bashkisë Durrës  dhe e financuar nga Qeveria e Republikës së Polonisë është pajisur me një kondinier me të gjitha pajisjet për operacionet e kërkim shpëtimit në raste tërmetesh.

 Bashkia Durrës në bashkëpunim me Ambasadën Kinese, nga Bashkia Ningbo  Shërbimit i janë dhuruar  kostume pune  ,  doreza kundra zjarrit , batanije antizjarr, sopata profesionale. 



5..Investime te kryera nga Bashkia :

Rikonstruksioni I godines së MZSH  dhe blerje te tjera si tuba uji, hedhëse uji aparate frymëmarje  AP3, radio komunikimi, shërbime të ndryshme për mjetet, siguracion për jetën e punonjësve dhe të mjeteve  etj.  

6. Për vitin në vazhdim 2024 janë planifikuar  fonde për blerje mjetesh të reja  si më poshtë: 

	a.     nje zjarrfikëse,

	b.     nje autobot uji 

	c     . nje pikap

Gjithashtu   janë planifikuar  fonde për uniformat e punës së punonjësve të shërbimit  , shërbimi  për mirëmbajtjen e mjeteve , sigurimi I jetes  se personelit, të mjeteve, blerje e  pajisje të tjera për përmirësimin e punës  dhe të jetesës  në stacione, prokurime të   cilat  janë planifikuar  të kryhen deri në fund të vitit 2024.

Investimet në vlera të mëdha bëhen të planifikuara nga buxheti i Bashkisë  në bashkëpunim me fondet që janë planifikuar për emergjencat civile. 



Duke Ju falenderuar për bashkëpunimin .				



		







Lgj.Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310 e-mail:info@durres.gov.al
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KËRKESË PËR INFORMACION



Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;

											 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:

Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik:Sheshi“Liria”, 2000 

Qyteti i Institucionit Publik:Durrës, AL









		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Bazuar në ligjin 119/2014, Për të Drejtën e Informimit, kërkoj që të më vendosen në dispozicion të

dhënat si më poshtë vijon:

1. Sa ndërtesa e kanë të implementuar rampën në qytetin tuaj?

2. Sa institucione në qytetin tuaj e kanë të implementuar rampën?

3. Sa institucione në qytetin tuaj e kanë të implementuar aksesueshmërinë për personat me aftësi të kufizuar?

4. Sa semaforë për të verbërit ka në qytetin tuaj?

5. Sa rrugë me sinjalistikën e posaçme për të verbërit që ndihet nga shkopat për të verbërit ka në qytetin tuaj?

6. A kanë mjetet e transportit publik akses për personat me aftësi të kufizuar?

7. Sa nga automjetet e transportit publik në bashkinë tuaj e kanë të implementuar rampën për njerëzit me aftësi të kufizuar? 

8. Sa persona në total janë të punësuar në bashkinë e qytetit tuaj? Dhe sa prej tyre janë me aftësi të kufizuar? 

9. Sa persona në total janë të punësuar në secilin institucionet që ju keni në varësi? Dhe sa prej tyre janë me aftësi të kufizuar?

                                                                Kthim Përgjigje 



Përsa i perket pyetjeve 1-3 , ju bejme me dije se:  



Bazuar në Ligjin Nr. 108/2012 “Për ratifikimin e Konventës së OKB-së “Për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara””, Ligjin Nr. 93/2014 Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”, Ligjin Nr. 107/2014, datë 31.07.2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Vendimin Nr. 199, datë 3.5.1995 të Këshillit të Ministrave “Për lehtësitë që u krijohen invalidëve në ndërtimet publike”, Vendimin Nr. 1503, datë 19.11.2008 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullores “Për shfrytëzimin e hapësirave nga ana e personave me aftësi të kufizuar”, Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, i ndryshuar dhe Vendimin Nr. 4, datë 27.07.2022 të Këshillit Kombëtar të Territorit “Për miratimin e Planit të Përgjithshëm Vendor, Bashka Durrës”, projektuesit e çdo ndërtimi publik si spitale, shtëpi pushimi, shkolla etj., në mjediset e jashtme të këtyre ndërtimeve parashikojnë kushte që mbajnë parasysh interesat e invalidëve dhe personave me aftësi të kufizuar. Fusha e aplikimit për eliminimin e barrierave arkitektonike shtrihet në të gjitha godinat dhe hapësirat publike.



Gjithashtu ,   rikonstruksionit te godinave te vjetra eshte marre ne konsiderate vendosja e rampave per levizjen e personave PAK ne hyrje te objektit por dhe brenda, gjithmone ne perputhje me kushtet teknike dhe te godines ekzistuese



Përgjigja e pikës 4, 5



Ndërmarrja rruga nuk ka në inventarin e saj se sa rrugë janë të pajisura me sinjalistikën e posaçme që ndihet nga shkopat për të verbërit

Gjitahshtu , nuk ka një  inventar për semaforët për këtë kategori personash.



Përgjigja  e pikes 6, 7



Sherbimi i transportit publik të udhetareve brenda territorit administrativ të Bashkisë Durrës, kryhet nga operatoret e transportit të cilët janë të pajisur me  Licencë nga Bashkia Durrës, konform lergjislacionit te transportit rrugor, Ligjit nr. 8308, datë 18.03.1998 “Për transportet rrugore,i ndryshuar, Udhezimit nr. 5627date 18.11.2016 “Per percaktimin e kritereve, rregullave dhe dokumentacionit per leshimin e licencave dhe certifikatave per ushtrimin e veprimtarise ne transportin rrugor te udhetareve brenda vendit”,  i ndryshuar,   

Në kontratën e sherbimit  për transportin e udhetareve të linjave qytetase, të lidhur midis Operatoreve të linjave të transportit  dhe Institucionit te Bashkisë Durrës, janë të percaktuara kushtet dhe detyrimet per te cilat operatori mban pergjegjesi per zbatimin  e tyre, duke  garantuar korrektësi, paanesi dhe transparencë, gjatë kryerjes së sherbimit të transportit dhe kushte optimale shërbimi për udhetaret.  



Nje nder kushtet  të cituara për mjetet, në kontraten e sherbimit  eshte konkretisht:  '...Operatori të zoterojë mjete  me pajisje të vecanta per transportin e personave me aftesi te kufizuar,  në zbatim te ligjeve  në fuqi.' 



Subjekti është i detyruar të zbatojë legjislacionin në fuqi për personat me aftësi të kufizuar dhe t’i krijojë sa më shumë lehtësira për transport kësaj kategorie udhëtarësh. Mos zbatimi i legjislacionit në fuqi për transportin e personave me aftësi të kufizuar përbën shkelje të rëndë, e cila shkon deri në pezullimin ose heqjen e licencës dhe, ose certifikatës së autobusit.’



Ju njoftojmë se në vijimësi kryhet monitorimi i linjave në terren, në bashkëpunim me strukturat e Policisë Bashkiake Durrës.



Përgjigja  e pikës 8, 9



Në apartain e Bashkisë Durrës janë të punësuar 399 punonjës nga atë cilët nuk ka asnjë punonjës  me aftësi të kufizuar.

Nderrmarjet në varesi 



Nshk Durrës 316 punonjës

Nshk plazh  172 

Klubi i shumësporteve 22

Klubi i futbollit Teuta 8

Ndërrmarja  Rruga 121

Agjencia e  Parqeve Urbane  131

QKF 11

Biblioteka 16 

Q.A.Moisiu 41 

Qendrat Sociale 43

Nga ndërrmarjet në varësi nuk ka punonjës me aftësi të kufizuar , përveç Agjencisë së Parqeve Urbane ku janë të punësuar 2 punonjës.
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Informacioni mbi Komunitetet Romë dhe Egjyptianë 



Bashkia Durres ka ndjekur dhe  zbatuar Planin e Veprimit per  zhvillimin e komunitetit rome dhe egjyptian ne te gjithe fushat qe permbante plani . Gjithashtu bashkia ka zhvilluar  degjesa me anetare dhe perfaqesues te komuniteteve rome dhe egjyptiane me fokus zbatimin e planit.



Per zhvillimin dhe integrimin e komunitetit rom dhe egjyptian Bashkia mbeshtet Qendrat komunitare qe kane ne fokus zhvillimin e komunitetit rom dhe egjyptian duke zbatuar ne qendra programe per fuqizimin e ketyre komuniteteve. Nderkohe ka rritur dhe forcuar bashkepunimin me organizata e shoqerise civile, te cilat punojne per mbeshtetjen dhe integrimin e komunitetit rom dhe egjyptian. jemi mbeshtetur nga PNUD, kemi bashkepunuar me IRCA, Ushten organizata rome si dhe me Nisma per ndryshim ARSIS e cila na ka mbeshtetur per femijet ne situate rruge.



Nga Bashkia i eshte kushtuar vemendje e vecante arsimimit te femijeve te komunitetit rom duke folur me prinderit per rendesine e arsimit dhe duke i mbeshtetur me bursa per vazhdimin e arsimit te detyrushem 9-vjecar dhe duke i monitoruar keto familje ne vijimesi ne bashkepunim me shkollat qe kane problematika braktisjen shkollore.

Jane mbeshtetur familje ne nevoje, te cilat kane qene te gatshme dhe bashkepunuese per tu punesuar dhe lehtesuar bizneset e tyre me mbeshtetjen e PNUD ne zonen e Nish Tulles dhe NPF ne zonen e Sukthit.

Ne komunitet dhe ne qendra komunitare jane zhvilluar aktivitetet te ndryshme me ne fokus nxitjen e dialogut dhe promovimin e kultures rome duke zhvilluar minipanaire me punime dhe gatime tradicionale etj,.



Për informacione të mëtejshme në lidhje me arsimimin e këtyre fëmijëve duhet ti drejtoheni ZVAP Durrës, pra Zyrës Vendore pasi bashkia është përgjegjëse për cdo gjë në lidhje me kopshtet dhe cerdhet kurse për shkollat 9 vjecare apo të mesme vetëm për infrastrukturë dhe punonjës mbështetës si sanitare dhe roje.



Të punësuarit në Bashkinë Durrës dhe Ndërrmarjet në varësi , janë si më poshtë vijon:



Në Bashkinë Durrës 1 punonjës.

Ndermarrja Komunale Plazh  në strukturen e saj ka 19 punonjes, të cilet i perkasin komunitetit rom, dhe 13 punonjes nga komuniteti egjiptian.

Pranë  Nshk Durres janë të punësuar 197 egjiptian.

Pranë 'Ndërrmarjes  Rruga  janë  në mardhenie pune 2(dy) punonjes qe i perkasin ketij komuniteti.

Pranë Klubit të Shumsporteve”Teuta” është i punësuar 1 punonjës 





Investimet e realizuara ne zonat e banuara nga komuniteti rom jane si me poshte,  

1. Zona Nishtullave - rruge, ndricim dhe permiresimin e 23 banesave.

2. Zona Çezma e Ferres - ndricim dhe rrugica

3. Zona Xhafzotaj - rruge dhe ndricim

4. Zona ne Kulle - rrugica dhe ndricim

5. Zona Sukth - rrugica, ndricim.

6. Zona ne lagjen nr.16 dhe 18 - rrugica dhe ndricim.

Investime në lidhje me infrastrukturën shkollore janë kryer:

· Rindërtimi i shkollës së mesme të bashkuar "Ismet Nanushi" me 687 nxënës, si dhe kopshtit të ri pranë kësaj shkolle për 100 fëmijë, të zonës me shumicë të komunitetit Rom dhe Egjyptian.Kjo shkollë dhe ky kopësht është në Njësinë administrative Sukth të bashkisë Durrës. Është ndërtim i ri në kuadrin e rindërtimit me programin EU4schools zbatuar nga UNDP me standarte bashkëkohore.

· Rindërtimi i kopshtit dhe rikonstruksioni i palestrës së shkollës 9 vjecare "Isuf Ferra" . Kopshti është i atashuar pranë shkollës 9 vjeçare “Isuf Ferra” në Nishtulla të Durrësit, zonë periferike me shumicë fëmijë të komunitetit rom.Ky kopësht është ndërtim i ri dhe pjesë e projektit CIS, projekt i cili zbatohet nga UNDP dhe financohet nga Qeveritë e Danimarkës dhe Mbretërisë së Bashkuar. Kopshti do të kthehet me ndërtimin e ri në kopësht me ushqim si i pari i tillë në zonë dhe do të ketë 3 grupe me 80 fëmijë.

Në lidhje me  strehimin e komunitetit Romë ju njoftojmë se :

Në zbatim të Ligjit nr.22/2018 “Për strehimin social”, i ndryshuar, Bashkisë Durrës për strehimin e komunitetit Romë në mungesë të banesave sociale, ju ka afruar subvencionimin e bonusit të qirasë në tregun e lirë për familjet në vështirëi ekonomike . Me vendim të Këshillit Bashkiak Nr.25 datë 06.03.2024 është miratuar subvencionimin e bonusit të qirasë për strehim për 50 familje të komunitetit Romë. 

Likujdimi i subvencionimin të bonusit të qirasë nga Bashkisë Durrës ,kryhet menjëherë pas trasferimit të fondeve për Bonusin e Qerasë nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit.

Përsa I përket panaireve  , thirrje për organziizmin e panaireve behet gjithnje tek fq zyrtare e Bashkisë Durrës www.durres.gov.al  ku pjesmarrja është e lirë për  për të gjitha komunitetet. 

Përsa i përket regjistrimit në gjendje civile për të dhënë një përgjigje duhet të identifikohen me emra në Regjistrin Kombëtar të Shtetasve.
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1- Sa familje parashikohet që të shpronësohen në zonë?





Për shkak se në disa nga pronat që preken nga projekti “Restaurimi Dhe Rikualifikimi Urban I Zonës Perspektive Tid, Me Vendndodhje Në Parkun Arkeologjik Durrës” janë në bashkëpronësi të më shumë se një familje, është e vështirë të percaktohet numri i familjeve të prekura nga shpronësimet. Gjithashtu, procesi i shpronësimit për të gjithë zonën e projektit ende nuk ka përfunduar dhe mund të mund të përgjigjemi në pyetjet që bëhen. Mund të themi se ky projekt prek 89 objekte për shpronësim



2- Sa objekte banimi preken nga ky plan?



Ky projekt parashikon tre tipologji të ndërhyrjeve në ndërtimet e zonës: prishje të pjesshme, prishje totale, dhe ndërhyrje unifikimi në fasadat e objekteve. Objektet për prishje ndahen në tre kategori: prishje që janë të propozuara nga PDYVe të vitit 2019, prishje që vijnë si rrjedhojë e projektit dhe propozim për implementimin e projektit të Restaurimit dhe Rikualifikimit Urban të Zonës Perspektive Tid, me vendndodhje në Parkun Arkeologjik të Durrësit, dhe objekte që prishen dhe rindertohen.



· Janë parashikuar 54 objekte për prishje totale (PDYV 2019).

· Janë parashikuar 35 objekte për prishje nga projekti i Restaurimit dhe Rikualifikimit Urban të Zonës Perspektive Tid, me vendndodhje në Parkun Arkeologjik të Durrësit.

· Jane parashikuar 9 objekte për prishje-rindërtim nga projekti i Restaurimit dhe Rikualifikimit Urban të Zonës Perspektive Tid, me vendndodhje në Parkun Arkeologjik të Durrësit.

Objektet e tjera të zonës së projektit do pesojne nderhyrje harmonizimi te fasadave. 



2- Në çfarë faze është proçesi i shpronësimeve?



Duke qenë se është një zonë e shtrirë territoriale, shpronësimet dhe realizimi i ndërhyrjes janë të ndara në nënzona/lote. Deri më sot, procesi i shpronësimit ka përfunduar për një pjesë të vogël të territorit ku parashikohet të zhvillohet ky projekt. Në faqen zyrtare të Agjencisë Shqiptare të Shpronësimit gjendet e publikuar VENDIMI Nr. 107, datë 1.3.2023, PËR SHPRONËSIMIN, PËR INTERES PUBLIK, TË PRONARËVE TË PASURIVE TË PALUAJTSHME, PRONË PRIVATE, QË PREKEN NGA REALIZIMI I PROJEKTIT “RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I ZONËS PERSPEKTIVE TID, ME VENDNDODHJE NË PARKUN ARKEOLOGJIK DURRËS”. Në këtë vendim gjendet edhe lista emërore e pronarëve, pasuritë e paluajtshme, pronë private, e të cilëve preken nga ndërtimi i projektit “Restaurimi Dhe Rikualifikimi Urban I Zonës Perspektive Tid, Me Vendndodhje Në Parkun Arkeologjik Durrës”.





Në këtë moment është i ngritur grupit ndërinstitucional të punës për hartimin e kërkesës dhe plotësimin e dosjes për realizimin e procedurave të shpronësimit. Pas përfundimit të procedurës materiali do të dorzohet në ASHSH. Ky grup vazhdon zhvillimin e procedurës e cila deri më tani nuk është përfunduar.

Sjellim në vëmendje që grupi po trajton vetëm një pjesë të zonës së projektit në këto momente (krahun e majtë të bulevardit, nga Torra Veneciane deri te Amfiteatri). Pas përfundimit të kësaj zone do të vazhdohet me krahun e djathtë të bulevardit.





3- Sa është fondi i parashikuar për proçesin e shpronësimeve?



Fondi i cili do të alokohet për shpronësimet vjen si rezultat i përllogaritjes së sipërfaqeve të truallit dhe ndërtesave për secilin pronar dhe çmimit të referencës së shit-blerjeve gjatë tremujorit te funit të regjistruara në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës për zonën e interesit. Vlera e shpronësimit vjen si rezultat i punës së grupit ndërinstitucional dhe shqyrtimit në ASHSH.



Për vlerën e zonës së parë ku shpronësimi ka përfunduar ju lutem referohuni VENDIMI Nr. 107, datë 1.3.2023, PËR SHPRONËSIMIN, PËR INTERES PUBLIK, TË PRONARËVE TË PASURIVE TË PALUAJTSHME, PRONË PRIVATE, QË PREKEN NGA REALIZIMI I PROJEKTIT “RESTAURIMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I ZONËS PERSPEKTIVE TID, ME VENDNDODHJE NË PARKUN ARKEOLOGJIK DURRËS”.





4- A janë zhvilluar dëgjesa publike me banorët e zonës? Sa të tilla?

Në vitin 2021 (07.12.2021) është zhvilluar dëgjesa publike për projektin “Restaurimi dhe Rikualifikimi Urban i Zonës Perspektive TID, me vendndodhje në Parkun Arkeologjik Durrës”.



6- A ka pasur ankesa nga ana e banorëve në lidhje me proçesin?



Po, pranë Bashkisë Durrës janë drejtuar ankesa nga banorët dhe aktivitetet ekonomike me vendndodhje brenda territorit të projektit. Ankesat e ardhura pranë Bashkisë Durrës janë të drejtuara edhe drejt institucioneve të përfshira në këtë proces. Shqyrtimi i ankesave rast pas rasti është akoma në proces midis institucioneve të përfshira në këtë proces.





7- Nëse keni të dhëna nga këto familje, specifikoni numrin e anëtarëve për çdo familje, sa janë burra dhe gra?



Ky proces ofron informacion rreth listës emërore të pronarëve të objekteve që përfshihen në proceset e shpronësimit. Informacionet e mbledhura publikohen në VKM e shpronësimit.



8- A ka familje në këtë zonë që trajtohen me ndihmë ekonomike?



Deri në këtë moment të zhvillimit të këtij procesi, nuk kemi regjistruar raste të familjeve që trajtohen me ndihmë financiare.





9- Si është bërë njoftimi i banorëve për proçesin e shpronësimeve?





Procesi i njoftimit për shpronësimin në zonën që grupi ndërinstitucional po trajton është kryer nga një prej specialistëve të Bashkisë së Durrësit, i shoqëruar nga përfaqësuesi i njësisë administrative. Njoftimet janë bërë derë më derë për një periudhë prej 2 javësh. 



Kontaktet janë bërë me të gjithë banorët që janë gjetur në banesat e tyre dhe pronarët e bizneseve. Gjatë takimeve është përshkruar forma e projektit, institucionet e përfshira, informacionet mbi procesin dhe hapat e ardhshëm. 



Dhenia e informacionit ka vazhduar dhe vazhdon deri më sot për çdo person të interesuar që ka ardhur fizikisht në Bashkinë e Durrësit.







10- Si janë ndihmuar grupet e margjinalizuara apo pensionistët në lidhje me dokumentacionet rreth proçesit të shpronësimeve? 



Për të gjithë personat e kontaktuar, pa dallim moshe, gjinie ose aftësie në të kuptuarin e procesit të shpronësimit, është bërë verifikimi i dokumentacionit të pronësisë që grupi punues ka në dispozicion nga agjencia e kadastres, në krahasim me dokumentacionin që secili pronar posedon. Në rastet e moshës së thyer, janë përfshirë edhe anëtarë të familjes që janë pjesë e trashëgimisë familjare.



11- A ka afat të vendosur për proçesin e shpronësimeve?

Procesi i shpronësimit nuk ka një afat të caktuar për përfundim.   
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LËNDA: KËRKESË PËR INFORMACION

DREJTUAR: BASHKISË DURRËS



1. Cilat janë problematikat që ka Durrësi sa i takon zhvillimit të turizmit gjatë këtij sezoni?



Problematikat që Durrësi ka hasur gjatë sezonit turistik veror, nisur dhe nga eksperienca e viteve të mëparshme janë nga më ndryshmet, por ato që  sjellin shqetësim të vazhdueshëm për qytetarët dhe turistat janë: zënia e plazheve publike dhe hapësirave publike nga subjekte të papërgjegjshëm dhe shitës ambulantë, zhurma nga muzika që gjenerohet në mjedis nga sbjektet me akivitet bar-restorant, resorte, hotele vecanërisht në ambjente të hapura, shtimi i lypsave (endacakëve) të cilët gjatë sezonit verorë vijnë nga qytete të ndryshme të Shqipërisë dhe Kosovës, prania e qenëve endacak në disa vende kryesore të qytetit, etj,.

Për të gjitha rastet e problematikave të mësipërme, Bashkia Durrës në bashkëpunim të ngushtë, me të gjithë institucionet në nivel vendore dhe qëndrore dhe në drejtimin e grupit të Task Forcës të ngritur nga Prefekti i Qarkut, në kuadër të ushtrimit të funksioneve dhe detyrave të përcaktuara në aktet ligjore në fuqi, ka marr të gjitha masat e nevojshme për një sezon turistik veror sa më të mbarë dhe të sukseshëm, duke kryer kontrolle, monitorime të vazhdueshme në terren dhe kur është nevoja marrjen e masave administrative dhe venien përpara përgjegjësisë cdo abuzues.



2. A janë respektuar hapësirat e përcaktuara në ligj për plazhet publike? Sa përqind zënë dhe në cilat zona janë përcaktuar? 



Referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,date 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i ndryshuar, në të cilin në nenin 4 , pika 2 përcaktohet se :” Ndarja e sipërfaqes së plazhit të lejuar si plazh privat/publik do të bëhet proporcionalisht, sipas raportit 70%/30% dhe në mënyrë perpendikulare me vijën bregdetare, Bashkia Durrës e ka plotësuar këtë kriter madje duke e tejkaluar atë në raport të plazhit publik.Vija bregdetare e Bashkisë Durrës është e ndarë në raportin 60% plazh privat dhe 40 % plazh publik.

Përsa i përket zonave në të cilën janë përcaktuar plazhet privat/publik ju bëjme me dije se; Harta e përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2024 e propozuar nga njësia e vetqeverisjes vendore dhe e miratuar nga Komiteti i Menaxhimit të Sezonit Turistik dhe Këshilli Bashkiak Durrës, e gjeni të atashuar në faqen online të Bashkisë Durrës,në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr.3, datë 06.02.2024.



3. Çfarë masash ka marrë Bashkia për të qënë mikëpritës me turistët vendas dhe të huaj?

Durrësi i cili është një qytet 3000 vjeçar, njihet jo vetëm për turizmin bregdetar ku mund të shijohen ditët me diell, plazhet e shumta që lagen nga deti Adriatik, por edhe për turizmin kulturor, me një trashëgimi kulturore shumë të pasur: arkeologji, arkitekturë dhe një histori unike. 

Qyteti i Durrësit është destinacioni më i madh turistik në vendin tonë, ndryshe ai njihet edhe si kryeqyteti i turizmit në Shqipëri. Prej vitesh tashmë, duke shërbyer si nyja kryesore e transportit në vend, qyteti është kthyer jo vetëm në një destinacion veror për plazh, por edhe në një destinacion turistik gjithëvjetor. 

Durrësi tashmë është destinacion i markave ndërkombëtare, ndaj këtë vit ka patur një rritje të numrit të turistëve elitarë. Movenpick është një markë zviceriane që prej 2 vitesh ushtron aktivitetin e saj në Durrës. Po ashtu, Melia, IHG Hotels dhe Crowne Plaza janë emra që kanë shtrirë vizionin e tyre dhe kanë besuar tek potenciali i Durrësit si qytet turistik për të ndërtuar infrastrukturen e tyre në këtë industri e cila përbën motorrin kryesor të zhvillimit ekonomik të qytetit të Durrësit. Investimet në fjalë priten të hapin një perspektivë të re për zhvillimin e turizmit elitar në Durrës, por njëkohësisht të ketë impakt të drejtpërdrejtë në ekonominë e qytetit dhe sektorin e punësimit.

Edhe për këtë vit janë marrë masat e nevojshme nga Bashkia Durrës për të qënë sa më mikëpritës me turistët vendas dhe të huaj. Në kuadër të çeljes së sezonit turistik veror 2024, sikurse çdo vit, në bashkëpunim me Drejtoritë e përmbajtjes brenda institucionit të Bashkisë Durrës dhe ndërmarrjet e varësisë si Ndërmarrja e Shërbimeve Komunale (NSHK) në Durrës dhe në Plazh, Policia Bashkiake si edhe Ndërmarrja “Rruga” janë marrë masat e duhura si më poshtë: 

· Mirëmbajtja dhe pastrimi i territorit të Bashkisë Durrës. Bashkia Durrës ka gurin e themelit të zhvillimit ekonomik, turizmin 365 ditor. Ndaj, ka marrë masat për pastrimin dhe desinsektimin e të gjithë territorit të Bashkisë Durrës për një qytet më të PASTËR një qytet më të NDRIÇUAR, më të GJELBËR dhe më TË SIGURTË. 

Gjithashtu, në vijim të punës për një qytet të pastër janë shpërndarë 700 kontenierë plastikë për ndarjen në burim të mbetjeve të riciklueshme. 400 nga këta kontenierë janë vendosur në qytet dhe 300 në zonën e plazhit.

Po kështu, përsa i përket gjelbërimit të qytetit, janë marrë masa për shtimin e sipërfaqeve të gjelbëra. Vijon mbjellja e pemëve në disa zona të qyetit me qëllim shtimin e sipërfaqeve të gjelbëra.



· Sigurinë në det dhe në plazhe - Siguria në qytet por edhe përgjatë vijës bregdetare në zonën e plazheve është një nga faktorët që ndikon në rritjen e numrit të vizitorëve. Policia Bashkia dhe Agjencia Kombëtare e Bregdetiti është çdo ditë të gadishmëri të plotë për të garantuar një qytet të sigurtë për pushuesit dhe familjarët e tyre të cilët kanë zgjedhur të kalojnë ditët e pushimit veror në qytetin tonë.



· Masa të tjera të marra nga Bashkia Durrës në lidhje me garantimin e rendit dhe sigurisë publike janë: Kufizimi i qarkullimit të mjeteve rrugore që furnizojnë me mallra bizneset e shumta në qytet dhe plazh. Ky vendim u mor për të lehtësuar qarkullimin e automjeteve dhe këmbësorëve, banorëve dhe turistëve, përgjatë një sezoni të ngarkuar turistik. 



· Gjithashtu, janë marrë masat për një sezon turistik të shëndetshëm. Në Durrës ka shumë qendra shëndetësore dhe ambulanca të reja dhe të rikonstruktuara këto vitet e fundit të cilat ofrojnë shërbim mjekësor në ambiente moderne për turistët e shumtë që na vizitojnë. 

Këtë sezon veror funksionojnë 5 pesë shëndetësore verore përgjatë vijës bregdetare të Durrësit të cilat do t’i vijnë në ndihmë 24/7 pushuesve të shumtë. 



· Kështu, Bashkia Durrës këtë sezon turistik veror vjen me një kalendar artistike mjaft të pasur me aktivitete të shumta kulturore në ambiente të hapura dhe të mbyllura. Të gjitha aktivitetet janë të postuara në platformën TEA - Tourism Events Albania. Gjithashtu, të gjitha aktivitetet janë të publikuara edhe në rrjetet sociale të Bashkisë Durrës dhe të Teatrit “Aleksandër Moisiu” Durrës. 



· Ndërkohë, që në kuadër të promovimit të potencialeve turistike të qytetit, janë ndërmarrë dhe do të ndërmerren një sërë fushatash apo aktivitetesh promocionale me fokus trashëgiminë kulturore, atraksionet/destinacionet turistike përfshirë këtu dhe shtigjet natyrore. Kjo fushatë promovuese e potencialeve të qytetit të Durrësit, shërben si një promotor i mbrojtjes dhe ruajtjes së burimeve dhe vlerave të pazëvendesueshme kulturore, turistike dhe natyrore të qytetit.



· Bashka Durrës, gjithashtu në kuadër të nismave digjitale në funksionon të turizmit, ka publikuar portalin e informacionit (webpage) dhe aplikacionin në Android dhe IOS dedikuar vetëm për turizmin: visitdurres.al. 

Portali i informacionit dhe aplikacioni, ofron të gjithë gamën e informacionit lidhur me historinë e qytetit, trashëgiminë kulturore, atraksionet apo destinacionet turistike, hotelet, restorantet, subjektet e agroturizmit, eventet kryesore në qytet, shërbimet dhe produktet turistike, potencialet ekonomike, si dhe të dhëna të tjera mbi turizmin të vlefshme për turistët dhe operatorët privatë. 

            Ne po punojmë fort për të garantuar një qytet turistik evropian që ofron produkte dhe shërbime turistike sa më cilësore gjatë 365 ditëve të vitit; një qytet më të pastër, më të gjelbër dhe më të sigurtë; një qytet me më shumë investime në infrastrukturën turistike për të rritur atraktivitetin si edhe për të përmirësuar aksesueshmërinë për të gjithë turistët vendas dhe të huaj.



4. Ujërat e zeza vijojnë të derdhen në det, nuk janë marrë masa për këtë (I referohem kanaleve të hapura, në Golem, te zona e plepave etj)? Do të ndërmerret ndonjë hap konkret? 

Kanali të cilit i referoheni është kanal i ujërave të larta, i hapur dhe nuk administrohet nga Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Durrës. Ky kanal ka shumë vite që ekziston si i tillë dhe ujërat që dalin aty vijnë nga kodra, sipër rrugës nacionale. Ai është kanal i hapur dhe kryesisht ka qenë për ujërat e shiut, por nuk përjashtohet mundësia që ndonjë nga banesat e fshatrave të shkarkohet aty. Ky kanal mbledh ujërat e shiut të fshatrave Xhafzotaj, Rrashbull, Arapaj dhe Shkallnur, e cila është një zonë mjaft e gjerë dhe që aktualisht nuk menaxhohet nga Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Durrës. 



5. Sa i takon pastrimit në tërësi, do të ketë problematika apo janë marrë masat?

Nga ndërrmarjet në varësi të Bashkisë Durres janë marë të gjitha  masat per perballimin me sukses te sezonit turistik 2024, si dhe për te zgjidhur në mënyre sa më të shpejte çdo problematke që mund te kemi gjatë procesit të punës në pastrim territori,apo evadim mbeturinash.



6. Do të ndërpriten punimet në sektorin e ndërtimit gjatë tre muajve sipas urdhërit të ministres Kumbaro? Janë marrë masa për inspektime?



Referuar kësaj pike  ju bejmë  me dije se ne zbatim te urdherit nr.181 date 05.06.2024 te Kryetares se Bashkise eshte bere pezullimi I punimeve per subjektet paisur me leje ndertimi pergjate vijes bregdetare te Durresit ne total rreth 20 subjekte ndertuese per nje periudhe 3 mujore per mbarvajtjen e sezonit turistik.



7. Sa turistë pritet të vijnë? Si janë të dhënat krahasuar me një vit më parë?

Vitet e fundit, sezoni turistik veror në qytetin e Durrësit ka shënuar një rritje shumë të lartë të numrit të vizitorëve dhe turistëve. Kështu, vetëm vitin e kaluar (2023) u shënuan mbi 1 milionë turistë të cilët kanë vizituar qytetin e Durrësit. Ndërsa për këtë vit (2024), pritshmëritë janë akoma më të larta, ku numri i turistëve në Durrës pritet të arrijë në 1.5 milionë turistë në total. 
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I. A ka pasur Bashkia juaj buxhet vjetor te planifikuar per rinine (grup moshen 15-29 vjei;;) per periudhen janar -dhjetor 2023? Nese po, sa perqind te shumes totale te buxhetit zene keto zera? Nese jo, ju lutem a mund te na tregoni disa nga arsyet perse nuk ka nje planifikim te tille?     

Jo, bashkia jonë nuk ka pasur një buxhet vjetor të planifikuar specifikisht për rininë (grupmoshën 15-29 vjeç) për periudhën janar-dhjetor 2023. Arsyet për mungesën e një planifikimi të tillë janë të ndryshme: Prioritizimi i Nevojave të Tjera: Buxheti ka qenë i fokusuar në përmbushjen e nevojave të tjera urgjente dhe projekteve të mëdha infrastrukturore që kanë kërkuar fonde të konsiderueshme. Mungesa e Burimeve Financiare: Kufizimet financiare dhe burimet e pamjaftueshme kanë bërë që të jetë e vështirë të alokohen fonde specifike për aktivitete rinore. Rëndësinë e investimit në rininë jemi të përkushtuar që në të ardhmen të punojmë për të përmirësuar planifikimin dhe alokimin e fondeve për mbështetjen dhe zhvillimin e të rinjve në komunitetin tonë.                                                                                        



2. Sa eshte numri total i punonjesve ne Bashkine tuaj (2023)? Sa prej tyre jane femra dhe sa jane meshkuj? Sa prej tyre i perkasin personave me aftesi te kufizuara, edhe sipas gjinise?

Numri total i punonjësve në aparatin e Bashkisë është 394 

          Nga këto 173 femra dhe 221 meshkuj



3. Sa eshte numri i te rinjve (18-29) punonjes te bashkise tuaj ne vitin 2023? Sa prej tyre jane femra dhe sa jane meshkuj? Sa prej tyre i perkasin personave me aftesi te kufizuara, edhe sipas gjinise?

Në aparatin e Bashkisë të punësuar në këtë kategori janë 32 punonjës

Femra janë 16

Meshkuj 16 



     

4. Sa eshte numri i te rinjve (18-29) te punesuar ne bashkine tuaj, te cilet mbajne pozicione drejtuese dhe vendimmarrese? (zv.kryetar, drejtor, etj). Sa prej tyre jane femra dhe sa jane meshkuj? Sa prej tyre i perkasin personave me aftesi te kufizuara, edhe sipas gjinise?

Në pozicione vendmarrëse 1 (N/kryetar)-mashkull) 



5. Aka Bashkia juaj politika rinore te zhvillura specifikisht per grup moshen 15-29 vjei;? Nese jo, ju lutem a mund te na tregoni disa nga arsyet perse nuk ka te zhvilluar nje politike te tilie?



Po Bashkia Durrës ka politika rinore të dedikuar grupmoshave 15-29 vjeç,  ka 3 qëllime politike:

· Të rejat dhe të rinjtë marrin pjesë aktivisht në shoqëri dhe ndihen të fuqizuar për t’u shprehur me zërin e tyre. Politikat ndërsektoriale rinore janë të koordinuara, të bazuara në analiza, me mekanizma të mirë financuar.

· Mbështetet dhe nxitet novacioni rinor dhe rritja e aftësive dhe profesionalizmit të të rejave dhe të rinjve përmes edukimit cilësor në TIK dhe fusha të tjera të zhvillimit digjital duke rritur dhe përmirësuar kështu mundësitë për të hyrë në tregun e punës.

· Mirëqenia aktive, e shëndetshme, fizike, sociale dhe mendore e të rinjve. Siguria, mbrojtja dhe përfshirja e të rinjve në të gjithë diversitetin e tyre, veçanërisht për ata të rinj që janë në situatë rreziku apo mënjanimi social.







6.  A keni ne institucionin tuaj struktura pergjegjese per politikat rinore? Nese po, cilat jane ato (psh. drejtori, sektore, specialiste, struktura perfaqesimi rinor politike etj) dhe prej sa kohesh jane funkionale?

[bookmark: _Hlk168991417]Në Bashkinë Durrës ka një strukturë administrative për çështjet e rinisë, konkretisht Drejtoria e Arsim, Kulturë, Rinisë, Sporteve dhe Komuniteteve Fetare.



7.   A ka struktura rinore te ngritura ne Bashkine tuaj dedikuar grupmoshes se te rinjve 15-29 vjec (qendra/zyra rinore, keshilla rinore, parlament rinor, struktura konsultative rinore, etj.) per periudhen janar - dhjetor 2023. Nese po, cilat jane ato?

[bookmark: _Hlk168991508]Po ka nje strukture rinore te ngritur, konkretisht Keshilli Rinor Vendor, i cili është një organ këshillimor pranë Kryetarit të Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak është ngritur në bazë të ligjit 75/2019 “Për Rininë” si dhe në vendimin e Këshillit Bashkiak nr.82 datë 28.06.2021 “Për miratimin e kritereve dhe proçedurave të përzgjedhjes së anëtarëve të Këshillit Vendor të Rinisë”. KVRD ka si qëllim përkrahjen, konsulencën, aktivizmin, vullnetarizmin dhe zhvillimin e lidershipit për rininë e qytetit. Bashkia Durrës shpalli thirrjen për herë të parë për aplikimin në faqen zyrtare nga data 1-17 Shtator 2021. Nga data 23-27 Shtator u realizua proçesi i selektimit duke marrë në shqyrtim të gjitha aplikimet. Sot, Këshilli Rinor, pas thirrjes së trete nga Bashkia Durrës datë 07.03.2023, përbëhet nga 25 anëtare, të cilët janë studentë, gjimnazistë dhe përfaqësues të shoqerisë civile nga Durrësi dhe njësitë administrative. Janë realizuar mbi 50 mbledhje dhe shumë aktivitete të ndërmarra që nga formimi i KVR duke përfshirë këtu edhe mbledhjet me Këshillin e ri të formuar.



8.   Me ke keni bashkepunuar per ngritjen e strukturave te tilla (organizata rinore, grupe te rinjsh, individe, etj)

[bookmark: _Hlk168991861]Që në fillimit e krijimit të KVR dhe si pjesë e saj ne kemi pasur bashkëpunim të vazhdueshëm me CSDC (Qendren e Zhvillimit të Shoqërisë Civile), jo vetëm në nxitjen e vullnetarizmit dhe edukimit joformal, por si bashkëpunëtor në aktivitete, trajnime, implementime në projekte te financuara nga donatore te huaj dhe pjesëmarrje aktive të të rinjve në qytet.



9.   A keni një plan veprimi për Keshillin Vendor Rinor (KVR)? Sa aktivitete jane organizuar nga KVR pergjate 2023 ?

[bookmark: _Hlk168991997]Gjatë vitit 2023 KVR Durrës pati një sërë aktivitetesh, ku theksojmë:

· Krijim e podcastit “Eklipsi Rinor”, një podcast pasionant, frymëzues që eksploron sfidat dhe aventurat e jetës së të rinjve.

· Anëtarë të KVRD kryen vizitë studimore në Helsinki, Finlandë. Një vizitë në kuadër të projektit “Europe Goes Local” e cila synon njohjen dhe shkëmbimin e eksperiencave në lidhje me funksionimin e mekanizmave të Këshillave Vendor Rinor në Finlandë.

· Pjesëmarrje në workshope, nisma për dhurim librash, aktivitete ne kuader te trashegimise kulturore etj

· Zhvillimi i një Coffee Hour me mbështetjen e IDM (Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim), ku u zhvillua një bashkëbisedim me arkeologun e njohur të Durrësit, Eduart Shehi. Ndamë ide se si KVR mund të ndihmojë në zhvillimin e historisë së qytetit.

· Nënshkrimi i marrëveshjes së bashkëpunimit ndërmjet Qendrës për Mbrojtjen e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qendrueshëm All Green Center dhe Këshillit Vendor të Rinisë Durrës për një partneritet të qendrueshëm dhe efektiv për të promovuar pjesëmarrjen e të rinjve dhe për të forcuar bashkëpunimin ndërmjet qeverisë vendore, shoqërisë civile dhe qytetarëve.

· Momentalisht po punojmë në nismën e një muraleje kundër gjuhës së urrejtjes, në ambientet e Qëndrës Rinore Multifunksionale Durrës, me mbështetjen e IDM. Kjo në kuadër të marrëveshjes së grantimit për zbatimin e nismave komunitare në nivel vendor në kuadër të modelit shkollat qendër komunitare.



10. Sa të rinj janë të përfshirë në KVR ? Sa prej tyre janë femra dhe sa meshkuj ? Sa prej tyre I përkasin personave me aftësi të kufizuara, edhe sipas gjinisë ?

[bookmark: _Hlk168992052]Në KVRD janë të përfshirë 27 të rinj dhe një organizatë e shoqërisë civile total 9 djem dhe 18 vajza.

11. A keni pasur ju forma te tjera bashkepunimit (me grupe te rinjsh, organizata rinore, etj) per zhvillimin e aktiviteteve me fokus rinine? Nese po ku kane konsistuar ato?

Po pjesa më e madhe e aktiviteteteve dhe projekteve të ndërmarra nga KVR-ja janë bashkëpunim midis Ambasada Hollandeze në Shqipëri, CSDC Durrës, shkollat e mese, 9 vjeçare, universitetit etj.

12.Sa eshte me perafersi pjesemarrja e te rinjve ne konsultimet publike te zhvilluara nga bashkia? Cilat jane disa nga mjetet apo mekanizmat qe perdor bashkia ne perfshirjen e te rinjve ne te tiIla procese?



Pjesëmarrja e të rinjëve në konsultime publike ka qënë përafërsisht 40%, Bashkia Durrës nëpërmjet publikimeve në rrjete sociale instagram,facebook dhe web.



 

12. Lutemi listoni mjetet e komunikimit që përdor Bashkia juaj  dhe link përkatës të faqes së ëeb-it të Bashkisë dhe rrjetet sociale si facebook dhe instagram.



[bookmark: _Hlk168993370]Web: https://durres.gov.al/ 

Facebook: Bashkia Durrës    https://www.facebook.com/durres.gov.al/?locale=sq_AL 

Instagram: Bashkia Durrës  https://www.instagram.com/bashkiadurres/ 



14. Sa eshte numri total i perfituesve nga Skema e Ndihmes Ekonomike per vitin 2023? Sa prej tyre jane femra dhe sa meshkuj?



15. Sa eshte numri e te rinjve (15-29 vje9) perfitues nga Skema e Ndihmes Ekonomike per vitin 2023? Sa prej tyre jane femra dhe sa meshkuj?

16. Sa eshte numri total i perfituesve te Pageses se Aftesise se Kufizuar per vitin 2023? Sa prej tyre jane femra dhe sa meshkuj?



17. Sa eshte numri e te rinjve (15-29 vje9) perfitues te Pageses se Aftesise se Kufizuar per  

      vitin 2023 ?Sa prej tyre jane femra dhe sa meshkuj?



18. Sa eshte numri total i personave te cilat jane pjese e Sherbimeve te Kujdesit Shoqeror per vitin 2023? Sa prej tyre jane femra dhe sa meshkuj?



19. Sa eshte numri i te rinjve (15-29 vje9) te cilat jane pjese e Sherbimeve te Kujdesit Shoqeror per vitin 2023? Sa prej tyre jane femra dhe sa meshkuj?



Lidhur me informacionin e kerkuar sipas pikave nga 14-19, per vitin 2023 jane perfitues:

1. Total ne ndihme ekonomike 794 persona,385 F / 409 M

2.Te rinj 162 persona perfitues te NE, 73 F/ 89 M

3. Total  3201 persona kane perfitues pagesen e aftesise se kufizuar  1745F/1456 M

4.Te rinj kane perfituar pagesen e aftesise se kufizuar 810 persona 420F/390 M

5.Total Sherbime te kujdesit shoqeror kane perfituar 975 persona 632F/343 M

6. Te rinj qe kane marr sherbime 107 persona 71F/36M

Dite te mbare!
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Informacioni që kërkohet 

A është bërë pastrimi i inerteve për objektet e shembura/dëmtuara nga tërmeti i 26 nëntorit të 2019-s?

2. Nëse jo, për cilat arsye?

3. Në cilat zona ka ende inerte që duhen pastruar?

4. Kur është planifikuar të bëhet pastrimi i inerteve?



Kthim përgjigje 

Referuar kerkeses per informacion ju bejme me dije se nga ana e Inspektoriatit te Mbrojtjes se Territorit Bashkia Durres , per te gjithe objektet e shembura eshte bere evadimi I inerteve nga Bashkia. Per sa I perket pallateve dhe objekteve te cilat jane ne procese riforcimi dhe rindertimi jane firmat ndertuese te cilat jane paisur me lejet perkatese  te cilat e kane per detyre pastrimin dhe evadimin e inerteve.
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BASHKIA DURRËS 


 


Nr. _____ Prot.                           Durrës, më ___ . ___ . 2024 


 


 


Në funksion të informimit publik, jepet informacionin si më poshtë vijon: 


 


 


 


Sa metra linear janë aktualisht plazhe publike dhe private ne bashkine tuaj? Ju 


lutem na vini në dispozicion të dhëna në shifra dhe përqindje, si dhe vendodhjen e 


tyre ? 


 


Referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,date 27.03.2019 Për miratimin e 


rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i 


ndryshuar, në të cilin përcaktohet se ndarja e sipërfaqes së plazhit të lejuar si plazh 


privat/publik do të bëhet proporcionalisht, sipas raportit 70% me /30% dhe në mënyrë 


perpendikulare me vijën bregdetare,  


Sipërfaqa e parcelave private në vijën bregdetare të Bashkisë Durrës është 690281 m2, 


ose 60% e siperfaqes totale. 


Ndërsa sipërfaqa e parcelave publike në vijën bregdetare të Bashkisë Durrës është 


493234 m2, ose 40% e siperfaqes totale. 


 


Harta e përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2024 e propozuar 


nga njësia e vetqeverisjes vendore dhe e miratuar nga Komiteti i Menaxhimit të Sezonit 


Turistik dhe Këshilli Bashkiak Durrës, e gjeni të atashuar në faqen zyrtare online të 


Bashkisë Durrës,në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr.3, date 06.02.2024. 


 


 


Sa ka qenë hapësira e plazheve publike në vitin 2023? 


 


Sipërfaqa e plazheve publike për vitin 2023 në Bashkinë Durrës ka qenë e njëjtë me atë 


të vitit aktual 2024, nuk ka ndryshuar raporti, plazh publik 40%. e sipërfaqes totale. 


 


 


Si menaxhohen dhe mirëmbahen plazhet publike nga bashkia? 


 


Për plazhet publike të miratuar në hartën e përgjithshme për sezonin turistik veror 2024, 


Bashkia Durrës prioritet kryesor në ofrimin e shërbimeve ka mbajtjen e lirë të ktyre 


parcelave nga cdo zabtues apo subjekt private dhe aksesimin e tyre nga qytetarët, 


pastrimi dhe mirëmbajtja e tyre në menyrë periodike nga ndërmarrjet e pastrimit, pajisja 


me infrastrukturën mbështetëse dhe ndarja me sinjalistikën përkatëse duke orjentuar 


qytetarët se ku ndodhen plazhet publike. 
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Sa stacione plazhe private janë në bashkinë tuaj dhe mund të na vini në dispozicion 


licencat përkatëse? 


 


Përsa i përket informacionit për venien në dispozicion të subjekteve që ushtrojnë 


veprimtarinë si stacion plazhi në vijën bregdetare që mbulon Bashkia Durrës, është 


Agjencia Kombëtare e Bregdetit institucioni i cili e disponon, pasi është organi që 


shqyrton dhe miraton aplikimin e cdo subjekti. 


 


 


Çfarë u ofrohet pushuesve në hapësirat e plazheve publike? 


 


Bashkia Durrës prioritet kryesor në ofrimin e shërbimeve në hapësirat e plazheve 


publike ka mbajtjen e lirë të ktyre parcelave nga cdo zabtues apo subjekt private dhe 


aksesimin e tyre nga qytetarët, pastrimi dhe mirëmbajtja e tyre në menyrë periodike nga 


ndërmarrjet e pastrimit, pajisja me infrastrukturën mbështetëse dhe ndarja me 


sinjalistikën përkatëse duke orjentuar qytetarët se ku ndodhen plazhet publike. 


 


 


Sa herë është kryer procesi i pastrimit të plazhit? 


 


Ndërmarrjet e Shërbimeve Komunale Durrës dhe Plazh, në bashkëpunim dhe me 


operatorin turistik të pastrimit i cili vjen në ndihmë nga Ministria e Turizmit dhe 


Mjedisit gjatë sezonit turistik veror kryejn procesin e pastrimit dhe evadimit të mbetjeve 


në plazhe cdo ditë duke e alternuar me orare. 


 


 


Sa vëzhgues/shpëtimtarë bregdetarë ndodhen në plazhet publike? 


 


 


Duke qenë se Bashkia Durrës ka një vijë bregdetare të gjatë dhe të pandërprere, vetë 


dinamika e saj e përcakton që në plazhe të caktuar me emërtime të ndryshme si: Plazhi i 


madh, Shkembi i Kavajës etj., parcelat e plazheve private dhe ato publike të jenë të 


kufitare me njëra-tjetrën  dhe referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,datë 


27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të 


veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i ndryshuar, në nenin 7,pika 4 përcaktohet se ; “Të 


gjitha stacionet e plazhit duhet të garantojnë shërbimin me vrojtues plazhi përgjatë gjithë 


kohës që subjekti ushtron aktivitetin e tij, për çdo 80 (tetëdhjetë) m vijë lineare 


bregdetare. Për stacionet e plazhit, me vijë lineare bregdetare mbi 80 (tetëdhjetë) m, 


pajisjen me pika vrojtimi për çdo fraksion 80 (tetëdhjetë) m linear. 


Sipas përcaktimit të mësipër të VKM, nisur dhe nga fakti se dimesioni i parcelave të 


plazhit janë kryesishtë të përmasave jo të mëdha, rezulton se cdo 80m liner ka pike 


vrojtimi të subjekteve private që njekohësisht mbulojnë dhe ato parcela publike. 


 


Gjithashtu në disa plazhe publike ku është përqendruar dhe numri më i lartë i 


frekuentimit nga qytetarët, Bashkia Durrës në bashkëpunim me Kryqin e Kuq Shqiptar 


gjatë një periudhe 2 mujore (korrik-gusht), do të bëjnë të mundur shërbimin e shpëtimit 


në det në plazhe publike me vullnetarë të  trajnuar,monitoruar nga ekspertët e Kryqit të 


Kuq Spanjoll, të cilët kanë ofruar pajisjet dhe materialet e nevojshme për ta realizuar 


ofrimin e shërbimit për ndihmën e pare dhe shpëtimin në ujë. 


 


Sa vëzhgues ndodhen në çdo plazh publik? 


E ezauruar me pergjigjen e pyetjes së mësipërme. 
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KËRKESË PËR INFORMACION



Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;

											 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:

Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik:Sheshi“Liria”, 2000 

Qyteti i Institucionit Publik:Durrës, AL









		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Bazuar në ligjin 119/2014, Për të Drejtën e Informimit, kërkoj që të më vendosen në dispozicion të

dhënat si më poshtë vijon:

1. Sa ndërtesa e kanë të implementuar rampën në qytetin tuaj?

2. Sa institucione në qytetin tuaj e kanë të implementuar rampën?

3. Sa institucione në qytetin tuaj e kanë të implementuar aksesueshmërinë për personat me aftësi të kufizuar?

4. Sa semaforë për të verbërit ka në qytetin tuaj?

5. Sa rrugë me sinjalistikën e posaçme për të verbërit që ndihet nga shkopat për të verbërit ka në qytetin tuaj?

6. A kanë mjetet e transportit publik akses për personat me aftësi të kufizuar?

7. Sa nga automjetet e transportit publik në bashkinë tuaj e kanë të implementuar rampën për njerëzit me aftësi të kufizuar? 

8. Sa persona në total janë të punësuar në bashkinë e qytetit tuaj? Dhe sa prej tyre janë me aftësi të kufizuar? 

9. Sa persona në total janë të punësuar në secilin institucionet që ju keni në varësi? Dhe sa prej tyre janë me aftësi të kufizuar?

                                                                Kthim Përgjigje 



Përsa i perket pyetjeve 1-3 , ju bejme me dije se:  



Bazuar në Ligjin Nr. 108/2012 “Për ratifikimin e Konventës së OKB-së “Për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara””, Ligjin Nr. 93/2014 Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”, Ligjin Nr. 107/2014, datë 31.07.2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Vendimin Nr. 199, datë 3.5.1995 të Këshillit të Ministrave “Për lehtësitë që u krijohen invalidëve në ndërtimet publike”, Vendimin Nr. 1503, datë 19.11.2008 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullores “Për shfrytëzimin e hapësirave nga ana e personave me aftësi të kufizuar”, Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, i ndryshuar dhe Vendimin Nr. 4, datë 27.07.2022 të Këshillit Kombëtar të Territorit “Për miratimin e Planit të Përgjithshëm Vendor, Bashka Durrës”, projektuesit e çdo ndërtimi publik si spitale, shtëpi pushimi, shkolla etj., në mjediset e jashtme të këtyre ndërtimeve parashikojnë kushte që mbajnë parasysh interesat e invalidëve dhe personave me aftësi të kufizuar. Fusha e aplikimit për eliminimin e barrierave arkitektonike shtrihet në të gjitha godinat dhe hapësirat publike.



Gjithashtu ,   rikonstruksionit te godinave te vjetra eshte marre ne konsiderate vendosja e rampave per levizjen e personave PAK ne hyrje te objektit por dhe brenda, gjithmone ne perputhje me kushtet teknike dhe te godines ekzistuese



Përgjigja e pikës 4, 5



Ndërmarrja rruga nuk ka në inventarin e saj se sa rrugë janë të pajisura me sinjalistikën e posaçme që ndihet nga shkopat për të verbërit

Gjitahshtu , nuk ka një  inventar për semaforët për këtë kategori personash.



Përgjigja  e pikes 6, 7



Sherbimi i transportit publik të udhetareve brenda territorit administrativ të Bashkisë Durrës, kryhet nga operatoret e transportit të cilët janë të pajisur me  Licencë nga Bashkia Durrës, konform lergjislacionit te transportit rrugor, Ligjit nr. 8308, datë 18.03.1998 “Për transportet rrugore,i ndryshuar, Udhezimit nr. 5627date 18.11.2016 “Per percaktimin e kritereve, rregullave dhe dokumentacionit per leshimin e licencave dhe certifikatave per ushtrimin e veprimtarise ne transportin rrugor te udhetareve brenda vendit”,  i ndryshuar,   

Në kontratën e sherbimit  për transportin e udhetareve të linjave qytetase, të lidhur midis Operatoreve të linjave të transportit  dhe Institucionit te Bashkisë Durrës, janë të percaktuara kushtet dhe detyrimet per te cilat operatori mban pergjegjesi per zbatimin  e tyre, duke  garantuar korrektësi, paanesi dhe transparencë, gjatë kryerjes së sherbimit të transportit dhe kushte optimale shërbimi për udhetaret.  



Nje nder kushtet  të cituara për mjetet, në kontraten e sherbimit  eshte konkretisht:  '...Operatori të zoterojë mjete  me pajisje të vecanta per transportin e personave me aftesi te kufizuar,  në zbatim te ligjeve  në fuqi.' 



Subjekti është i detyruar të zbatojë legjislacionin në fuqi për personat me aftësi të kufizuar dhe t’i krijojë sa më shumë lehtësira për transport kësaj kategorie udhëtarësh. Mos zbatimi i legjislacionit në fuqi për transportin e personave me aftësi të kufizuar përbën shkelje të rëndë, e cila shkon deri në pezullimin ose heqjen e licencës dhe, ose certifikatës së autobusit.’



Ju njoftojmë se në vijimësi kryhet monitorimi i linjave në terren, në bashkëpunim me strukturat e Policisë Bashkiake Durrës.



Përgjigja  e pikës 8, 9



Në apartain e Bashkisë Durrës janë të punësuar 399 punonjës nga atë cilët nuk ka asnjë punonjës  me aftësi të kufizuar.

Nderrmarjet në varesi 



Nshk Durrës 316 punonjës

Nshk plazh  172 

Klubi i shumësporteve 22

Klubi i futbollit Teuta 8

Ndërrmarja  Rruga 121

Agjencia e  Parqeve Urbane  131

QKF 11

Biblioteka 16 

Q.A.Moisiu 41 

Qendrat Sociale 43

Nga ndërrmarjet në varësi nuk ka punonjës me aftësi të kufizuar , përveç Agjencisë së Parqeve Urbane ku janë të punësuar 2 punonjës.
































image31.emf
informacion mbi  kërkesën.docx


informacion mbi kërkesën.docx






Këekohet: Të më vendoset në dispozicion Plani i Veprimit për Eficiencën e Energjisë, në bashkinë tuaj.



	

Bashkia Durrës nuk  ka një Plan veprimi për Eficensën e Energjise. por të gjitha projektet për godinat arsimore kulturore dhe administrative janë bërë me teknologjinë e ndricimit Led si dhe me vendosje te paisjeve me eficense te larte energjie.  duke qenë si një nga prioritetet e Kryetarisë së Bashkisë Durrës për menaxhimin e konsumit të energjise,

Po kështu është vepruar edhe me projektet e ndriçimit publik.
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BASHKIA DURRËS



Nr. _____ Prot.						                     Durrës, më ___ . ___ . 2024





Në funksion të informimit publik, jepet informacionin si më poshtë vijon:



1. Të na vini në dispozicion me një listim të plotë të subjekteve apo personave fizikë të kontraktuar nga Bashkia Durrës për të shfrytëzuar zonat e plazheve në të gjithë territorin e saj duke përfshirë dhe njësitë administrative bregdetare – ndarë sipas kolonave me këto karakteristika: 1) emri i subjektit/NIPT-i/Adresa ose vendndodhja e plazhit në shfrytëzim/kohëzgjatja e kontratës 2) në variantin kur janë persona emri mbiemri personit/Adresa ose vendndodhja e plazhit në shfrytëzim/kohëzgjatja e kontratës.

Referuar e-mail tuaj me anë të cilit keni cituar se “Ju lutem, sikurse thuhet edhe në VKM-në që ju citoni, "plazhi është pronë ekskluzive e shtetit dhe administrohet nga njësia e vetëqeverisjes vendore", për rrjedhojë kompetencë për lidhjen e kontratave me subjektet përkatëse (sikurse specifikohet dhe në rregullore, deri në datë 31 mars) e ka njësia e vetëqeverisjes vendore dhe jo grupi i punës që ju citoni, i cili shqyrton aplikimet”, ju bëjme me dije se, referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,date 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i ndryshuar, në nenin 14, pika 10 (ii), përcakton se : “ gjenerimi i mandatpagesës vjetore të sipërfaqes së stacionit të plazhit, nga ana e NJVV-së si pale përfituese, sipas tarifave vendore në fuqi, ku të detajohet detyrimi financiar vjetor për përdorimin e sipërfaqes së stacionit të plazhit…,”

Neni 14,pika 10 (c) dhe (iii) , përcaktojnë se :” në rast se subjekti i plotëson kriteret sipas pikës 7 të këtij neni dhe dokumentacioni i paraqitur rezulton i plotë, GTSHA-ja njofton subjektin nëpërmjet portalit e-Albania dhe njofton elektronikisht Agjencinë Kombëtare të Bregdetit (në vijim “AKB”) dhe njësinë përkatëse të vetëqeverisjes vendore (në vijim “NJVV”), me qëllim plotësimin e dokumentacionit shtesë,...”

“ pas plotësimit të dokumentacionit shtesë si më sipër, GTSHA-ja miraton në portalin

e-Albania kërkesës përkatëse dhe AKB-ja njofton menjëherë subjektin dhe NJVV-në për nënshkrimin e kontratës sipas formatit tip bashkëlidhur këtij vendimi. Para nënshkrimit të kontratës, subjekti duhet të paraqesë marrëveshjen e noterizuar me vrojtuesin e plazhit (shoqëruar me certifikatën përkatëse të kualifikimit), e vlefshme përgjatë gjithë kohëzgjatjes së kontratës, si dhe vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit për miratimin e stacioneve të plazhit, vetëm për subjektet që kanë kërkuar lidhjen e kontratave për ushtrimin e veprimtarisë së stacioneve të plazheve, sipas shkronjës “ç”, të pikës 7, të këtij neni.



Përsa më sipër dhe në lidhje me e-mail tuaj, ju sqarojmë dhe njëherë se plazhi administrohet nga njësia e vetëqeverisjes vendore, por në rastin e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit nga ana e subjekteve, njësia e vetqeverisjes vendore është pale përfituese vetëm e tarifës së taksës së plazhit dhe jo organ shqyrtues apo miratues,Duke qenë se kontratat për ushtrimin e veprimtarisë së stacionit të plazhit, hartohen dhe konceptohen nga Agjencia Kombëtare e Bregdetit, informacioni që ju kërkoni në lidhje me subjektet që kanë një kontratë të tillë e gjeni me të detajuar pranë AKB.

 

2. Të na vini në dispozicion një kopje të Vendimit Bashkiak që ka miratuar hartën e përgjithshme të plazheve të lejuara për vitin 2024.

Harta e përgjithshme për plazhet e lejuara për sezonin turistik veror 2024 e propozuar nga njësia e vetqeverisjes vendore dhe e miratuar nga Komiteti i Menaxhimit të Sezonit Turistik dhe Këshilli Bashkiak Durrës, e gjeni të atashuar në faqen zyrtare online të Bashkisë Durrës,në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr.3, date 06.02.2024.



3. Sa është sipërfaqja totale e plazheve që jepen për shfrytëzim (me qira) në Bashkinë Durrës?



Referuar Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.171,date 27.03.2019 Për miratimin e rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit “ i ndryshuar, në të cilin përcaktohet në nenin 4, pika 2 se : “Ndarja e sipërfaqes së plazhit të lejuar si plazh privat/publik do të bëhet proporcionalisht, sipas raportit 70%/30% dhe në mënyrë perpendikulare me vijën bregdetare. Hapësira e çdo plazhi (publik ose privat) kufizohet me vijën bregdetare.”

Sipërfaqa e parcelave private në vijën bregdetare të Bashkisë Durrës është 690281 m2, ose 60% e siperfaqes totale.



4. Sa janë të ardhurat e përgjithshme që arkëton çdo vit Bashkia Durrës nga dhënia në përdorim e plazheve?



Te ardhurat nga Tarifa e Plazheve Private 2022-2024 (5-mujor)

		Nr.

		Emertimi

		Fakt 2022

		Fakt 2023

		2024 (5 mujor)



		1

		Tarifa e Plazheve Private

		113,201,214

		106,300,645

		96,382,582









5. Sa është sipërfaqja totale e plazheve të lira, publike në Bashkinë Durrës?

Sipërfaqa e parcelave publike në vijën bregdetare të Bashkisë Durrës është 493234 m2, ose 40% e siperfaqes totale.



 





Duke ju falenderuar për bashkëpunimin,
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



											      





		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia e Durrësit 

		Adresa e Institucionit publik: Durrës

Qyteti i Institucionit publik:Durrës











		Pyetje



		

Ju lutem, kërkojmë të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:





1.Në çfarë faze janë punimet për ndërtimin e godinës së parkimit publik në qender të qytetit të Durrësit? 

2. Sa vlera e investimit për këtë godinë? Kush është investitori dhe njësia zbatuese për këtë investim? 

3. Kur pritet të përfundojë ndërtimi i kësaj godine?

4. Sa do të jetë kapaciteti i parkimit në këtë objekt? 



Përsa I perket godines se parkimit eshte investim i FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT, Bashkia Durres eshte ne cilesine e perfituesit.



[bookmark: _Hlk173403275]5. Në çfarë faze janë punimet për rikonstruksionin e Qendrës Kulturore për Fëmijë në Durrës?



Punimet në Qendrën Kulturore të Fëmijëve kanë përfunduar dhe është vendosur në funksionim.



6.Sa është vlera e investimit për rikonstruksionin e Qendrës Kulturore për Fëmijë në Durrës? Sa kapacitet do të ketë? Cfarë ndryshimesh janë parashikuar në rikonstruksion?



Vlera  është 124,786,252.0 (njëqind e njëzetë e katër milion e shtatëqind e tetëdhjetë e gjashtë mijë e dyqind e pesëdhjetë e dy) lekë me T.V.SH. Qendra Kulturore e Fëmijëve ka nje kapacitet prej 600 fëmijësh si dhe koordinon e organizon veprimtarite kulturore, artistike, shkencore e sportive të rreth 60 shkollave 9-vjeçare të rrethit të Durrësit.Në rikonstruksion është parashikuar rikonstruksioni total i godinës si dhe përforcimi i disa elementeve konstruktiv të cilat ishin të dëmtuara nga tërmeti i nëntorit 2019.





7.Kur pritet të jetë gati për fëmijët Qendra Kulturore?

Punimet kanë përfunduar dhe është gati për funksion.



8.Çfarë aktvitetesh kulturore do të ofrohen për fëmijët në këtë qendër?

Në këtë qender ofrohen kurse aktrimi,solist,kitare,baleti,gjuhë të huaja,letërsie,matematike,shah,pikture etj



9.Sa pallate me shkallë dëmi DS5 janë në lagjen numër 5 të njësinë numër 3, të qytetit të Durrësit?

Gjithësej janë 9 pallate

10. A ka nisur rindërtimi për ndonjë nga pallatet e reja? 

Në Lagjen nr.5 është rindërtuar pallati nr.30 rruga “Hysen Myshketa”.



11.Kur pritet të nisë rindërtimi i këtyre pallate në lagjen numër 5?

Nëse nga institucionet përkatëse të qeverisjes qëndrore nuk do të lëvrohen fonde për këtë  proces  Bashkia Durrës do të vlerësojë mundësinë e përfundimit të këtij procesi me fondet e saj duke filluar nga viti që vjen.



12. Sa pallate të reja do të rindërtohet në këtë lagje?

Rindërtimi i këtyrë objekteve është një proces i cili nuk varet vetëm nga institucioni ynë, por që kryhet dhe realizohet në bashkëpunim ndërinstitucional. 



13. Sa banorë të mbetur pa strehë nga tërmeti i vitit 2019 pritet të akomodohen në këto pallate?

Aktualisht në  pallatet e rindërtuara, akomodimi i banorëve parashikohet të realizohet deri në fund të këtij viti. 

14. Aktualisht banorët e këtyre pallateve trajtohen me bonus qiraje nga Bashkia e Durrësit?

Nga momenti i ndodhjes së fatkeqësisë natyrore dhe deri në muajin mars të vitit 2023, bonusi i qirasë është financuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë sipas Aktit Normativ nr.9, datë 16.12.2019 “ Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore ”. 

Ndodhur në këto kushte Bashkia Durrës ka bërë vetëm miratimin e listës perfituese të banorëve me vendim këshilli bashkiak. Nëpërmjet shkresës nr.5897 të Ministrisë e Financave dhe Ekonomisë, të gjitha bashkitë janë njoftuar se subvencionimi i qirase mbas muajit Mars 2023, nuk do të financohet më nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, por duhet parashikuar nga buxheti i Bashkisë. 

Procesi i rindërtimit është drejt përfundimit së bashku me banesat e të dëmtuarve nga tërmeti. Bashkia do të mundesojë dorëzimin e banesave sa më parë me qëllim akomodimin e familjeve në banesat e tyre te reja. 

Duke qënë se ka ende objekte të rindërtimit që kanë nevojë për financim, Bashkia Durrës në buxhetin e vitit 2024,ka marrë masa ti japi prioritet investimeve. 



15.Në çfarë faze janë punimet për rikonstruksionin e “Pallatit të Sportit”?

Në lidhje me rikonstruksionin e “Pallatit të Sportit ju informojmë që ka një projekt të realizuar nga një studio projektuese por punimet ende nuk kanë filluar.



16.Sa është vlera e investimit për rikonstruksionin e “Pallatit të Sportit” në Durrës? 

Vlera sipas projektit që disponon bashkia është 815,310,945.6 lekë (totali me t.v.sh + pajisje.)



17.Sa kapacitet do të ketë? Çfarë ndryshimesh janë parashikuar në rikonstruksion?



Nëpërmjet këtij projekti synohet rikonstruksioni i plotë sipas të gjitha standarteve të përcaktuar nga Ministria e Arsimit Rinisë dhe Sporteve si dhe standardeve ndërkombëtare, e cila është kthyer në një arenë e shumësporteve, dhe shërben për zhvillimin e aktiviteteve të ndryshme sportive, edhe të aktivitete të tjera për qytetin e Durrësit. Do të bëhet nje ndërhyrje rrënjësore në të gjithë elementet përbërës të saj, me qëllim funksionimin komod të aktiviteteve sportive që zhvillohen në këtë objekt. Të gjitha ndërhyrjet që propozohen, kanë si qëllim krijimin e hapësirave të nevojshme për funksionimin e çdo ambienti, duke marrë në konsideratë nevojat. Në fokus të këtij projekti është propozimi i një projekti i cili jo vetëm do të shtojë vlerat e tij si objekt i këtij lloji, por njëkohësisht të ofrojë mundësi më të mira për përdoruesit. 



18. Kur pritet të përfundojnë punimet për rikonstruksionin e “Pallatit të Sportit”?

Nëse fillon zbatimi I projektit parashikohet që punimet të mbyllen Brenda 1 viti sipas grafikut të punimeve.









		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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KËRKESE PËR INFORMACION







		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

DREJTUAR:Bashkise Durrës  





1- Sa është buxheti total i bashkisë Durrës për menaxhimin e mbetjeve urbane në një vit kalendarik?

Buxheti total i Bashkise Durres ne programin buxhetor "Menaxhimi i mbetjeve urbane" ku 

perfshihen pastrimi i territorit , largimi i mbetjeve, transporti  i tyre ne landfillin e Sharres, si 

dhe pagesa e tarifes se depozitimit te mbetjeve ne Sharre eshte 965 905 240 leke.



2- Sa është tarifa e pastrimit (viti 2024) për familjet dhe për bizneset në bashkinë e Durrësit?

Tarifa e Pastrimit per bizneset ne baze te paketes fiskale nuk eshte fikse per bizneset por 

varesi te aktivitetit, statusit apo zonave te qyetetit te Durresit. Bashkengjitur (e-mailit) do te 

gjeni  paketen fiskale te miratuar me Vendim te Keshillit Bashkiak nr. 194 date 22.12.203 ku 

tarifa  e pastrimit dhe largimit te mbetjeve sipas kategorive dhe zonave te qytetit eshte  

percaktuar  ne faqet 17-24.



3- A mbështet aktualisht qeveria shqiptare me grante direkte nga buxheti i shtetit bashkinë e Durrësit për menaxhimin e mbetjeve? Nëse po, sa është fondi që buxheti i shtetit jep për bashkinë e Durrësit?



Fondi qe qeveria i ka alokuar  Bashkise Durres per vitin 2024 per financimin  e tarifes se depozitimit te mbetjeve ne landfillin e Sharres eshte  240 791 083 leke 



4- A do të kërkonte bashkia e Durrësit rishikim të tarifës së depozitimit të mbetjeve urbane në Landfillin e Sharrës, duke qenë se tarifa aktuale 29 euro për ton është abuzive, sipas hetimeve të SPAK për këtë aferë?

Bashkia Durrës në respektim të legjislacionit në fuqi për prokurimin  publik në muajin tetor 2021 ka lidhur marrëveshjen kuadër me afat 4 vjeçar për depozitimin e mbetjeve të Bashkisë Durrës .

Në përfundim të afatit të marrëveshjes së sipërcituar , institucioni ynë do të ndjekë të gjitha hapat ligjore për lidhjen e marrëveshjes së re.



5- Rritja e kostove për menaxhimin e mbetjeve urbane në Durrës, a kanë ndikuar në zërin e investimeve, duke pasur parasysh se 1/3 e buxhetit shkon për menaxhimin e mbetjeve urbane pas vitit 2021?

Per sqarim per vitin 2024 buxheti  i menaxhimit te mbetjeve ze 21% (ose 1/5) te buxhetit te Bashkise dhe jo 1/3 e tij. 















		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Kërkoj që informacioni të më vihet në dispozicion në rrugë elektronike në adresën e paraqitur në kërkesë. 
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KËRKESË PËR INFORMACION



Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejtën  e Informimit”;



											 Nr. kërkese:       



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa: Bashkia Durres



		Adresa e Institucionit Publik:  Bashkia Durrës, Sheshi “Liria”, 2000 Durrës









		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Sa është buxheti që ka bashkia nga taksa e pastrimit?

Buxheti qe ka planifikuar Bashkia nga tarifa e pastrimit per vitin 2024 eshte 370 000 000 leke

Sa është kostoja totale që mbledh bashkia nga taksa për plazhet private? 

Te ardhurat e arketuara  nga tarifa e  plazheve private per periudhen 1 janar-31 korrik 2024 nga Bashkia Durres eshte 115 987 737 leke

Si menaxhohet pastrimi i bregdetit nga Bashkia? Sa shpesh kryhet ai? 



Ndermarrja Komunale Plazh kryen pastrimin e bregdetit dhe shetitores  2 here ne dite dhe larjen e rrugeve 1 here ne dite. 

Ndersa evadimi i konteniereve kryhet rreth 12 here ne dite.













		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Email  
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Kërkesë për Informacion  



Kerkesa : Informacion per ashensor per pallatin nr pasurie 46/193 ne Zonen e Plazhit 

Marrja e informacionit ne menyre elektronike 



Desha informacion per pallatin  me nr pasurie 46/193 nqs se ka leje ekzistuese per montim ashensor pasi ka struktur te jashme te lene per ashensor  ( shiko fotot e bashkangjitur) 



Nqs pallati nuk ka asnje vend te leje per ashensor cilat jan procedurat e aplikimit 



Kthim  përgjigje 

Në lidhje me kërkesën Tuaj për leje montim ashensori në objektin me numër pasurie 46/193, zona kadastrale 8518, me vendndodhje rruga “Palmave”, Plazh, Durrës, Ju informojmë se:

Bazuar në nenin 7, pika viii. të Vendimit Nr. 408, datë 13.5.2015 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, i ndryshuar, Ju mund të aplikoni në sistemin elektronik e-leje për “Punime që kryhen me deklaratë paraprake punimesh”, për punime “Vendosja e ashensorëve të brendshëm dhe të jashtëm, duke përfshirë dhe strukturën mbajtëse të tyre, pa prekur sistemin konstruktiv të objektit”.

Ju bëjmë me dije se, dokumentacioni për pajisje me punime me deklaratë paraprake punimesh është:

1. Formulari i deklaratës, sipas formatit të përcaktuar në sistemin elektronik të lejeve, dhe, sipas rastit;

2. Prokurë për autorizimin e aplikuesit;

3. Dokumenti që vërteton pronësinë apo të drejtat e ligjshme të deklaruesit mbi pasurinë në të cilën kryhen punimet, në përputhje me legjislacionin në fuqi, përfshirë kontratë sipërmarrjeje/ porosie, leje legalizimi e të ngjashme;

4. Projekti teknik i realizimit të punimeve, i firmosur nga projektues të licencuar;

· Relacioni teknik shpjegues i realizimit të punimeve dhe foto të gjendjes ekzistuese, i firmosur nga projektuesi i licencuar;

· Licenca individuale e projektuesit me kategoritë përkatëse të punimeve që do të kryhen, Brenda afatit të vlefshmërisë;

· Deklaratë e nënshkruar elektronikisht e projektuesit të licencuar, me anë të së cilës nën përgjegjësinë e tij profesionale deklaron se e ka hartuar këtë project conform të gjithë standarteve dhe normave teknike në fuqi;

· Kopje e policës së sigurimit të projektuesit të licencuar, për mbulimin e përgjegjësive profesionale;

5. Në rastet e aplikimeve për punime, që kryhen në ambiente në bashkëpronësi të detyrueshme, në bazë të neneve 209-221 të ligjit nt. 7850, datë 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, si punime në fasadë, tarraca, shkallë etj., zhvilluesi duhet të ketë miratimin e bashkëpronarëve të godinës ku kërkon të kryejë punime.
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Kërkesë për Informacion 



Pyetja.nr.1 

Cilat janë arsyet që banorëve në pallatin e dëmtuar me lartësi 12-13 kate mbi tokë në rrugën “Jahja Ballhysa” në qytetin e Durrësit u janë ndërprerë bonuset e qirasë kur ata kanë qenë pa banesë dhe me qira për shkak të tërmetit të nëntorit 2019?

b) Pse prej vitit 2022 Bashkia Durrës ka ndërprerë bonusin e qirasë për këto familje, i cili është një detyrim ligjor financiar i Bashkisë?



Në lidhje me bonusin e qirasë për familjet e prekura nga tërmeti, ju bëjme me dije se nga momenti i ndodhjes së fatkeqësisë natyrore dhe deri në muajin mars të vitit 2023, bonusi i qirasë është financuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë sipas Aktit Normativ nr.9, datë 16.12.2019 “ Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore ”.

Ndodhur në këto kushte Bashkia Durrës ka bërë miratimin e listës perfituese të banorëve me vendim këshilli bashkiak. Deri në mars 2023 kanë përfituar bonus qeraje 2400  familje të prekura nga tërmeti.

Nëpërmjet shkresës nr.5897 të Ministrisë e Financave dhe Ekonomisë, të gjitha bashkitë janë njoftuar se subvencionimi i qirase mbas muajit Mars 2023, nuk do të financohet më nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, por duhet parashikuar nga buxheti i Bashkisë.

Bashkia e Durrësit përllogariti shumën që duhej të paguhej nga buxheti i saj për këto bonuse. Duke qenë se kishte ende objekte të papërfunduara në pritje të financimit dhe familje në pritje për tu rikthyer në shtëpitë e tyre bashkia e Durrësit pasi raportoi edhe në këshillin bashkiak vendosi që ky fond të shkonte për financimin e riparimit të objekteve që do të mundesonte dorëzimin e banesave sa më parë me qëllim akomodimin e familjeve në banesat e tyre te reja, pra i është dhënë përparësi këtij procesi. 

Për buxhetin e bashkisë Durrës ishte e pamundur që të financohej edhe rikonstruksioni i pallateve edhe të paguhej bonusi i qerasë ndaj u vendos që ky fond të përdorej për përfundimin e objekteve dhe kthimin e familjeve në shtëpitë e tyre.



Pyetja nr.2 

Numrin total të familjeve që kanë marrë bonus qiraje në qytetin e Durrësit për periudhën 1 janar 2024 – 30 shtator 2024.



Bashkia e Durrësit nuk ka shpërndarë bonuse qeraje për këtë periudhë.



Pyetja nr.3  

Sa është shuma totale e paguar ndaj bashkimit të kompanive EURO-ALB Shpk (Lis Konstruksion) - LLAZO Shpk - ED KONSTRUKSION Shpk për Programin e Rindërtimit për projektin “Riforcim godine banimi 12-13 kate mbi tokë dhe një kat nëntokë, rruga “Jahja Ballhysa” nr.6, kod GIS 3092



Shuma e paguar është  247,158,055 lekë



Pyetja nr. 4

Cila është arsyeja që kompanitë e përfshira në këtë projekt nuk kanë realizuar punimet për përforcimin e pallatit të banorëve në këtë zonë kur kanë lidhur këtë kontratë me Bashkinë Durrës?



Nga Bashkia Durrës janë zhvilluar të gjitha proçedurat ligjore për përzgjedhjen e subjektit që do të kryejë punimet e riforcimit dhe mbikqyrjen e punimeve në përfundim të së cilit janë lidhur kontratat përkatëse. 

Sqarojmë se të gjitha punimet janë realizuar nga sipërmarrësi sepse janë konfirmuar nga mibkëqyrësi i licencuar si dhe jane kolauduar nga kolaudatori i licencuar, referuar legjislacionit në fuqi përkatësisht Ligjit nr.120/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar” dhe dy Udhëzimeve në të cilat përcaktohen qartë të drejtat dhe detyrimet e mbikëqyrësit, përkatëisht Udhëzimi Nr.2 datë 13.5.2002 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, dhe Udhëzimi Nr.3 datë 15.2.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve”, i ndryshuar.



Pyetja nr. 5

Cila kanë qenë masat e marra nga Bashkia Durrës ndaj subjektit që nuk ka realizuar detyrimet sipas kontratës publike?



Risqarojmë që të gjitha punimet dhe detyrimet e subjektit zbatues sipas kontratës përkatëse, janë konfirmuar nga mbikqyrësi dhe janë kolauduar nga kolaudatori, referuar legjislacionit në fuqi përkatësisht Ligjit nr.120/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar” dhe dy Udhëzimeve në të cilat përcaktohen qartë të drejtat dhe detyrimet e mbikëqyrësit, përkatëisht Udhëzimi Nr.2 datë 13.5.2002 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, dhe Udhëzimi Nr.3 datë 15.2.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve”, i ndryshuar.



Pyetja nr.6 

Sipas banorëve, subjektet private që kanë fituar tenderin e rindërtimit nuk kanë bërë punimet sepse nuk kanë marrë pagesat e plota nga Bashkia Durrës, cili është qendrimi i Bashkisë Durrës përsa i përket aludimeve për mospagesë nga institucioni?



Bashkia e Durrësit i ka zbatuar të gjitha procedurat ligjore që lidhen me këtë proces dhe kompanitë që kanë kryer punimet janë likujduar sipas kontratave përkatëse dhe pas raporteve të mbikqyrësit të licencuar i cili kontrollon puinimet dhe kolaudatorit në rastet e pallateve të papërfunduara.
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KËRKESË PËR INFORMACION


		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Bazuar në Ligjin nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në republikën e Shqipërisë”, Ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, i ndryshuar, kërkojmë informacion sa me poshte vijon:

1. A ka bashkia nje Plan Social te miratuar dhe nese po kur eshte miratuar?


Bashkia Durrës ka  Planin Social 2021-2024, miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak Nr.161 datë 23.12.2021, dhe aktualisht është  në procës hartimi të Planit Social 2025-2027.


2. A ka aplikuar Bashkia Tirane per te perfituar nga Fondi Social dhe a jeni shpallur fitues ne vitin 2024?

Bashkia Durrës ka aplikuar në vitin 2024 për të përfituar nga fondi social por nuk është shpallur fituese, por ka vijuar mbeshtetja çdo vit e projektit te parë në masën 30% ne vlerën 3.536.784 lekë.

3. Sa ka qene vlera totale e miratuar nga MSHMS per vitin 2024 dhe per cilat kategori sherbimesh do te perdoren?

Në  vlerën 3.536.784 lek per shërbime fuqizuese emergjente për fëmijët dhe familjen.

4. A eshte disbursuar ne masen 100% fondi i kushtezuar i MSHMS per vitin 2024?                                      

     Te gjitha fondet për pagesat ne cash jane transferuar ne vleren 100% dhe fondi per  


     mbeshtetjen e Qendrës se Shërbimeve Fuqizuese Emergjente për Fëmijën dhe Familjen, e cila 

     ka vijuar me mbështetjen në masën 30% te vleres se sherbimeve me Mbeshtetjen e Fondit 

     Social, sipas planifikimit ne projekt.

A keni perthithur fonde nga Fondi Social per vitin 2023, ne cfare vlere ka qene fondi i perfituar dhe per cilat kategori sherbimesh jane perdorur? Edhe viti 2023 ka qene ne vlerën 3.536.784 lekë, pasi ka qene viti i tretë i mbështetjes nga Fondi Social.


Jo, Bashkia Durrës nuk ka përthithur fonde të tjera nga Fondi Social për vitin 2023, përveç projektit të pare për Qendrën e Shërbimeve Fuqizuese Emergjente për Fëmijën dhe Familjen, e cila ka vijuar me mbështetjen në masën 30%.

5. Sa perqind te fondit te perfituar keni perdorur deri tani te ndare sipas viteve, 2023 dhe

    2024?

Fondi eshte perdorur ne masen 100% per vitin 2023 dhe vijon perdorimimi i fondit edhe per vitin 2024, paasi nuk eshte mbyllur viti financiar.

6. A keni parashikuar ne buxhetin afatmesem 2025-2027 ngritje te fondeve per te mbajtur   


    ne  funksion sherbimet e ofruara ne territor edhe pas perfundimit te financimit te Fondit 

    Social?


Po i kemi të parashikuara ne buxhetin afatmesem.

7. Cilat jane kategorite e shtesave vulnerabel te identifikuara ne bashkine tuaj qe mund te  

    perfitojne nga sherbimet sociale?


Në Bashkinë Durrës mund të perfitojnë shërbime sociale të gjitha kategoritë e shtresave vulnerabël,si fëmijë në situatë për mbrojtje, gra të dhunauar, fëmijë me aftësi të kufizuar, mosha e tretë, komuniteti rom dhe egjyptian, persona nga komunitete LGBTI, individe ne situte perjashtimi dhe rreziku, vitkmat e mundshme te trafikimit dhe te trafikimit, etj, përvec viktimave të dhunës seksuale pasi nuk ka një qendër ku kjo kategori të përfitojë shërbime, si dhe per personat me aftesi te kufizuar mbi moshën 21 vjeç mungojnë shërbime.



		Në bazë të nenit 3, të ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit” ku parashikohet “Çdo person ka të drejtë të njihet me informacionin publik, nëpërmjet dokumentit origjinal ose duke marrë një kopje të tij në formën ose formatin që mundëson akses të plotë në përmbajtjen e dokumentit, kërkoj dokumentacionin përkatës që mbështet realizimin e procesve të referuar në pyetjet e mësipërme.

Në bazë të nenit 15, të ligjit Nr. 119/2014  “Për të drejtën e informimit” ku parashikohet se: “Autoriteti publik trajton kërkesën për informim, duke parashtruar informacionin e kërkuar sa më shpejt që të jetë e mundur, por jo më vonë se 10 ditë pune nga dita e dorëzimit të saj, përveç rasteve kur ligji i posaçëm parashikon ndryshe”,  lutemi përcjelljen e informacionit përkatës brenda këtij afati ligjor.








		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: format elektronik

_____________________________________________________________________________________
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Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion , ju bëjmë me dije se përgjigjet janë të dokumentuara nga Qendra Ekonomike e Arsimit në rregjistrat e ditëngrënieve të fëmijëve si për çerdhet ashtu edhe për kopshtet me ushqim të Bashkisë Durrës.

Sa është numri i fëmijëve  që shkojnë në çerdhe në bashkinë e Durrësit për vitin 2020?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në çerdhe për vitin 2020 është 480 fëmijë dhe frekuentues janë 208 fëmijë.

Sa është numri i fëmijëve  që shkojnë në çerdhe në bashkinë e Durrësit për vitin 2021?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në çerdhe për vitin 2021 është 351 fëmijë dhe frekuentues janë 280 fëmijë.

Sa është numri i fëmijëve  që shkojnë në cerdhe në bashkinë e Durrësit per vitin 2022? 

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në çerdhe për vitin 2022 është 483 fëmijë dhe frekuentues janë 439 fëmijë

Sa është numri i fëmijëve  që shkojnë në cerdhe në bashkinë e Durrësit per vitin 2023?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në çerdhe për vitin 2023 është 600 fëmijë dhe frekuentues janë 500 fëmijë

Sa është numri i fëmijëve  që shkojnë në cerdhe në bashkinë e Durrësit per vitin 2024?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në çerdhe për vitin 2024 është 660 fëmijë dhe frekuentues janë 520 fëmijë

Sa është numri i fëmijëve që janë me drekë në bashkinë tuaj për vitin 2020? 

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në kopshte me ushqim për vitin 2020 është 1200 fëmijë dhe frekuentues janë 820 fëmijë

Sa është numri i fëmijëve që janë me drekë në bashkinë tuaj për vitin 2021?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në kopshte me ushqim për vitin 2021 është 1500 fëmijë dhe frekuentues janë 1130 fëmijë

Sa është numri i fëmijëve që janë me drekë në bashkinë tuaj për vitin 2022?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në kopshte me ushqim për vitin 2022 është 1518 fëmijë dhe frekuentues janë 1230 fëmijë

Sa është numri i fëmijëve që janë me drekë në bashkinë tuaj për vitin 2023?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në kopshte me ushqim për vitin 2023 është 1581 fëmijë dhe frekuentues janë 1260 fëmijë

Sa është numri i fëmijëve që janë me drekë në bashkinë tuaj për vitin 2024?

Numri i fëmijëve që janë të rregjistruar në kopshte me ushqim për vitin 2024 është 1720 fëmijë dhe frekuentues janë 1280 fëmijë

Cila është lista e ushqimeve që keni vendosur në dispozicion për këta fëmijë? 

Në lidhje me ushqimet e vëna në dispozicion për fëmijët në çerdhe e kopshte, Qendra Ekonomike e Arsimit zbaton Menunë Ushqimore të miratuar me Urdhër të Ministrit të Shendetësisë, nr.05, datë 12.01.2016 për "Ndryshimet në Menunë ushqimore të çerdheve dhe kopshteve për fëmijët 0-6 vjeç", pasuar nga Urdhëri i Ministrit të Shëndetësisë nr.76/1, datë 24.01.2018 për "Miratimin e ndryshimeve në menutë ushqimore të çerdheve dhe kopshteve për fëmijët 0-6 vjeç" dhe urdhëri nr.457, datë 13.06.2018 për "Një ndryshim të urdhërit 76/1, datë 24.01.2018 për "Miratimin e ndryshimeve në menutë ushqimore të çerdheve dhe kopshteve për fëmijët 0-6 vjeç", ku janë të përcaktuara kuotat për fëmijë në bazë të grupmoshës, gramaturës si dhe sipas stinëve.
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KËRKESË PËR INFORMACION


		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Bazuar në Ligjin nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në republikën e Shqipërisë”, Ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, i ndryshuar, kërkojmë informacion sa me poshte vijon:

1. A ka bashkia nje Plan Social te miratuar dhe nese po kur eshte miratuar?


Bashkia Durrës ka  Planin Social 2021-2024, miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak Nr.161 datë 23.12.2021, dhe aktualisht është  në procës hartimi të Planit Social 2025-2027.


2. A ka aplikuar Bashkia Tirane per te perfituar nga Fondi Social dhe a jeni shpallur fitues ne vitin 2024?

Bashkia Durrës ka aplikuar në vitin 2024 për të përfituar nga fondi social por nuk është shpallur fituese, por ka vijuar mbeshtetja çdo vit e projektit te parë në masën 30% ne vlerën 3.536.784 lekë.

3. Sa ka qene vlera totale e miratuar nga MSHMS per vitin 2024 dhe per cilat kategori sherbimesh do te perdoren?

Në  vlerën 3.536.784 lek per shërbime fuqizuese emergjente për fëmijët dhe familjen.

4. A eshte disbursuar ne masen 100% fondi i kushtezuar i MSHMS per vitin 2024?                                      

     Te gjitha fondet për pagesat ne cash jane transferuar ne vleren 100% dhe fondi per  


     mbeshtetjen e Qendrës se Shërbimeve Fuqizuese Emergjente për Fëmijën dhe Familjen, e cila 

     ka vijuar me mbështetjen në masën 30% te vleres se sherbimeve me Mbeshtetjen e Fondit 

     Social, sipas planifikimit ne projekt.

A keni perthithur fonde nga Fondi Social per vitin 2023, ne cfare vlere ka qene fondi i perfituar dhe per cilat kategori sherbimesh jane perdorur? Edhe viti 2023 ka qene ne vlerën 3.536.784 lekë, pasi ka qene viti i tretë i mbështetjes nga Fondi Social.


Jo, Bashkia Durrës nuk ka përthithur fonde të tjera nga Fondi Social për vitin 2023, përveç projektit të pare për Qendrën e Shërbimeve Fuqizuese Emergjente për Fëmijën dhe Familjen, e cila ka vijuar me mbështetjen në masën 30%.

5. Sa perqind te fondit te perfituar keni perdorur deri tani te ndare sipas viteve, 2023 dhe

    2024?

Fondi eshte perdorur ne masen 100% per vitin 2023 dhe vijon perdorimimi i fondit edhe per vitin 2024, paasi nuk eshte mbyllur viti financiar.

6. A keni parashikuar ne buxhetin afatmesem 2025-2027 ngritje te fondeve per te mbajtur   


    ne  funksion sherbimet e ofruara ne territor edhe pas perfundimit te financimit te Fondit 

    Social?


Po i kemi të parashikuara ne buxhetin afatmesem.

7. Cilat jane kategorite e shtesave vulnerabel te identifikuara ne bashkine tuaj qe mund te  

    perfitojne nga sherbimet sociale?


Në Bashkinë Durrës mund të perfitojnë shërbime sociale të gjitha kategoritë e shtresave vulnerabël,si fëmijë në situatë për mbrojtje, gra të dhunauar, fëmijë me aftësi të kufizuar, mosha e tretë, komuniteti rom dhe egjyptian, persona nga komunitete LGBTI, individe ne situte perjashtimi dhe rreziku, vitkmat e mundshme te trafikimit dhe te trafikimit, etj, përvec viktimave të dhunës seksuale pasi nuk ka një qendër ku kjo kategori të përfitojë shërbime, si dhe per personat me aftesi te kufizuar mbi moshën 21 vjeç mungojnë shërbime.



		Në bazë të nenit 3, të ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit” ku parashikohet “Çdo person ka të drejtë të njihet me informacionin publik, nëpërmjet dokumentit origjinal ose duke marrë një kopje të tij në formën ose formatin që mundëson akses të plotë në përmbajtjen e dokumentit, kërkoj dokumentacionin përkatës që mbështet realizimin e procesve të referuar në pyetjet e mësipërme.

Në bazë të nenit 15, të ligjit Nr. 119/2014  “Për të drejtën e informimit” ku parashikohet se: “Autoriteti publik trajton kërkesën për informim, duke parashtruar informacionin e kërkuar sa më shpejt që të jetë e mundur, por jo më vonë se 10 ditë pune nga dita e dorëzimit të saj, përveç rasteve kur ligji i posaçëm parashikon ndryshe”,  lutemi përcjelljen e informacionit përkatës brenda këtij afati ligjor.








		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: format elektronik

_____________________________________________________________________________________
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejtën e Informimit”;



							 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		

Bashkia Durrës 

		Adresa e Institucionit Publik: 

Sheshi Liria 15, Durrës

Qyteti i Institucionit Publik: Durrës











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		 

· Kur parashikohet të  përfundoj plotësisht projekti “Veliera” në hyrje të portit të Durrësit?

Projekti “Veliera” ka dhe një fazë të katërt që menaxhohet nga Qeveria Shqiptare nëpërmjet Fondit Shqiptar të Zhvillimit. 



· Sa është në total fondi i shpenzuar për këtë objekt?

·  Faza I		541.835.448 lekë    Nga Buxheti i Shtetit 

· Faza II		142.436.880 lekë    Nga Buxheti Bashkisë

· Faza III 		  77.736.443 lekë    Nga Buxheti Bashkisë

· Shtesë kontrate  faza I 101.977.344 lekë Nga Buxheti Bashkisë



· Përse u nevojit fondi shtesë më datë 26.05.2020?

Fondi shtesë për fazën e parë është kërkuar për disa ndyshime që ju bënë projektit bazë për shkak të infrastrukturës nëntokësore si dhe gjetjëve arkeologjike në zonën e zbatimit të projektit.

Ndryshimet konsistojnë si më poshtë:

Ndryshimet janë bere duke ruajtur cilësinë arkitektonike dhe efektivitetin strukturor që eshte parashikuar gjatë fazës së projektimit.

1. Ndryshimi i parë dhe më i rëndësishëm ka të bëjë me modifikimin e sistemit të përforcimit të pareteve të tokës si shkak i pranisë së ujrave nëntokësore të nevojshme për gërmimin e tunelit. Trafikut të makinave në korsitë e emergjences që janë shumë pranë zonës së gërmimit.

Projekti parashikonte bërjen e dy palankolave të cilat janë zëvendësuar me realizimin e dy linjave me shtylla (kolona) prerese, pasi gjatë ecurisë së punimeve eshte ndeshur në vështirësi gjatë procesit të germini për shkak të rrjetit infrastrukturor nen tokë si :

· Linja Nderkombetare e Internetit Durres–Bari e Cila Lidh Italine dhe Ballkanin (ne pronesi te Albtelekom)

· Kabllot e OSHEE ( 3-Fidera) linjat 20kv te qytetit.

· Kolektori i ujerave te bardha (tubacion kryesor)

· Kolektori i ujerave te zeza (tubacion 1000 mm dhe tubacion 400 mm)

· Kolektori i ujerave te zeza (tubacion 2000 mm)

· Tubacionet e ujit

· Linja te ndryshme interneti (kompani te ndryshme qe i zoteronje)

· Linja e Policise Kufitare, TIMS

· Tubacioni i presionit per ujerat e zeza (projekti i Bankes Boterore)

· Si dhe trafiku me makina

Të gjitha këto arsye benë që zgjidhja më e përshtatëshme dhe më e përputhëshme me gjëndjen e kantierit të ishtë bërja e shtyllave (kolonat)prerëse duke u bërë pjesë e strukturave bajtëse.

 E gjithë kjo pune nuk mund të bëhej me palankolat pasi ishte problem edhe levizja e trafikut që nuk mund të bllokohej, dhe kjo solli qe pilotat me kafshim ishin zgjidhja me e pershtatcme per ecurine e kantierit pasi te gjitha makinat,kamionat dhe cdo mjet tjeter sherbimi dhe emergjence do te kalonin ne vendin ku do te beheshin palankolat 

Varianti i dytë ka të bëjë me formën e sheshit. U permiresua forma e sheshit duke modifikuar pak harqet anesore te tij, u ridimensionua shkalla qe lidh sheshin me pjesen e rruges se makinave duke e bere me komode per perdoruesit (njerezit). SHKALLA E DYTË.



Ndryshimi tretë përfshinte ndryshimet në lartësitë e parapeteve në anët e rrugëve të nënkalimit. Ato janë projektuar me lartësi të ndryshueshme (H. min 90 cm, H. max

Rreth 150 cm) përmirësimin e perceptimit vizual të hapësirës përreth.



Projekti egzekutiv ne fillim parashikonte si mbrojtje te struktures metalike nje lyerje te thjeshte. kerkesat e vendosura ishin minimale per nje strukture hekuri.

Gjate prodhimit të strukturës metalike është vërejtur se kerkesat minimale nuk ishin të mjaftueshme per te garantuar sigurine vetem me lyerjen duke pare edhe afersine e struktures me detin qe si dime i krijon hekurit shume probleme korrosive.

Per kete arsye projektuesit kane vendosur te rrisin mbrojtjen me nje punim zinkimi ne te ngrohte te te gjithe profileve duke ja shtuar lyerjes se thjeshte.

Kjo lloj mbrojtjeje te elementeve me zinkim eshte brenda normave qe perdoren per te realizuar struktura te tilla me nje afersi kaq te madhe me detin si ne rastin e Velieres ne Durres.

Për të gjitha ndryshimet e përmendura më sipër është dashur një fond shtesë për përmirësimin e këtijë objekti si nga ana funksionale ashtu dhe nga ana cilësore.



· Cilat vlerësoni se janë disa aspekte infrastrukturore apo arkitekturore që ka përmirësuar vendosja e këtij objekti në qendër të qytetit?

Projekti është pjesë e strategjisë vendore për zhvillimin dhe nevojat që paraqet zona. Ky projekt është në shërbim të të gjithë territorit të Shqipërisë për lidhjen që ka me turizmin si dhe pozicionin territorial strategjik duke përmirësuar trafikun e mjeteve motorrike.

· Ku janë të vendosura objektet arkeologjike që u gjenden në 2017 gjatë gërmimeve në nëntokën e Velierës?

Një pjesë e tyre janë bërë të dukshme nëpërmjet ndryshimit që ju bë projektit fillesatr dhe objektet e tjera ndodhen pranë Muzeut Arkeologjik .









		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:
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Tiranë, më 4/11/2024









LËNDA: KËRKESË PËR INFORMACION 

DREJTUAR: BASHKISË DURRËS

 BAZA LIGJORE: Ligji nr. 190 dt. 18.09.2014 “Për të drejtën e informimit për dokumentet zyrtare”, neni 3

Neni 23 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

Neni 10 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

Neni 119 i Paktit Ndërkombëtar mbi te Drejtat Civile dhe Politike,  

Neni 119.1.b i ligjit nr.8549, dt 11.11.1999 “Për Statusin e Nëpunësit Civil”

Të nderuar, 

· Pas denoncimit të dhunës në familje çfarë shërbimesh ofron bashkia juaj për një viktimë të dhunës? 



Bashkia ofron sherbimin e emergjences për fëmijët dhe familjen përfshirë këtu edhe rastet e dhunës në familje, ku në qendër ofrohet akomodim emergjent, ushqim, përkujdesje për higjenën personale, veshje, mbështetje psikologjike etj. Bashkia rasteve të dhunës në familje ju ofron shërbimin ligjor, psikologjik dhe linjën telefonike falas, trajtim me ndihmë ekonomike, mbështëtje me paketa ushqimoredhe shërbime të tjera sipas nevojave që ka cdo rast. Ndërkohë ajo bënë referimin e rastit edhe në shërbime të tjera tek qendra e formimit profesional, në zyrën rajonale të punësimit apo edhe nëpërmjet mbështëtjes me organizatat e shoqërisë civile ka mundësuar mbështëtje për fuqizim ekonomik nëpërmjet programeve të të gjenerimit të të ardhurave. Gjithashtu nëpërmjet qëndrave komunitare u ofrohen shërbime fuqizuese për nënat , programe prindërimi apo mbështëtëse për fëmijët e tyre në programe pas shkollore.

Mekanizmi i Koordinuar i Referimit Kundër Dhunës në Familje (MKR)  përmes bashkëpunimit operacional të shpejtë dhe efektiv ndërmjet shërbimeve vendore të mbrojtjes sociale, gjatë më shumë se 10 viteve të punës intensive në vijën e parë, i përgjigjet nevojave të të mbijetuarve të dhunës në familje..

Bashkia qendron në krye të koordinimit të punës ndërsektoriale të shërbimofruesve duke mbajtur hap pas hapi kontakte në plotësimin e nevojave gjatë procesit të integrimit, si nga aktoret lokal ashtu edhe nga organizatat e shoqerisë civile, duke ofruar edhe mbështetje humanitare me paketa higjenosanitare dhe qera banese.

Bashkia ka zgjeruar flotën e punonjësve të terrenit përmes vendosjes së punonjësve social, duke ngritur NJVNR  në  shtatë njësi administrative. Punonjësit e njësive të vlerësimit të nevojave dhe referimit NJVNR jo vetëm  që punojnë në identifikim dhe referim drejt institucioneve, por janë gjithashtu një aktor aktiv në monitorimin e urdherave të mbrojtjes në bashkëpunim me koordinatorët kundër dhunës në familje. 

Bashkia ka siguruar infrastrukturën për të  ngritur qëndrën e reziliencës “Fuqizojmë Komunitetin” qe i ka dhënë fokus të vecantë ndërhyrjeve për ndërtimin e komuniteteve të qëndrueshme dhe pajisjen e tyre me aftësitë ripërtëritëse për përballimin dhe rimëkëmbjen nga kriza të tilla, sic është dhuna në familje. Në këtë qendër përveçse vijohet me mbështetjen e viktimave me shërbim psikologjik, ato trajnohen me aftësi jetësore, ndërmjetesohen për punësim, akses ndaj institucioneve të tjera, mbeshteten fëmijët me programe passhkollore si edhe shërbime të specializuara nëse kanë fëmijë me aftësi të kufizuar.



· Sa viktima të dhunës në familje keni trajtuar 5 vitet e fundit? Viti 2020 janë 412 UMM dhe 72 UM, VITI 2021 ka 405 UMM dhe 56 UM, viti 2022 janë 195 UMM dhe25 UM, VITI 2023 ka 170 UMM dhe deri në muajin  Korrik 2024 janë 113 UMM, 40 UM



Më poshtë do të gjeni të dhënat për çdo vit, vetëm për shërbimet në Qendrën e Shërbimeve Emegjente për Fëmijët dhe Familjen.

		Numri total i përfituesve

(Për periudhen raportuese Maj 2020-Nentore- 2024)


		156 perfitues te akomoduar.



		Të dhëna për përfituesit e sherbimit emergjent Maj 2020-Dhjetore 2020

Ne total 1 perfitues

		

		Të rritur

		Fëmijë



		Femra

		

		Femra

		1



		Meshkuj

		

		Meshkuj

		



		Totali                                                                          1











		Të dhëna për përfituesit e sherbimit emergjent Janar 2021-Dhjetore 2021



Ne total 65 perfitues te akomoduar.

		

		Të rritur

		Fëmijë



		Femra

		20

		Femra

		27



		Meshkuj

		

		Meshkuj

		18



		Totali                                                                       65











		





Të dhëna për përfituesit e sherbimit emergjent Janar 2022-Dhjetore 2022







Ne total 38 perfitues.



				Të rritur

		Fëmijë



		Femra

		8

		Femra

		15



		Meshkuj

		

		Meshkuj

		15



		Totali                                                                        38









		

Të dhëna për përfituesit e sherbimit emergjent Janar 2023-Dhjetore 2023





Ne total 29 perfitues te akomoduar





				Të rritur

		Fëmijë



		Femra

		6

		Femra

		14



		Meshkuj

		

		Meshkuj

		9



		Totali	29









		









Të dhëna për përfituesit e sherbimit emergjent Janar 2024-Nentore 2024



Ne total 23 perfitues te akomoduar.







				Të rritur

		Fëmijë



		Femra

		6

		Femra

		13



		Meshkuj

		

		Meshkuj

		4



		Totali                                                                          23









		



		





Kanë marrë shërbime të ndryshme gjatë periudhës Janar-Qershor të vitit 2024 si: 

· Strehura në qendra për një kohë të gjatë më shumë se gjashtë muaj 5 raste.

· Trajtuar me ndihme Ekonomike mesatarisht çdo muaj nga 47 raste (Janar 46 raste,Shkurt 48 raste, Mars 52 raste,Prill 48 raste,Maj 58 Raste dhe Qershor 45 raste.

· Me pagesë të kopështit të fëmijës 1 rast.

· Këshillim juridik 23 raste.

· Orientim dhe informim nëpërmjet linjës së gjelbër 94 raste

· Mbështëtur me paketa ushqimore 37 raste.

· Me qera mujore 9 raste të ofruara në bashkëpunim me Shoqatën “Gender Paqe dhe Siguri”.

· Referuar për punësim 15 raste.

· 30 nëna janë mbështetur me programe aftësimi dhe mentorimi për punësim etj.



· Sa gra kanë marrë përgjatë gjithë këtyre viteve ose përfitojnë aktualisht bonusin e qirasë? Po banesa sociale?

       Për vitin 2024 me bonus qeraje  janë trajtuar 193 familje në nevojë  .  viktima të

       dhunës në familje eshtë trajtuar vetëm 1 familje  e cila është deklaruar si e tillë pasi 

      në momentin e aplikimit nuk e deklarojnë që kanë urdhër mbrojtje.



· A ka bashkia juaj një database për gratë e dhunuara dhe skemat e mbështetjes që secila prej tyre ka përfituar/përfiton? Bashkia ka të dhëna për çdo rast që ka Urdhër Mbrojtje, të cilat hidhen në Sistemin REVALB nga koordinatorët vendor dhe marrja e shërbimeve hidhet në Sistemin e Shërbimeve të Kujdesit Shoqëror, por që aktualisht është një sistem në përmirësim. 



· Sa është buxheti gjinor 5 vitet e fundit dhe për çfarë përdoret ai? 

Bashkia Durrës ka aplikuar çdo vit, kur është hapur thirrja për aplikime, për propozime nga bashkitë në projekte për ngritjen e shërbimeve me bazë komunitare. komunitare të mbështëtura nga Fondi Social. Bashkia Durrës është ndër bashkitë e para që ka përfituar mbështetjen me Fondin Social, që nga vitit 2021 e deri tani në vlerën 17.556.096 lekë i ndarë (vitit 2021 ne masen 5.421.264 lekë, viti 2022 në vlerën 5.061.264 lekë, për vitin 2023 në vlerën 3.536.784 lekë dhe për vitin 2024 ka vijuar me mbështetjen po në vlerën 3.536.784 lekë. Projekte të tjera nuk janë mbështëtur nga Fondi Social.

Në tabelën e mëposhtme keni buxhetet për mbështëtje me projekte sociale nga fondet e bashkisë.



		

		

		fakt

		fakt

		fakt

		plan



		

		

		2021

		2022

		2023

		2024



		1

		buxheti total

		        2,531,992 

		         3,284,100 

		          3,547,116 

		     4,514,103 



		2

		projekte sociale 

		                1,527 

		                  2,630 

		                  5,109 

		           11,559 



		3

		Mbeshtetje financiare per personat qe jane perjashtuar nga skema e Ndihmes Ekonomike qe aplikon Qeveria  

		                4,201 

		                  3,549 

		                  4,102 

		             7,000 



		4

		Subvencionimi qerase per familjet ne nevoje 

		                6,000 

		                  5,960 

		                  6,640 

		             8,000 







· Cilat janë pikat e dobëta e ofrimit të mbështetjes ndaj kësaj kategorie? 

Rastet kannë problematika me plotësimin e dokumentacionit për strehimin afatgjatë, sidomos kur janë në proçes divorci, pasi vonojnë sigurimi i dokumentacionit, si vendimi gjyqësor, pasi gjyqet zgjasin me vite, por edhe marrja e vendimit të arsyetuar vonon edhe me gjashtë muaj kohë.

Ndërkohë ka raste që kemi sfida me ofrimin e shërbimeve në tërësi për familjen.

Gjithashtu sfidë mbeten  shërbimet në grupe këshillimi për dhunuesit ose shërbime të specializuara për këta individë.
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Përgjigje mbi informacionin e kërkuar

Në bazë të Vendimeve të Këshillit të Ministrave mbi rritjen e pagave  në Bashkinë Durrës kanë përfituar rritje të  pagës bruto mujore  1865 punonjës, përfshirë gjithë ndërmarrjet dhe institucionet e varësisë. Bashkia ka 1920 punonjës. Nuk kanë përfituar vetëm punonjësit sezonal të verës dhe ata me kohë pjesshme, që gjithsej janë 55 veta.

Më poshtë është informacioni si janë rritur pagat për cdo kategori punonjësish bazuar në vendimet e Këshillit të Ministrave  për rritjen e pagave të punonjësve, si dhe vendimeve përkatyëse të Këshillit Bashkiak.

I. Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave  nr. 425 dt. 26.06.2024 kanë përfituar rritje të pagës bruto mujore, personeli arsimor ne kopshte, Qendrën Kulturore të Fëmijëve dhe konvikte.  Janë 233 veta me rritje nga 6600-33000 leke ne muaj të pagës për pozicion , sipas tabelës së mëposhtëme:

		Nr.

		Emërtimi pozicionit

		Nr. perfituesve

		Paga per pozicion 

ishte

		Paga per pozicion 

bëhet

		Rritja në lekë

		Rritja në %



		1

		Drejtor konvikti

		           2 

		       80,000 

		     101,500 

		       21,500 

		27



		2

		Drejtor i QKF

		           1 

		       66,500 

		      99,500 

		       33,000 

		50



		3

		Drejtor kopshti me ushqim

		         11 

		      58,800 

		      80,000 

		       21,200 

		36



		4

		Drejtor kopshti pa ushqim

		           1 

		       55,500 

		       75,000 

		       19,500 

		35



		5

		Pergjegjes sektori ne QKF

		           5 

		       57,500 

		       73,000 

		       15,500 

		27



		6

		Punonjes psikosocial ne kopshte dhe shkolla

		           4 

		       48,000 

		      70,000 

		       22,000 

		46



		7

		Instruktor ne QKF

		           2 

		       55,500 

		       60,000 

		         4,500 

		8



		8

		Edukatore kopshti

		         84 

		       48,000 

		       58,000 

		       10,000 

		21



		9

		Edukatore kopshti

		       117 

		       44,400 

		       58,000 

		       13,600 

		31



		10

		Kujdestar konvikti 

		           3 

		       51,400 

		       58,000 

		         6,600 

		13



		11

		Kujdestar konvikti 

		           3 

		       48,000 

		       58,000 

		       10,000 

		21



		

		TOTALI

		233

		

		

		

		





Ky grup punonjësish si pjesë të pagës bruto mujore përvec pagës për pozicion kanë edhe  shtesë për vjetërsi dhe shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma), e cila varion nga 8000-14000 lekë në muaj në përputhje me diplomën. Gjithashtu  për këtë grup ka ndryshuar mënyra e përllogaritjes së vjetërsisë, e cila ndikon në rritjen e pagës bruto mujore. Vjetërsia nuk do të llogaritet  2% mbi pagën e grupit (diplomën) mbas cdo viti pune deri në 25 vjet, por do të llogaritet mbi pagën e pozicionit, dhe arrin deri në 30 vite pune e konkretisht: 0.6 % pas çdo viti pune, për 10 (dhjetë) vitet e para (1–10 vjet); 0.8 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e dyta (11–20 vjet);1 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e treta (21–30 vjet).



II. Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave  nr. 419 dt.26.06.2024 kanë  përfituar rritje page personeli i shërbimit zjarrfikës, gjithsej 54 veta, me nje rritje nga 7500-15000 lekë në muaj të pagës bazë për gradë . 

		Nr.

		Grada

		Nr. përfituesve

		Paga bazë

ishte

		Paga bazë bëhet

		Rritja në lek

		Rritja në %



		1

		Komisar zjarrfikës

		2

		97,500

		105,000

		7,500

		7



		2

		Kryeinspektor zjarrfikës

		1

		74,500

		85,000

		10,500

		12



		3

		Inspektor zjarrfikës

		3

		64,200

		75,000

		10,800

		14



		4

		Kryezjarrfikës

		12

		55,000

		70,000

		15,000

		21



		5

		Zjarrfikës

		23

		52,500

		65,000

		12,500

		19



		6

		Asistent zjarrfikës

		13

		46,000

		60,000

		14,000

		23



		

		TOTAL

		54 

		

		

		

		





Për këtë grup mënyra e përllogaritjes së vjetërsisë nuk ka ndryshuar. Shtesa për vjetërsi shërbimi, që është shtesa që përfiton punonjësi i Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin, për çdo vit vjetërsi në shërbim, jepet në masën 1 (një) % për çdo vit, deri në 25 (njëzet e pesë) vjet. Kjo shtesë llogaritet mbi vlerën e pagës bazë të gradës “asistent zjarrfikës”.Ky grup në bazë të VKM së sipërpërmendur ka edhe një shtesë për natyrë të vecantë pune që varion nga 6000-8000 lekë në muaj, e cila nuk ka ndryshuar. 

III. Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave  nr. 503 dt. 1.08.2024 dhe  Vendimit të  Këshillit Bashkiak nr. 93 dt. 28.10.2024, kanë përfituar rritje të pagës bruto  264 veta si më poshtë:

III.1  Funksionarët ,  punonjësit civilë në aparatin e Bashkise që kryjenë veprimtari të natyrës politikbërëse, rregullatore dhe monitoruese . Gjithsej 216 veta . Rritja e pagës për pozicion për këtë grup është si në tabelën më poshtë: 

		Nr.

		Emërtimi i pozicionit

		Kategor

ia

		Nr. përfituesve

		Paga per pozicion ishte

		Paga per pozicion  bëhet

		Rritja në lekë

		Rritja në %



		1

		 Kryetar i Bashkisë 

		 

		1

		185,000 

		290,000 

		105,000 

		   57 



		2

		 ZV/Kryetar i Bashkisë 

		 

		4

		160,000 

		225,000 

		 65,000 

		   41 



		3

		 Sekretar i përgjithshëm 

		 I-3 

		-

		131,700 

		205,000 

		  73,300 

		    56 



		4

		 Drejtor kabineti 

		I-5

		1

		  91,000 

		170,000 

		  79,000 

		    87 



		5

		 Sekretari i keshillit Bashkiak 

		I-5

		1

		  91,000 

		170,000 

		  79,000 

		    87 



		6

		 Drejtor i përgjithshëm 

		I-5

		0

		112,500 

		170,000 

		  57,500 

		    51 



		7

		 Drejtor drejtorie  

		II-2

		13

		  91,000 

		141,000 

		  50,000 

		    55 



		8

		 Zedhenesi i kryetarit të Bashkisë 

		II-2

		2

		  80,300 

		141,000 

		  60,700 

		    76 



		9

		 Keshilltari i kryetarit të Bashkisë 

		II-2

		0

		  80,300 

		141,000 

		  60,700 

		    76 



		10

		 Pergjegjes sektori në Bashki 

		III-2

		22

		  80,300 

		105,000 

		  24,700 

		   31 



		11

		 Specialist ne aparatin e bashkisë 

		IV-2

		172

		  70,000 

		  80,000 

		  10,000 

		    14 



		12

		 Sekretar i Kryetarit te Bashkisë 

		 IV-4 

		-

		  44,000 

		  60,000 

		  16,000 

		    36 



		 

		 TOTALI

		 

		216

		 

		 

		 

		 







Bazuar në VKM nr. 328 dt.31.05.2023, i ndryshuar , pozicionet me nr. rendor 1 dhe 2 nuk kanë  shtesë për vjetërsi dhe as shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma). Pozicionet 3-12, përvec pagës për pozicion kanë shtesë për vjetërsi dhe shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma), e cila varion 10000-14000 lekë në muaj në përputhje me diplomën . Për këto pozicione ka ndryshuar mënyra e përllogaritjes së vjetersise, e cila ndikon në rritjen e pagës bruto mujore. Vjetërsia nuk do të llogaritet  2% mbi pagën e grupit (diplomën) mbas cdo viti pune deri në 25 vjet, por do të llogaritet mbi pagën e pozicionit, dhe arrin deri në 30 vite pune e konkretisht: 0.6 % pas çdo viti pune, për 10 (dhjetë) vitet e para (1–10 vjet); 0.8 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e dyta (11–20 vjet);1 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e treta (21–30 vjet).



III.2  Punonjësit e strukturave të Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit të Bashkisë Durrës, Tregut Agro-Bujqësor, Sektorit mbështetës në Drejtorinë e MZSH-së, Qendrës Ekonomike të Arsimit, gjithsej 23 veta, që kryejnë funksione që duhen përmbushur në mënyrë taksative nga vetë institicioni i Bashkise dhe që nuk mund të transferohen në palë të treta, kanë përfituar rritje të pagës bruto mujore . Për këta punonjës paga për  për pozicion ka ndryshuar sipas tabelës së mëposhtëme:

		Nr.

		Emërtimi i pozicionit

		Kategor

ia

		Nr. përfituesve

		Paga per pozicion ishte

		Paga per pozicion  bëhet

		Rritja në lekë

		Rritja në



		1

		Pergjegjes i tregut agrobujqesor

		III-3

		1

		    98,000 

		  80,300 

		  17,700 

		    22 



		2

		Inspektor ne tregun agrobujqësor

		IV-3

		1

		    70,000 

		  70,000 

		          -   

		      -   



		3

		 Pergjegjes i QEA 

		III-2

		1

		   103,000 

		  80,300 

		  22,700 

		    28 



		4

		Pergjegjes sektori ne QEA

		III-3

		1

		    98,000 

		  80,300 

		  17,700 

		    22 



		5

		Specialist ne QEA

		IV-2

		5

		    75,000 

		  70,000 

		    5,000 

		      7 



		6

		Kryeinspektor i IMTV

		II-2

		1

		   120,000 

		  80,300 

		  39,700 

		    49 



		7

		Inspektor/ Specialist ne IMTV

		IV-2

		11

		    75,000 

		  70,000 

		    5,000 

		      7 



		8

		Specialiste ne sektorin mbeshtetës në Drejtorinë e MZSH

		IV-3

		2

		     70,000 

		  70,000 

		 

		 



		 

		Totali

		 

		23

		 

		 

		 

		 





Këta punonjës përvec pagës për pozicion kanë shtesë për vjetërsi dhe shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma), e cila varion 10000-14000 lekë në muaj në përputhje me diplomën.

Për punonjësit e pikës 2 dhe 8 edhe pse nuk ka rritje të pagës për pozicion, pasi kanë ndryshuar kategori nga III-b në IV-3 , paga bruto rritet për shkak të ndryshimit të mënyrës së përllogaritjes së vjetërsisë. 

Edhe për këtë grup punonjësish  ka ndryshuar mënyra e përllogaritjes së vjetërsisë, e cila ndikon në rrittjen e pagës bruto mujore. Vjetërsia nuk do të llogaritet  2% mbi pagën e grupit (diplomën) mbas cdo viti pune deri në 25 vjet, por do të llogaritet mbi pagën e pozicionit, dhe arrin deri në 30 vite pune e konkretisht: 0.6 % pas çdo viti pune, për 10 (dhjetë) vitet e para (1–10 vjet); 0.8 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e dyta (11–20 vjet);1 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e treta (21–30 vjet). 



III.3 Punonjësit administrative në Aparatin e Bashkisë Durrës , në Inspektoriatin e Mbrojtjes së Territorit së Bashkisë Durrës, në Tregun Agro-Bujqësor , në Qendrën Ekonomike të Arsimit, gjithsej 25 veta, kanë përfituar një shtesë për natyrë të veçantë pune mbi pagën bazë në masën 4000 (katërmijë) lekë në muaj. 



Bazuar në VKM nr. 503 dt.01.08.2024  për këtë grup punonjësish kufijtë e pagave bazë nuk kanë ndryshuar dhe në bazë të VKM nr.328 dt.31.05.2023 janë 40.000 – 47.000 lekë në muaj. Ky grup punonjësish në Bashkinë Durrës  e ka pagën bazë mujore 47,000 lekë, pra në kufirin maximal. Mënyra e përllogaritjes së vjetërsisë në punë për punonjësit administrativ nuk ka ndryshuar dhe është  1% pas çdo viti pune, deri në 25 vjet, e cila llogaritet mbi pagën bazë. Janë 25 punonjës që përfitojnë rritje të pagës bruto mujore me 4000 lekë në muaj.

		Nr.

		Emërtimi pozicionit të punës 

		Nr. përfituesve

		Paga bazë 

ishte

		Paga bazë 

bëhet

		Shtesë për natyrë të veҫantë pune

		Rritja në %



		1

		Punonjës administrativ (Magazinier, pastrues, roje, shofer)

		25

		47,000

		47,000

		4,000

		9







IV. Me Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 94 dt. 28.10.20234 në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave  nr. 503 dt. 1.08.2024 janë përcaktuar nivelet e pagave  për punonjësit e Njësive  Administrative.  Janë  42 persona të njësive Administrative që kanë përfituar rritje të pagës bruto mujore. Paga e pozicionit ka ndryshuar si në tabelën e mëposhtëme:

		Nr.

		Emërtimi pozicionit te punes

		KLASA

		Nr. perfit 

		 Paga pozicionit

 ishte 

		 Paga pozicionit bëhet 

		 Rritja në lekë  

		 Shtesë për kushte pune 

		 Rritja ne % 



		1

		 Administrator nr.popullsie 50001-100000 (NJA nr.4,5) 

		 

		    2 

		    139,000 

		  180,000 

		    41,000 

		 -

		          29 



		2

		 Administrator nr.popullsie 20001-50000 (NJA nr.1,2,3,6, Sukth, Rrashbull) 

		 

		6

		    109,000 

		  155,000 

		    46,000 

		 -

		          42 



		3

		 Administrator nr.popullsie 5001-20000 (Ishem, Katund I ri, Manez) 

		 

		3

		      95,000 

		  145,000 

		    50,000 

		 -

		          53 



		4

		Specialist në njësitë administrative

		IV-3

		22

		      70,000 

		    70,000 

		          -   

		 -

		          -   



		5

		Punonjës administrativ ne  njësitë administrative 

		 

		9

		      47,000 

		    47,000 

		          -   

		 4,000 

		            9 



		

		Totali

		

		42

		

		

		

		

		





 Administratorët nuk kanë vjetërsi dhe as shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma). 

 Specialistët në Njësitë Administrative përvec pagës për pozicion kanë shtesë për vjetërsi dhe shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma), e cila varion 10000-14000 lekë në muaj në përputhje me diplomën. Ata kanë ndryshuar kategori nga III-b në IV-3. Edhe për këtë grup punonjësish  ka  ndryshuar mënyra e përllogaritjes së vjetërsisë, e cila ndikon në rritjen e pagës bruto mujore. Vjetërsia nuk do të llogaritet  2% mbi pagën e grupit (diplomën) mbas cdo viti pune deri në 25 vjet, por do të llogaritet mbi pagën e pozicionit, dhe arrin deri në 30 vite pune. Ajo do të jepet  në masën:

0.6% pas çdo viti pune, pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e para (1–10 vjet) ; 0.8 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e dyta (11–20 vjet) ; 1  % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e treta (21–30 vjet) 

Punonjësit administrativ në Njësitë Administrative trajtohen sic e thamë më lart në pikën III.3. Paga e tyre bruto mujore rritet me 4000 lekë në muaj (shtesë për kushtë pune)



V.  Në zbatim të Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 95 dt.28.10.2024 në ndërmarrjet dhe institucionet e varësisë përfitojnë rritje page të gjithë punonjësit me kohë të plotë 1192 veta , si ata të sitemit me pagë grupi, edhe ata të  sistemit me klasa, si më poshtë: 

V.1 Punonjësit e sistemit me pagë grupi  (diplomë) në ndërmarrjet dhe institucionet e varësisë përfitojnë të gjithë 217 veta, rritje të pagës bruto mujore. Paga për pozicion për këta punonjës , për cdo pozicion pune ndryshon si në tabelën e mëposhtëme: 

		 

		Emertimi pozicionit te punes

		 



		Paga për pozicion  ishte

		Paga për pozicion bëhet

		 Rritja në lekë  

		 Rritja në % 



		1

		Drejtor ndermarrje

		4

		    85,000 

		  130,000 

		   45,000 

		53



		2

		Zv drejtor ndermarrje

		3

		    80,000 

		  105,000 

		   25,000 

		31



		3

		Drejtor i Q.K."A.Moisiu"

		1

		    77,000 

		  100,000 

		   23,000 

		30



		4

		Drejtor i Klubit Shumesporteve, / Drejtor i Klubit te futbollit

		2

		    74,000 

		    88,000 

		   14,000 

		19



		5

		Pergjegjes sektori, kryetar dege ne ndermarrje

		20

		    70,000 

		    85,000 

		   15,000 

		21



		6

		Drejtor i bibliotekes

		1

		    70,000 

		    80,000 

		   10,000 

		14



		7

		Përgjegjes sektori në  Q.K."A.Moisiu"

		4

		    65,000 

		    77,000 

		   12,000 

		18



		8

		Pergjegjes i qendres sociale

		5

		    67,000 

		    75,000 

		     8,000 

		12



		9

		Përgjegjes sektori ne klubin e shumesporteve

		1

		    65,000 

		    71,000 

		     6,000 

		9



		10

		Përgjegjës të sektorëve operacional ne ndermarrje

		13

		    60,000 

		    70,000 

		   10,000 

		17



		11

		Financier ne bibliotek

		1

		    60,000 

		    67,000 

		     7,000 

		12



		12

		Përgjegjës rrjeti muzeal në  Q.K."A.Moisiu",/financier ne Klubin e futbollit,/financier, jurist ne qendrat sociale

		4

		    60,000 

		    65,500 

		     5,500 

		9



		13

		Specialist ne ndermarrje

		20

		    56,000 

		    65,000 

		     9,000 

		16



		14

		Pergjegjes cerdhe

		4

		    56,000 

		    63,000 

		     7,000 

		13



		15

		Specialist, regjisor, aktor ne Q.kulturore A.Moisiu/ specialist ne bibliotek,/ specialist, inspektor fizioterapist, mjek ne Klubin e Shumesporteve /Punonjës social, kordinator, specialist zyre, psikolog, mjek, terapist, fizioterapist, logopedist ne qendrat sociale

		62

		    56,000 

		    61,000 

		     5,000 

		9



		16

		Edukatore  çerdhe

		72

		    43,600 

		    58,000 

		   14,400 

		33



		 

		 

		217

		

		 

		 

		 





Këta punonjës përvec pagës për pozicion kanë shtesë për vjetërsi dhe shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma), e cila varion 10000-14000 lekë në muaj në përputhje me diplomën. Edhe për këtë grup punonjësish  ka  ndryshuar mënyra e përllogaritjes së vjetërsisë, e cila ndikon në rritjen e pagës bruto mujore. Vjetërsia nuk do të llogaritet  2% mbi pagën e grupit (diplomën) mbas cdo viti pune deri në 25 vjet, por do të llogaritet mbi pagën e pozicionit, dhe arrin deri në 30 vite pune e konkretisht:0.6 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e para (1–10 vjet); 0.8% pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e dyta (11–20 vjet);1 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e treta (21–30 vjet) dhe llogaritet mbi pagën e pozicionit; 

V.2    Punonjësit e shërbimeve (të sistemit me klasa), në ndërmarrjet dhe institucionet e varësisë, gjithsej 975 veta,  përfitojnë një rritje prej 4000 ose 5000 lekë në muaj për natyrë të vecantë pune, si më poshtë : 

		Emertimi pozicionit te punes

		 Nr. përfituesvë 

		 Shtese per natyrë të veçante pune 



		Punonjësit e sherbimeve ne 4 ndermarrjet : NSHK, NKplazh, Nd.Rruga, APU  

		628

		      5,000 lek në muaj



		Punonjesit e sherbimeve ne institucionet e tjera te varesise.

		347

		      4,000 në muaj



		

		975

		





Paga bazë mujore  për këtë grup punonjësish  është e ndarë në 13 klasa, duke filluar nga 40,000 lekë për klasën I deri në 46700 lekë në muaj për klasën XIII dhe nuk ndryshon. 

Shtesa për vjetërsi në punë për këtë grup punonjësish nuk ka ndryshuar dhe  jepet  në masën  1(një) % përqind të pagës bazë për klasë , pas çdo viti pune, por jo më shumë se 25 vjet. 

Për këta punonjës paga bruto mujore rritet me 4000 ose 5000 lekë në muaj 

VI.  Në zbatim të Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 96 dt.28.10.2024 përfitojnë rritje page 80 punonjësit e Policisë  Bashkiake si më poshtë: 

		 Nr.

		Emertimi pozicionit te punes

		Nr. perfit 

		 Paga pozicionit

ishte

		 Paga pozicionit bëhet 

		 Rritja

 në lekë  

		 Shtese per kushte pune 

		 Rritja ne % 



		 1

		Drejtor i Policise Bashkiake

		1

		    91,000 

		   120,000 

		    29,000 

		-

		      32 



		 2

		Pergjegjes sektori ne Policine Bashkiake

		2

		    80,300 

		     85,000 

		      4,700 

		-

		       6 



		 3

		Specialist në Policinë Bashkiake

		2

		    70,000 

		    75,000 

		      5,000 

		-

		       7 



		 4

		Inspektor policise bashkiake

		6

		    67,000 

		     67,000 

		

		    4,000 

		       6 



		 5

		 Polic bashkiak 

		      69 

		    61,000 

		     61,000 

		

		    4,000 

		       7 



		

		TOTALI

		80

		

		

		

		

		





Pozicionet 1-3, përvec pagës për pozicion kanë shtesë për vjetërsi dhe shtesë të nivelit të kualifikimit (diploma), e cila varion 10000-14000 lekë në muaj në përputhje me diplomën. Për këto pozicione ka ndryshuar mënyra e përllogaritjes së vjetersisë, e cila ndikon në rritjen e pagës bruto mujore. Vjetërsia nuk do të llogaritet  2% mbi pagën e grupit (diplomën) mbas cdo viti pune deri në 25 vjet, por do të llogaritet mbi pagën e pozicionit, dhe arrin deri në 30 vite pune e konkretisht:0.6 % pas çdo viti pune, pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e para (1–10 vjet) ; 0.8 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e dyta (11–20 vjet);1 % pas çdo viti pune për 10 (dhjetë) vitet e treta (21–30 vjet). 

Pozicionet 4-5 trajtohen me pagë për pozicion, shtesë për vjetërsi dhe së fundmi në bazë të VKB nr. 96 dt.28.10.2024 përfituan një shtesë për kushte pune 4000 lekë në muaj. Për këto pozicione niveli i pagës për pozicion nuk ndryshoi, edhe mënyra e përllogaritjes së vjetërsisë nuk ka ndryshuar dhe  jepet  në masën  1(një) % përqind të pagës bazë për klasë , pas çdo viti pune, por jo më shumë se 25 vjet. Pra ata përfituan një rritje të pagës bruto mujore prej 4000 lekë në muaj. 
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Kërkesë për informacion 

Me qëllim pasqyrimin real të situatës, do ju lutesha të më vini në dispozicion situatén aktuale me rindërtimin. Edhe sa familje kanë mbetur pa u rikthyer në banesat e tyre? Sa objekte jané ndërtuar dhe sa janë në proces? 

Në pritje të përgjigjes nga ana juaj.





Kthim Përgjigje  





Në përgjigje të kërkesës suaj , si më poshtë vijon gjeni informacionin e kërkuar:



Objekte të ndërtuara dhe të pa shpërndara akoma janë zona e Re për zhvillim në Spitallë, pallati Kastrati dhe zona e Re për zhvillim Ishëm që përfshijnë 1189 apartamente.

Në banesa apartamente janë akomoduar 470 familje, ne pallatet e ndërtuara sipas sistemit pikësor dhe në pallatet e zonës së re për zhvillim në Manëz. 

Banesa të ndërtuara nga Fondi Shqiptar për Zhvillim janë 432.
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



											 





		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia e Durrësit 

		Adresa e Institucionit publik: Durrës

Qyteti i Institucionit publik: Durrës 









		Kërkesa 



		

Ju lutem, kërkojmë të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:



1.Sa banorë të prekur nga tërmeti i 26 nëntorit të vitit 2019 nuk kanë marrë ende banesat e tyre?

2.Sa prej këtyre banorëve të prekur nga tërmeti janë rikthyer për të banuar në shtëpitë e dëmtuara nga tërmeti (edhe pse shtëpitë e tyre janë shpallur të pabanueshme)?

3.Çfarë mundësie/ndihme po ofron Bashkia për të ndihmuar këto familje që janë ende pastrehë, që prej tërmetit të vitit 2019?

                                                                Kthim Përgjigje



Banesa të pa shpërndara akoma,  janë zona e Re për zhvillim në Spitallë, pallati Kastrati dhe zona e Re për zhvillim Ishëm që përfshijnë 1189 apartamente.



Në banesa apartamente janë akomoduar 470 familje, në pallatet e ndërtuara sipas sistemit pikësor dhe në pallatet e zonës së re për zhvillim në Manëz. 



Referuar kontratave te lidhura nga Bashkia Durrës rezultojne se kanë përfunduar punimet në 74 pallate me nivel demi DS4(riforcim)  dhe 91 shtepi  individuale të perfunduara.



Bashkia Durrës  i ka trajtuar me bonus qeraje deri në muajin mars te vitit 2023. 















		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.




